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Lög um sjóði og stofhanir sem starfa samkvæmt staðfestri 
skipulagsskrá.
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Eftiahags og viðskiptanefnd Alþingis 
Alþingishúsinu við Austurvöll.

Athugasemdir við frumvarp til laga 
66 Um sjálfseignastofnanir sem stunda atvinnurekstur w

Fyrst vil ég gera þá athugasemd við frumvarpið, að það er mun víðtækara 
heldur en sambærileg lög hjá nágranna þjóðum okkar, svo sem Dönum, en þar ná 
sambærileg lög íyrst og fremst yfír stofnanir sem eiga eitt eða fleiri hlutafélög og 
voru jafnvel eingöngu stofnuð til undanskota á skatti.

Líknarstofnanir sem hafa alfarið tekiur sínar frá því opinbera, eru 
undanþegnar lögunum í Danmörku, hér vísa ég í meðfylgjandi álit lögmanna 
Grundar og Hrafnistu, þeirra Stefáns Geirs Þórissonar hrl., lögmanns Grundar og 
Jóhannesar Sigurðssonar hrl., lögmanns Hrafnistu.

Einnig vísa ég í meðfylgjandi þýðingar annars vegar á dönskum lögum um 
sama mál og hinsvegar í úrdrátt úr bókinni “Lærebog í fondsret” sem eru danskar 
skilgreiningar á hugtakinu “ sjóður (sjálfseignastofnun) “

Þá vil ég benda á? að líklegt verður að telja að sumar öldrunarstofnanir 
verði háðar þessum lögum, (ef JBrumvarpið verður að lögum) einnig að aðrar 
öldrunarstofnanir verði undanþegnar því, og vísast þá til undanþáguákvæðis 4 gr. 
lið b. í frumvarpinu og þá tel ég að til séu stofnanir í öldrunarþjónustu sem hvorki 
þessi lög, (ef finmvarpið verður að lögum) né lög nr. 19? frá 1988 nái yfir, en 
teljast þó sjálfseignastofhanir.

Þetta er skoðun mín eftir að hafa skoðað skrá yfír sjálfseignastofnanir og 
sjóði sem skráð voru hjá Hagstofu íslands 26 nóv. 1998 og fylgjir sú skrá hér 

með.
Þá vil ég benda nefndinni á að öldrunarstofnanir eru háðar lögum um 

flárreiður ríkisins með þeim hætti, að gera skal við þær biónustusamning, 
(uppkast að þjónustusamningi fylgir með þessum gögnum) þar sem ríkið ákveður 
þjónustuna> það ákveður einnig greiðslu fyrir hana, síðan eru stofhanimar háðar 
bæði faglegu eftirliti Landlæknisembættisins og íjárhagslegu eftirliti frá 

ríkisendurskoðun.



ELLI- OG HJÚKRUNARHEIMILIÐ

GRUND
STOFNAÐ 1922

Reykjavík,
SÍMI 552 6222

Það er mjög ákveðin ósk stjómar Elli- og hjúkrunarheimilisins Grundar að 
afgreiðslu frumvarpsins verði frestað til næsta þings, og tíminn notaður til að 
yfírfara frumvarpið.

I ræðu ráðherra við framlagningu þess á Alþingi, sagði hann meðal aimars 
ccað hliðsjón hefði verið höfð af löggjöf nágrannaríkjanna” ég tel að sú hliðsjón 
hafí verið harla Htil, þó frumvarpið sé að flestu leyti þýðing á dönskum lögum, þá 
er ótækt að sjálfseignarstofnanir í öldrunarþjónustu á íslandi verði háðar allt að 
þrennum lögum, í því sambandi vil ég nefna að samkvæmt EES samþykktum er 
ekki heimilt að mismuna stofíaunum, og eðlilegt verður að telja að 
sjálfseignarstofnanir innan sama rekstrarsviðs séu háðar sömu lögum, eins og 
tíðkast t.d. í Englandi.

Þegar frumvarp um sama efni var lagt fram á danska þinginu var það 
sérstaklega tekið fram að elli og hjúkrunarheimili væru undanþegin lögunum, eins 
og kemur frarri í áliti lögmanna Grundar og Hrafnistu, (sjá kafla 2 efst á bls. 3) en 
þeir skoðuðu það frumvarp við undirbúning álitsgerðar sinnar.

Ef ekki verður talin ástæða til að fresta frekari framgangi frumvarpsins vil 
ég leggja til að tillit vfirjðiiekiðlil^athxigasemda lögmanna Grnndar og Hrafhistu.

Einnig vil ég undirritaður óska eftir því að fá að mæta á fund hjá efnahags 
og viðskiptanefnd Alþingis til frekari stuðnings sjónarmiðum okkar.

fyllst

Júlíus Ráfnsson 
framkvstj. Grundar



Reykjavík, 13.janúar 1999

Stjórn Sjóinannadagsins í Reykjavík og Hafnarfirði

Laugarási
150 Reykjavík

Stjóm Elli- og hjúkrunarheimilisins Grundar 

Hringbraut 50 

101 Reykjavík

Efni: Frumvarp til laga um sjálfseignarstofnanir $em stunda atvinnurekstur,

Stjórnir Sjómannadagsins í Reykjavík og Hafnarftrði og Eili- og hjúbnnarheimilisins 

Grundar hafa í tilefni af framlagningu á Alþingi á frumvarpi til laga um 

sjálfseignarstofnanir sem stunda atvinnurekstur* óskað eftirþví við undirritaða lðgmenn að 

við komum með athugasemdir okkar við frumvarpið, m.a. með hliðsjón af réttarstöðu 

Sjómannadagsins og Grundar og réttarstöðu sjálfseignarstofnana almennt, m.a. með 

samanburð við dönsk lög um sama efnL Við höfum sérstaklega tekíð til skoðunar hvernig 

tryggja megi sjálfstaeði sjálfseígnarstofnana og takmarka íhiutunarvaíd stjómvalda um 

málefni sjálfseignarstofnana.

L Almennt um frumvarpið

Um frumvarpið má almennt segja að það sé eðlilegt að setja heildstæðar regíur um 

starfsemi sjálfseignarstofnana hér á landi. Um sjálfseignarstofnanir gildahér á landi engin 

heildaríög. Lög nr. 19/1988 um sjóði og stofnanir sem starfa skv. staðfestri skipulagsskrá 

mæla fyrir um eftirlit ríkisendurskoðunar með þeim stofnunum sem undir Iðgin falla, 

heimildir til breytinga á tilgangi og fáein önnur atriði. Auk þeirra gilda um 

sjálfseignarstofnanir almennar ólögfestar reglur sem segja má að taki mið af 

félagaréttarlegum sjónarmiðum, eðli máls og meginreglum laga. Lagareglur um starfsemi 

þcssara stofnana hafa því hingað til verið heldur fátæklegar og eingöngu tekið á tilteknum 

atriðum, Með frumvarpihu er eytt óvissu um mörg atriði er snúa að skipulagi og stjómun 

sjálfseignarstofnana.
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Skýrar lagareglur um stjómun og skipulag sjálfseignarstofnana auðveidar hagsmunaaöilum 

að'taka ákvörðun um hvort þetta rekstrarform hentar eða ekki fyrir þá starfsemí sem um 

ræðir, Þá auðvelda skýrar reglur ákvarðanatöku stjómenda og eílirlits.aðila og minna tilcfni 

gefst tii dcilna um réttarstöðu. Leiða má að því líkur að þessi tegund af rckstrarformi veröi 

meira notuð í framtíðinni, þar sem menn vita betur að hverju þeir ganga í þessum efnum.

Á hitt ber einnig að líta , að óheppilegt er að gera í einu vetfangi gerbreytingu á réttarstöðu 

þeirra stofnana sem nú en» reknar sem sjálfseignarstofnanir. Þeir sem helgað hafa sér þetta 

rekstarform hafa getað gengið út frá því að þeir geti mótað ertir eigin höfði þær reglur sem 

þcir vilja að gildi um uppbyggingu og starfsemi stofnunar. Þessi sjónarmið eiga scr m.a. 

stuöning í félagafreisisákvæði 73. gr. stjórnarskrárinnar. Starftemi í formi 

sjálfseignarstofnana hefur þvi. verið aðlaðandi vegna þess að með því rekstarformi hefur 

vcrið tryggt ákveðið frelsi og sjálfstæði. Meðal annars vegna þessara einkenna 

sjálfseignarstofnana og með það að leiðarljósi að viðhalda þessum einkennum er það mat 

okkar að nauösynlegt sé að gera nokkrar almennar athugasemdir við lrumvarpið.

2. Skilgreining á hugtakinu atvinnustarfsemi - samanburður við dönsk lög

í I . gr. frumvarpsins er kveðið á um að lögin taki til allra sjálfseignarstofnana sem hafa með 

höndum atvinnurekstur. Hugtakið atvinnurekstur er síðan skilgreint í 3. gr. laganna meö 

mjög víðtækum hætti. Skv. L mgr. 3. gr. telst stofnun stunda atvinnurekstur ef hún lætur af 

hendi (ieigir eða seiur) vörur, önnur verðmæti, þjónustu eða þess háttar. Eins og sést á 

orðalaginu "lætur af hendi", '’Önnur verðmæti" og "þess háttar11 er skilgreiningin mjög 

víðtæk.

Ef atvinnustarfsemin er einungis Htill hluti af umsvi.fum og eigin fé mælir 2. mgr, 3. gr. 

fyrir um að stofnunin falli ekki undir lögin. Er þess getið að þetta gæti t.d. átt við stofnanir 

sem afla lítils hluta tekna með takmarkaðri atvinnustarfsemi t.d. söiu á merkjum. Ráðherra 

fer með endanlegt úrskurðarvald um það hvort stofnun teijist stunda atvinnurekstur. 

Almennt má ráða af athugasemdum víð 3. gr. frumvarpsins að hugtakið atvinnurekstur er 

skýrt mjög rúmt- Sá rekstur sem Sjómannadagurinn og Elli- og hjúkrunarheimilið Grund 

stunda mundi ótvírætt teljast atvinnustarfsemi í skííningi frumvarpsins.

í þessu sambandi er vert að vekja athygli á gildissviðssákvæðum dönsku laganna um 

sjáifseignarstofnanir sem stunda atvinnurekstur (augl. nr. 756/1991). Þar segir m.a. í 5. tl.

4. mgr. 1. gr. laganna í íslenskri þýðingu:

"Lög þessi taka ekki til:

5. Sjálfseignarstofnana sern þá aöeins geta hlotió viðurkenningu eða fjárframlag frá  
hinu opinbera aó þœr séu nndir eftirliti ogfjárhagseftirliti opinbers aðila skv. 
annarri löggjöf eöa ákvœðum sem sett eru skv, annarri löggjöf “



Tilgangur þessa lagaákvæðis var að undanskilja sjálfseignarstofnanír, sem fá verulega 

opinbera styrki og em undir eftirliti hins opinbera. 1 frumvarpi því sem varó aö 

ofangreindum lögum sagði að ákvæðið myndi m.a. leiða til þess að elliheimili féllu ekki 

undirlögin.

í frumvarpi þvi sem nú liggur fyrir Alþingi er tekið ftam að höfð hafi verið hliðsjón af 

löggjöf nágrannaríkjanna við samningu frumvarpsins. Ofangreint undantekningarákvœði er 

hins vegar ekki aó fmna í hinu íslenska frumvarpi.

Athyglisvert er aö starfsemi Sjómannadagsins og Grundar virðist falla undir ofangreint 

undantekningarákvæði dönsku laganna, og þai* með falla utan gildissviðs laganna. Báðar 

aðilar njóta njóta umtalsverðra styrkja frá hinu opmhera í formi daggjalda, sem 

raunverulega halda rekstri þeirra uppi. Samkvæmt 1. mgr. 7. gr. laga um Ríkisendurskoðun 

nr. 86/1997 er ríkisendurskoðun heimilt að krefjast reikningsskila af stofnunum, samtökum, 

sjóðum og Öðrnm aðilum sem fá fé eða ábyrgðir frá ríkinu og ber þeim þá skylda tii að 

aflienda Ríkisendurskoðun umbeðin gögn. Þá gilda um sjálfseignarstofnanir áðurgreind 

ákvæði laga 19/1988 sem maela fyrir um eftirlit ríkisendurskoðunar. Þótt 

sjálfseignarstofnanir sem vinna að málefnu aldraðra eða sjúkra mundu ekki falla undir lögin 

væri eftilitsþættinum fuílnægt með áðurgreindum íagaákvæðum, því þær eru einnig undir 

eftirliti opinbers aðila.

Með hliðsjón af því sem að ofan er rakið, um að í dönsku íögunum sé ekki gert ráð fyrir því 

að stofnanir sem starfa við öldrunarþjónustu falli undir ákvæði laga um sjálfseignarstofnanir 

í atvinnurekstri, er eðlilegt að undanskilja þær stofiianir sem starfa við öldrunarþjónustu frá 

ákvæðum íslenskra laga um sjálfseignarstofnanir í atvinnurekstri. Því er lagt til að 

neðangreindu ákvæði verÓÍ bætt inní lögin og verði það c. íiður. 1. mgr. 4. gr.:

“ Lögþessi taka ekki til sjálfseignarstofmná sem njóta fjárframlaga frá  hinu 
opinbera og eru háóar lagaákvœðum um eftirlit opinbers aðila skv. annarri löggjöf ”

3. Önnur ákvæði - almennar röksemdir fyrir breytingum á frumvarpinu.

Þótt frumvarpið sé að ýmsu icyti ágætt er að okkar mati rétt að gera nokkrar breytingar á 

því með það að markmiði að viðhalda þeim einkennum sem sjálfseignarstofnanir hafa haft í 

gegnum tíðina.

Frumvarpið lögfestir ýmis almenn sjónarmið um stofnun, skipulag og stjómun stofnana og 

félaga. Þær reglur eru allar nauðsynlegar tii að ský'ra réttarstöðu stofnananna, sérstaklega 

þegar ekki eru fyrir hendi ákvæði í skipulagsskrám sem taka á viðkomandi atriðum. Eðlilegt 

er að frumvarpið tilgreini hver réttarstaðan eigi að vera þegar stofnendur 

sjálfseignarstofnunar hafa ekki tekið á tilteknum atriðum sem reyna kann á.
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Sú aðferð sem fmmvarpshöfundar nota, tij að ná fram því markmiði að tiiteknar reglur gildi 

um þau tilvik sem skipulagsskrár Qalia ekki um, eru hins vegar ekki {samræmi við þá 

grundvallarhugsun sem liggur að baki sjálfseignarstofnanaforminu, Frumvarpið gerir m.a. 

ráð fyrir því á ýmsum stöðum að ráðherra geti hlutast til um stjómun sjálfseignarstofnana. 

Ákvæði af þessu tagi er einkum að finna í 14., 16. til 19., 2L, 24., 3L, 34. og 36. gr, 

frumvarpsins.

Með þessum ákvæðum er verið að setja sjálfseignarstofnanir undir boð- og skipunarvald 

ráðherra á svipaðan hátt og ríkisstofnanir. Sjálfseignarstofnanir eru almennt settar á fót með 

þeim hætti að stofnendur setja stofnuninni skipulagskrá sem mælir fyrir um tilgang, 

skipulag og stjómun. Reglan hefur hingað til verið sú að mönnum væd nánast frjálst að 

ákveða skipulag á sjálfseignarstofnunum að uppfylltum ákveðnum lágmarksskilyrðum (t.d. 

að slitið sé á eignarhald eigenda á þeim verðmætum sem logð eru til stofnunarinnar). 

Ólíklegt er að stofnendur þeirra sjálfseignarstofnana, sem nú eru við lýði, hafi ætl.að 

ráðherra sérstakt hlutverk við stjómun þeirra. Hugsanlegt er að stofnendur hefðu alís ekkt 

vaíið þetta rekstarform ef það hefði legið fyrir að stjómvöld hefðu þennan stjómunarrétt.

í þessu samhengi er rétt að geta þess að sú grundvallarhugmynd sem fram kemur í 

frumvarpinu að kveða á um ríkt boð- og skipunarvald ráðherra virðist vera á skjön við þá 

stefnu núverandi rikisstjórnar að einkaframvæmd með lágmarks ríkisafskiptum sé oft á 

tíðum hentugasti kosturinn þar sem saman fer rekstur og Qárfesting. Þess má m.a. geta að í 

skýrsiu nefndar fjármálaráðherra sem berheitið ,,Einkaframkvæmd,r er þess sérstaklega 

getið að dvalarheimiíi aldraðra séu dæmi um verkefm sem leysa megi með 

einkaframkvæmd.

Nú er það svo að sjálfseignarstofnanir eru ekki eign tiltekinna aðila. Þær eiga sig í raun 

sjálfar. Engu að stður hafa ýmsir aðilar hagsmuni af því að slíkar stofnanir vinni i samræmi 

við þau markmið sem skipulagsskrár kveða á um og eftir atvikum ÍÖgum um þá starfsemi. 

Auk stofnenda hafa meðlimir á fulltrúafundum, fiilltrúaráðuni eða stjómum stofnananna 

hagsmuni af því að þeim sé réttiíega stjórnað. Til þess að tryggja nauðsyniegt eftirlit og 

aðhald með rekstri stofnananna, væri eðlilegra að setja í frumvarptð sérstök ákvæði um 

heimildir og hlutverk fulltrúafunda, fúlltrúafuíltrúaráða og fulltrúaráðsmanna svo og 

stofnenda og stjórnarmanna. Mætti hugsa sér að þessir aðilar hver um sig eða eftir atvikum 

ákveðinn fjöldi þeirra hefðu rétt til aðgangs að upplýsingum og eftír atvikum 

málshöfðunaitétt ef þeir telja brotið gegn skipulagsskránni eða lögum. Þegar aðstæður eru 

þær að hvorki eru fyrir hendi stofnendur eða fulltrúaráðsmenn sem gætu haft eftirlit með 

stofnun er hins vegar eðlilegt að hafa öryggisventil í lögunum sem mæiti fyrir um heimild 

ráðherra til eftirlits og málssóknar eða annarra aðgerða.

í þessu samhengi er rétt að geta þess að stjómendur sjálfseignarstofnana eru settir undir 

reglur um skaðabóta- og refsiábyrgð, bæði skv. VII. og X. kafla frumvarpsins og almennum
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reglum skaðbótaréttarins og refsiréttarins. Þessar reglur eiga aÖ skapa fulinægjandí vamað 

fyrir stjómendur sjálfseignarstofnana eins og þær gera við stjómendur félaga almennt.

Þá má benda á að með eftirliíi ráðherra og þátttðku hans í stjómun stofnananna er verið að 

stofna tií óþarfa kostnaðar fyrir ríkissjóð. Stofnanimar bera sjálfar kostnað af endurskoðun 

og er því eftirlit og þátttaka ráðherra óþörf.

Þá er sá galli á frumvarpinu að hvergi er minnst á fulltrúafundi í sjálfseignarstofnunum. í 

mörgum sjálfseignarstofnunum er stjómskipulagið með þeim hætti að sérstakir 

fulltrúafundir taka ákvarðanir t.d. um breytingar á stofnskrá, kjósa stjóm, endurskoðendur 

ofl. Það er mat okkar að nauðsynlegt sé að hafa ákvæði í frumvarpinu sem heimila slíka 

stjórnareiningu og hlutverk hennar.

4, Nokkrar tíllögur til breytinga á frumvarpinu

Með hliðsjón af því sem af ofan er getið viljum við koma framfæri nokkrum hugmyndum 

okkar um breytingar á frumvarpinu. Miða þessar hugmyndir- sem við setjum fram í ákveðnu 

tillöguformi að því að ná fram þeim markmíðum sem að ofan greinir. Að auki eru nokkrar 

aðrar tillögur til breytinga sem rökstuddar eru sérstaklega.

a. Fjárháeð stofnfjár í 10. gr. verði kr. 500.000»-*

Fjárhæð frumvarpsins getur verkað sem hemin á að menn nýti sér þetta rekstarform. Gæti 

það leitt til þess að fjánnunir sem annars mimdu lagðir tíl líknar eða menningarmála mundu 

ekki ganga til þeirra verkefna. Eðíilegt er að stofnfé sjálfseignarstofnana verði miðað við 

stofnfé í einkahlutafélögum.

b, 2. mgr. 14> gr. verði svohljóðandí:

"Efekki eru settar reglur um það í samþykktir hvernig hagað skuli kosningu eða  ̂
skipim stjórnar skal fulltrúaráó kjósa stjórn e f  slík stjórnareining erfyrir hendi. í  
Öðrtm tilvikum skuhi stjórnarmenn velja nýja menn til setu í stjórninni. Við kjor 
stjórnarmanna skal einfaldur meirihluti ráða nema um annað sé mœlt i samþykktum. 
Falli atkvœðt jöfn skal hlutkesti ráða. Efstjórnarmenn tilnefna ekki stjórnarmann i 
stað þess sem lœtur a f  störfum skai ráðherra tilnefna stjómarmenn. Ráðherra skal 
að jafnaði tilnefna menn til stjórnarsetu sem hafa þekkingu eða tengsl viðþað  
starfssvið sem stofnunin starfar á. "

Rökin fyrir þessari breytingu er á því reist að ráðherra eigi ekki. að skípta sér af stjórnun eða 

rekstri stofnana af þessum toga nema brýna nauðsyn beri til og ekki séu fyrir hendi aðrir 

kostir. Algengt er að í sjálfseignarstofmm starfi fulltrúaráð sem hefur eftírlit með störíum 

stjórnar félagsins og kjósi menn til stjómarsetu. í þeim tilvikum þar sem einungis eru
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stjórnir en ekki fulltrúaráð hefur sú skoðun verið höfð uppi að þeir stjómarmenn sem eftir 

sitja eigi að tilnefna nýjan stjómarmann. Hðlilegt er að fylgja þessum hefðbundnu 

viðmiðunum áður en kemur til kasta ráðherra.

c> Fella skal niður ákvæði 2. mgr. 16. gr.

Efni þessa ákvæðis er mjög óljóst. Hvenær maður telst óhæfur til starfs, vegna tiltekinnar 

háttsemi, fer effcir mati þess aðila sem um máiið fjallar hverju sinnl. Ef menn vilja gera 

meiri kröfur tií stjórnarmanna sjálfseignarstofnana umfram stjómarmenn í félögum, þyrftu 

þær viðtrnðanir að vera mun ákveðnari. Hugsanlega mætti miða vlð að aðili hafi ekki gerst 

brotlegur við tiltekin ákvæði refsiiaga eða jafnvel bókhaldslaga. Tiilagan byggir hins vegar 

á því að ekki séu efni til að gera meiri hæfniskröfur en giida um t.d. stjórnarmenn í 

samvinnu- eða hlutafélögum.

d. Ákvæði 17. gr. verði svohljóðandi:

"E f stjórnarmaðar uppfyllir ekki skiíyrói til setu í stjórn skv. 15. og 16. gr. skulu 
aðrir stjómarmenn svo fljótt sem verða má gera ráóstafanir tilþess að tilnefndur 
verði nýr stjórnarmaður tilsetu þann tíma sem eftir er a f  tiínefningartima stjórnar. 
Sama gildir er stjórnarmaður fullncegir ekki lengur þeim skilyrðum sem krafist er 
skv. samþykktum.

Hlutist stjórn eða fulltrúafundur ekki ti! um ttlnefningu stjórnarmanna, innan tvegg/a 
mánaða frá  því að aðili missir hœfisskilyrði eða lœtur a f  störfum a f  öðrum ástceðum, 
skal ráðherra skora á stjórn eða fuUtrúa að bœta úr þessu innan mánaðar. Verði 
ekki orðið við þeim tilmcelum er ráðherra heimilt að skipa nýjan stjórnamann."

Um rök fyrir efni þessa ákvæðis má vísa tli almennxa athugasemda svo og umfjöilunar um 

ákvseði 2. mgr. 14. gr. Þar sem fulltrúar eða stjórnarmenn í stofnunum kunna að vera 

búsettir úti á landi eða jafnvel erlendis verður að telja tveggja mánaða úrbótafrest hæfilegan. 

Er þá haft f huga undirbúningur á afgreiðslu erindis, boðunarfrestur fuiltrúafundar og 

framkvæmd á ákvörðun.

e. Efni 18. gr. faíli niður.

Eins og ákvæði 17. gr. hefur verið breytt getur hún tekið tii þeirra tilvika sem 18. gr. hefur 

fjallað um, Sérstakt ákvæði er því óþarft

f. Lagt er til að ákvæði 19. gr. verði fellt niður.

Sjálfseignarstofnanir eru ofl settar á fót af einum aðiia eða skvldum aðiium. Markmið 

stíkrar stofnunar kann að vera að styrkja eitthvað málefni sem stofnandinn hefur haft 

sérstakan áhuga á t.d. trjárækt. Stofnandi sjáifseignarstofnunar kann að hafa hug á aö aðilar
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skyldlr honum reki stofnunina og þá einkum í því skyni að tryggja að markmiðum hennar 

verði fylgí á þann máía scm stöfnandínn gerði ráð fyrir. Ekki er ástæða til að óitast misferli 

þótt skyldir aðilar annist stjórnina enda aðilar settir undir eftirlit endurskoðenda með 

ráðstafanir í fjármálum og eftir atvikum ráðherra.

g. Lagt er til að síðasfa setning 21. gr, verði felld niður. Við greinina verði bætt 

svohljóðandi texta:

"Fidltrúaráð ákveáur starfskjör stjórmrmanna. Effulltrúaráð er ekki í stofnun 
ákveður stjórnin sjá lf þóknun sína."

Um afskipti ráðhen'a af stjómun sjálfseignarstofnana vísast til þess sem áður sagði um þau 

mái. Viðmiðunarregla ákvæðisins ásamt eftirliti hagsmunaaðila og endurskoðanda er 

fullnægjandi varnaður gegn því að þóknantr stjómarmanna verði of háar.

h. TiIIaga er gerð um að L mgr. 24. gr. verði svohljóðandi:

"Stjórn sjálfseignarstofnunar kýs sér formann, rltara og gjaldkera nema annað sé 
ákveðið í samþykktum. Ritari skal jafnframt vera varaformaður e f  ekki er gerð Önnur 
skipan í samþykktum.rt

Rélt þykir að stjórn sjálfseignarstofnana sé skipuð mönnum sem gegni hefðbundnum 

trúnaðarstöðum stjómarmanna. Einkum er þetta biýnt í þeim tiivikum þar scm ekki er 

ráðinn sérstakur framkvæmdastjóri til þess að annast íjármál og færa bækur féíagsins. Föst 

regla um það hver gegnir hlutverki varaformanns er einnig heppileg einkum þegar formaður 

lætur af störfum á miðju kjörtímabili af einhverjum ástæðum. Með þessari reglu er iögð 

frumkvæðisskylda á varaformann tíi að gera ráðstafanir tii þess að unnt sé að tilnefna nýjan 

stjórnarmann.

i. Lagt er tii að 3. mgr. 25, gr. verði felld niður.

Ekki verður séð að ráðherra sé betur tii þess fallin en stjómamenn sjálfseignarstofnana að 

meta hvort óvenjuleg ráðstöfun sé skynsamleg eða áhættusöm. Hætt er við að 

ákvörðunartaka ráðherra um mál af þessum toga geti tekið langan tíma því harrn verður aó 

setja sig inní rekstur stofnunarinnar tii þess að geta metið skynsemi ákvörðunar. Stjóm 

ráðherra á sjáifseignarstofnuftum með þessum hætti mun leiða íil þess að þær verði ekki 

samkeppnisfærar í atvinnurekstri vegna seinagangs í ákvarðanatöku. Um þátt ráðherra í 

stjórn vísast til þess sem að framan er rakið.
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”Fulltniaráör skal tilnefna einn eða fleiri skoðunarmenn eða endurskoöendur og 
varamenn þeirra í samrœmi við ákvæði samþykkta. E fekki er gert ráðfyrir 

fulltrúaráðii í sjálfseignarstofntm skal endurskoðandi endurskoða reikninga 
stofnunar og tilnefnir stjórnfélagsins hann. K f sjálfseignarstofnun ................. .. ."

Lagt er til að 2. mgi\ 3L gr. falli niður.

Þar sem endurskoðendur og skoðimarmenn hafa það hiutverk að fara yfir og hafa eftirlit 

mcð gerðum síjóm ar og framkvsemdastjóra er eklci eðlilegt að stjórnin tilnefni 

eftirlitsaðilann nenia ekki sé öðrum aðiía til að dreita. í þcim tilvikum er eðíilegt að 

cinungis komi tii álita að tilnefna endurskoðendur en ekki skoðunarmenn vegna þcss að 

hinir íyrmefndu eru opinberir sýslunarmenn. Með þessari brcytingu er etliriit með stjómun 

betur tryggt en ella.

Ákvæði 2. mgr. er óþarft því sá aðiii sem tilnefnir í stððu er rétt að tiinefna nýjan aðila ef 

sá fyrri verður vanhæfur. Oþarfi er að veita ráðherra sérstakan rétt til íhlutunar um þessi mál 

umfram heimild hans til að íeggja á dagsektir skv. 43. gr. og rannsóknarheimildina í 46. gr.

k. Gerð er tillaga um að 4, mgr. 35. gr. verði felid niður.

Ekki þykir tilefni til að ráðherra haft sérstakt eftirlit með ráðstöfunum sjálfseignarstoiiiana. 

Eðlilegra er að stjórnendur beri ábyrgð á gerðum sínum með þeirri skaðbóta- og refsiábyr'gð 

scm á þeim hvílir. Óþarfa kostnaður fylgir því að ráðherra haft stöðugt eftirlit af þessum 

toga mcð sjálfseignarstofnunum. Eftirlit endurskoðenda og annarra hagsniunaaðila er 

fulInægjandL Ráðheita gctur beitt sér fyrir úrbótum í einstökum tilvikum með dagsektum 

skv. 43. gr.

I. Lagt er til að við 36. gr. bætist svohljóðandi ákvíeði:

uRáðherra er heimilt að höfða mál í nafni sjálfseignarstojhunar til heimtu skaðabóta 
skv, 35. gr.t e f  stjórnendur stofminar hafa ekki gert ráðstafanir til að höfða slikt mál 
að undangenginni áskorun ráðherra. Málsóknarheimildin gildir einnig um kröfur til 
ógildingar og eftir atvikum breytinga á ákvörðunwn fulítrúafundar og stjórnar."

Rökin fyrir ákvæðinu em þau að sjálfseignarstofnanir eru ekkí í eigu neins aðila og því hafa 

engir aðiiar eigcndahagsmuni. Ef stjóm stofnunar eða eftir atvikum fulltrúafundur tckur 

ákvarðanir í bága við þær reglur sem um stofnunina giida, er nauðsynlegt að hafa 

öryggisventil ef þessir aðilar sinna ekki skyldum sínum vtð að gæta hagsmuna 

síofnunarinnar.

t  Efni 1. mgr. 31. gr. verði svohljóðaiidí:



"Samþykktum sjálfseignarstofnana verður almennt ekki breytt nema með heimild í 
samþykktunum. Fulltrúaráð, eða stjórn e f  ekki er gert ráð fyrir fulltrúaráði í 
stofmminni, er þó heimilt að gera nauðsynlegar breytingar á samþykktum e f  sýnt er 
að þœr eru ekki framkvœmanlegar eða andstœðar tilgangi stofnunar. Pá ber sðmu 
aðilum skylda til að uppfylla lágmarksskilyrði laganna um efni samþykkta.

Undir sama skilorði getur fidltrúaráð og eftir atvikum stjórn ákveðið a ð ..................."

Um skvringar á þessari breytingu vísast tíl þess sem áður hefur veríð sagt um þátttöku 

ráðherra í stjórnun sjáífseignarstofnana.

m. Efni 37. gr. laganna verðí svohljóðandi:

Virólngarfyllst,
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[Þýðing á dönskum]

Lögfum] um sjálfseignarstofnanir sem stunda 
atvinnurekstur

Auglýsing um log nr. 756 18. nóvember 1991 

1. KAFLI

1. gr.
Lög þessi taka til sjálfseignarstofnana, styrktarsjóða, llknarstofnana og annarra 

sjálfseígnarstofnana sem skv. 2. mgr. teljast stunda atvinnurekstur.
Sjálfseignarstofnun telst skv. lögum þessum stunda atvinnurekstur ef hún:

1. selur vörur, hugverksréttindi eða þjónustu eða þvl um líku sem hún hefur jafnan 
tekjur af, eða

2. stundar starfsemi sem lýtur að sölu eða leigu á fasteignum eða
3. hefur þau tengsl sem getur í 2. mgr. 2. gr. sbr. 4. og 5. mgr. hlutafjárlaga við 

hluta- eða einkahlutafélag eða við annað fyrirtæki þeirrar gerðar sem getið er 
í 1. eða 2. ti, eða

4. fer með meirihluta atkvæða í öðru fyrirtæki skv. samþykkt eða samningi og á 
verulegan hlut 1 rekstrarhagnaði án þess að vera tengdur fyrirtækinu með þeim 
hætti sem lýst er \ 3. tl.

Sjálfseignarstofnun telst þó ekki stunda atvinnurekstur ef starfsemi sem 
sjálfseignarstofnunin stundar eða er tengd skv. 3. tl. 2. mgr. telst takmörkuð eða varðar 

aðeins lítinn hluta af eigin fé sjálfseignarstofnunarinnar.
Lög þessi taka ekki til:

1. sjálfseignarstofnana sem stofnaðar eru með lögum eða skv.lögum eða með 
heimild i þjóðréttarsamningí Danmerkur og annars ríkis og háðar eru eftirliti 
danska ríkisins eða annars rlkis,

2. Seðlabanka Danmerkur, sparísjóða, lífeyrissjóða eða viðurkenndra 
veðlánastofnana,

3. félagslegra húsnæðisfélaga, viðurkenndra menntastofnana eða tæknilegra 
þjónustustofnana enda annist sjóðurinn ekki aðra starfsemi en aðalstarfsemi sína,

4. sjálfseignarstofnana sem sveitarfélag eða amtssveitarféíag hefur samið við um 
að fullnægja lagalegum skyldum sveitarfétagsins eða amtssveítarfélagsins skv. 

lögum um félagslega aðstoð enda anníst sjóðurinn ekki aðra starfsemi,
5. sjálfseignarstofnana sem þá aðeins geta hlotið viðurkenningu eða fjárframlag frá 

hinu opinbera að þær séu undir eftirliti og fjárhagseftirliti opinbers aðila skv. 
annarri löggjöf eða ákvæðum sem sett eru skv. annarri löggjöf.

Viðkomandi yfirvöld geta með samþykki iðnaðarráðherra ákveðið að 
sj álfsei gn arst ofn anir sem með öðrum hætti en skv. lögum þessum eru undir opinberu 
eftirliti og fjárhagseftirtiti skuli vera að hluta eða alveg utan sviðs þessara laga.

I Erhvervs- og Selskabsstyrelse skal stofna skrá yfir þá sjóði sem skv. 4. og 5. mgr. 
eru utan sviðs þessara laga. Iðnaðarráðherra getur sett nánari reglur um þetta.

Reglan í 57. gr. a. gildir samsvarandi um sjóði sem eru utan sviðs láganna skv. 4. og
5. mgr. Ákvörðun er tekin af viðkomandi eftirlitsyfirvaldi.

2. gr.

Sjóður sem 3. tl. 2. mgr. 1. gr. tekur til telst móðursjóður og það eða þau hluta- eða 
einkahlutafélög eða önnur fyrirtæki sem sjóður tengist með þeim hætti sem þar greinir 
teljast dótturfyrirtæki.

Móðursjóður og dótturíyrírtæki hans teljast í sameingingu samstæða.

3. gr.
Erhvervs- og Selskabsstyrelsen sker úr þegar vafi leikur á hvort lög þessi gildi um 

tiltekna sjálfseignarstofnun



II. KAFLI 
Nafn
4. gr.

I nafni sjálfseignarstofnana sem stunda atvinnurekstur skal vera að finna orðið 

„s jálf s ei gn arstofnun"
Nöfn sjálfseignarstofnana sem stunda atvinnurekstur skulu vera greinilega 

frábrugðin nöfnum annarra sjálfseignarstofnana og mega ekki vera þannig að þau valdi 

ruglingi, Inn i nafnið má ekki án heimildar taka ættamafn, firma, sémafn fasteignar, 
vörumerki, viðskiptaauðkenni og því um líkt sem ekki er eign sjálfseignarstofnunarinnar 

eða nokkuð það sem rugla má saman við.
Nafn sjálfseignarstofnunar sem stundar atvinnurekstur, aðsetur (aðalstarfsstöð) 

ásamt skráningamúmeri þvi sem sjálfseignarstofnunin er skráð undir í skrá um 
sjálfseignarstofnanír sem stunda atvinnurekstur, skal skróð á bréfsefni 

sjálfseígnarstofnunarinnar og Önnur viðskiptaskjöl.
Hf sjálfseignarstofnunin stundar einnig starfsemi og notar í þvf skyni aukanöfn skulu 

þau tilgreind í ákvæðinu þar sem nafn sjálfseignarstofnunarinnar er skráð. 1. og 2. mgr. 
gilda samsvarandí um notkun á aukaheitum sjálfseignarstofnana sem stunda 
atvinnurekstur. Ef aukanafnið er notað skal aðalnafni sjálfseignarstofnunarinnar bætt 

aftan við aukanafnið innan sviga.

II I . KAFLI
Skráning stofnunarinnar Samþykktir

5. gr.

Stjóm sjálfseignarstofnunar sem stundar atvinnurekstur skal tilkynna 
sjálfseignarstofnunina til skráninger hjá Erhvervs- og Selskabsstyrelsen (í skrá um 

sjálfseignarstofnanir sem stunda atvinnurekstur).
Erhvervs- og Selskabsstyrelsen getur farið fram á þær upplýsingar sem þarf til að 

meta hvort skilyrðum fyrir skráningu hafi verið fullnægt.

6. gr.
Sjálfseignarstofnun sem stundar atvinnurekstur og er ekki skráð hjá Erhvervs- og 

Selskabsstyrelsen getur hvorki öðlast réttindi né tékist á hendur skuldbindingar. Hún 
getur heldur ekki verið aðili að dómsmálum nema mál sé höfðað um stofnunina.

Abyrgð vegna skuldbindinga sem tekist er á hendur fyrir hönd 
sjálfseignarstofnunarinnar íyrir skráningu hennar bera þeir óskipta sem tekist hafa á 
hendur skuldbindinguna eða bera meðábyrgð á henni. Vtð skráningu færast 
skuldbindingamar þó  yfir á sjálfseignarstofnunina.

Akvæðin í 1. og 2. mgr. gilda ekki um sjálfseignarstofnanir sem áður hafa stundað 
starfsemi skv. lögum um sjálfseignarstofnanir og tiltekin félög.

7. gr.
Um sjálfseignarstofnun sem stundar atvinnurekstur skal setja samþykktir. I þeim 

skal gretna eftirtalin atriði:
1. heiti sjálfseignarstofnunarinnar,
2. stofnanda (stofnendur) sjálfseignarstofnunarinnar.
3. sveitarfélagið í landinu þar sem heimili (aðalstarfsstöð) sjálfseignarstofnunarinnar 

er,

4. tilgang sjálfseignarstofnunarinnar,
5. stofnfé og hvemig það er greitt (staðgreitt eða í öðrum verðmætum),

6. hvort sjálfseignarstofnunin skuli taka við öðrum fjármunum en reiðufé í tengslum við 

stofnunina,
7. hvort stofnendur eða aðrir skuli hugsanlega njóta sérstakra réttinda eða kosta,

8. fjölda stjómarmanna og hvemig þeir skuli valdir,
9. framlagningu ársreiknings og hvert reikningsárið skuli vera,

10. hvemig ráðstafa skuli hagnaði
Skjöl, sem vísað er til í samþykktum en ekki eru tekin upp í þær, skulu íylgja

þeim.



Ef stjómm ákveður almennar leiöbeiningar um þau atriði sem greinir í 4. og 10 tl. 1 

mgr. skulu þær sendar Erhvervs- og Selskabsstyrelsen,

8. gr.
Akvæði í samþykktum sem veita mönnum úr tiltekinni fjölskyldu eða tilteknum 

■fjölskyldum forréttindi til úthlutunar úr sjálfseignarstofnun hafa ekki réttaráhrif 
samkvæmt inntaki í þeim mæli sem forréttindin ná lengra en til einstaklinga sem eru á 

lifi þegar sjálfseignarstofnunin er stofnuð og til kynslóðar sem miðað við þá er ekki fædd 
ennþá.

Akvæði 1. mgr. gildir samsvarandi um ákvæði í samþykktum sem veitir mönnum úr 
tiltekinni fjölskyldu eða tilteknum fjölskyldum forréttindi til þess að öðlast tiltekna 
stöðu eða til þess með öðrum hætti, þar á meðal í formi vinnuþóknunar, að þiggja 
fjárhagslegt framlag úr sjálfseignarstofnuninni eða úr fyrirtæki sem sjálfseignarstofnunin 
hefur yfirráð yfir. Þetta á þó  ekki við um störf stjómarmanna.

IV. KAFLI 
Stofnfé
9. gr.

Sjálfseignarstofnun sem stundar atvinnurekstur skal að lágmarki hafa stofnfé að 
Qárhæð DKK 300.000. Ekki er heimilt að skrá sjálfseignarstofnunina fyrr en stofnfé skv. 
samþykktum er að fullu greitt.

Ef stofnfé sjálfseignarstofnunar er greitt að fullu eða að hluta með öðrum fjármunum 
en reiðufé (apportindskud) eða sjálfseignarstofnun skal í tengslum við stofnun hennar 
taka við slikum verðmætum skal við skráninguna fylgja greinargerð um þær aðstæður sem 
skipta máli við mat á framlaginu eða yfirtökunni. I greínargerðinni skal vera lýsing á 

einstökum framlögðum eða yfirteknum eignum og skal tilgreina nafn og heimili þeirra 
einstaklinga sem samningur um framlag eða yfirtöku tekur til, 1 tengslum við þetta skal 
löggiltur endurskoðandi eða skráður endurskoðandi gefa út yfirlýsingu um það á hvaða 
verði erigi að taka framlagðar eða yfírteknar eignir inn í efnahaginn og einnig hvemig 
verðmætið hefur verið metið.

Framlag sem greitt er með öðru en reiðufé skal vera hægt að meta að verðleikum og 
framlag getur ekki verið fólgið í loforðt um vinnuframlag eða veitingu þjónustu.

Vegna hlutabréfa og skuldabréfa sem eru skráð á Késbenhavns Fondsbars er unnt að 
leggja síðast skráða kaupgengið til grundvallar. Vegna annarra hlutabréfa, vegna 
annarra skuldabréfa vegna hluta í einkahlutafélaga, svo og fyrir hluta í 
dótturfyrirtækjum er heimilt að leggja til grundvallar skattagengið.

Ef yfirlýsing hefur ekki verið gefin á seinustu fjórum mánuðum fyrir skráningu skv.
2. mgr. 53. gr. skal sá endurskoðandi sem gaf yfirlýsingu skila viðbótaryfirlýsingu um 
verðmæti, ef verðmæti framlagsins hefur breyst verulega í millitiðinni.

10. gr.
Stofnfé sjálfseignarstofnunar sem stundar atvinnurekstur má hækka með ákvörðun 

stjórnarinnar:

1. með yfirtöku varasjóða eða hagnaðar skv. síðasta endurskoðaða ársreikningi.

2. með arfi, gjöf eða viðlíka framlagi sem sjálfseignarstofnuninni hefur borist til 
hækkunar á stofnfé.

Stjómin gerir þær breytingar á samþykktum sem nauðsynlegar eru í kjölfar 
hækkunar samkvæmt 1. mgr.

Við stofnfjárhækkun sem verður á grundvelli arfs, gjafar eða viðlíka framlags í 

öðrum verðmætum en reiðufé gilda reglumar í 2.-5. mgr. 9. gr. en endurskoðandi 

sjálfseignarstofnunarinnar skilar þó  yfirlýsingu samkvæmt síðasta staflið 2. mgr.
Við stofnfjárhækkun sem verður í formi yfirtöku varasjóða eða hagnaðar skal 

endurskoóandi sjálfseignarstofnunarinnar skila yfirlýsingu þess efnis að fjárhagsstaða 
sjálfseignarstofnunarinnar hafi ekki versnað þannig að þeir varasjóðir eða sá hagnaður 
sem færist yfir séu ekki lengur fyrir hendi.

Tilkynna skal stofnfj árhækkun skv. 1. mgr. til Erhvervs- og Selskabsstyrelsen innan 
mánaðar eftir að ákvörðun um yfirtöku varasjóða eða hagnaðar, eða eftir innborgun 
hækknarinnar.



11.gr.
Til lækktmar stofnfjár þarf satnþykki viðkomandi yfirvalda. Iðnaðarráðherra getur 
ákveðið reglur um lilkynningu samþykkis, þar á meðal tilkynningu til skuldtmauta og um 

skil á tilkynningu til Erhvervs- og Selskabsstyrel sen.
I samþykktum- geta verið ákvæði þe&s efnis að lækka skuli stofnfé yfir nánar 

tiltekið tímabil um fasta fjárhæð eða um fasta hlutí í því augnamiði að úthluta skv. 
tilganginum. Stjómin gerir nauðsynlegar breytingar í kjölfar lækkunar og tilkynnír 
Erhvervs- og Selskabsstyrelsen um þær í síðasta lagi eftir ákvörðunina. Othlutun skv. 1. 

stafl. og lækkun stofnfjár er þá aðeins hægt að framkvæma að endurskoðandi 

sjálfseignarstofnunarinnar lýsí því yfir að stofnunin hafi örugglega að úthlutun lokinni 
nægilega fjármuni íil þess að standa við skuldbindingar sínar.

Stofnféð má ekki lækka í fjárhæð sem er minni en sú minnsta fjárhæð sem ákveðin 

er í 1. stafl. 1. mgr. 9. gr.

V. KAFLl
Stjóm

12. gr.

Stjómun sjálfseignarstofnunar sem stundar atvinnurekstur erl höndum stjómar en í 
henni eru atik þeirra stjómarmanna sem kjósa á skv. 1. stafl 1. mgr. 22. gr. mínnst þrír 

menn. Skrá yfir stjómarmenn skal send Erhvervs- og Selskabsstyrelsen í tengslum við 

skráninguna.
Stjómin getur ráðjð etnn eða fleiri framkvsemdastjóra.
Meirihluta stjómarmanna er ekki heimilt að vera ráðnir framkvæmdastjórar í 

sjálfseignarstofnunarinnar. Ekki er heimilt án samþykkis viðkomandi yfirvalda að kjósa 
framkvæmdastjóra til að vera formann.

13. gr.
Stjómarmenn og framkvæmdastjörar skulu hafa sjálfræði. Framkvæmdastjórar og 

minnst helmingur stjómarmanna skulu vera búsettir hér í landi, nema viðkomandi 
yfirvöld veiti undanþágu frá þessu ákvæðt eða ákvæðið sé í bága við alþjóðlegar 

skuldbindingar.

14. gr.

Stjómarmaður geturhvenær sem er gengið úr stjóm.
Stjómarmanni er skylt að ganga úr stjóm ef viðkomandi er gjaldþróta.
Stjómarmaður sem gerir sig sekan um athæfi er gerir viðkomandi óverðugan til að 

vera áfram \ stjóminni skal ganga úr stjóm.
Stjómarmaður sem vegna langvarandi veikinda eða annars konar veikleika er 

talinn ófærum að gegna starfi stjómarmanns eða augljóslega óhæfur skal ganga úr stjóm.

15. gr.

Viðkomandi yfiivald getur leyst stjómarmann eða framkvæmdastjóra frá störfum 
sem fullnægir ekki skilyrðum 1 13. gr. Viðkomandi yfirvald getur ennfremur leyst frá 
störfum stjórmann sem ekki fullnægir kröfunum 1 stofnunarskjali eða samþykktum 

sjálfseignarstofnunarinnar eða sem skylt er skv. reglunum í 2.-4. mgr. 14. gr. að ganga úr 
stjóm.

16. gr.
Pegar stj ómarm aður gen gur úr stjóm skal skipa nýjan stj ómarm ann skv. 

samþykktum.
Ef stjómarmaður er ekki skipaður skv. samþykktum skal viðkomandi yfirvald 

skipa hann.
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17. gr.
Stofnandi, maki hans eða einstaldingar sem eru skyldir eða mægðir nefndum 

einstaklingum í beinan legg eða að öðrum lið til hliðar geta ekki haft meirihluta í stjórn 

án samþykkts viðkomandi yfirvalds,
Ef sjálfseigriarstofnun er stofnuð af félagi getur einstaklingur sem er beinn eða 

óbeinn eigandi að meirihluta atkvæðabærs fjármagns í félaginu ekki án samþykkis 

viðkomandi yfirvalds haft meirihluta í stjóm ásamt þetm einstaklingum sem eru tengdir 
viðkomandi með þeim hætti sem lýst er í 1. mgr., og jafnframt geta síðastnefndu 
einstaklingamir ekki heldur án samþykkis viðkomandi yfirvalda haft meirihluta í 

stjóm.

18. ,gr.

AJcvæði laganna um stjómarmenn gilda jafnframt um varamenn þeirra.

19. gr.

Þóknun til stjómarmanna má ekki vera meiri en venjulegt er. miðað við eðli og umfang 
starfsins.

Iðnaðarráðherra getur ákveðið fjárhæð þóknunar til stjómarmanna. Þóknun sem 
ekki er ákveðin i samræmi við þessar reglur skal samþykkt af viðkomandi yfirvaldi.

Viðkomandi yfiivald getur lækkað þóknun sem þykir of mikil.

20. gr.
Stjómarmaður eða framkvæmdastjóri má ekkt taka þátt í umfjöllun um málefni sem 

varða samninga milli sjálfseignarstofnunarirmar og viðkomandi sjálfs eð málshöfðun gegn 
viðkomandi sjálfum eða um samninga milli sjálfseignarstofnunarinnar eða málshöfðun 
gegn þriðja aðila ef viðkomandi á þar verulegra hagsmuna að gæta sem kunna að fara í 
bága við hagsmuní sjálfseignarstofnunarinnar.

21. gr.
Formaðurinn skal gæta þess að stjómin haldi fund eftir þörfum og ennfremur gæta þess að 
allir stjómarmenn séu boðaðir.

Stjómin er ákvörðunarbærþegar helmingur stjómarmanna eða aukinn fjöldi sem 
mælt er fyrir um í samþykktun-um er viðstaddur. Ef ekki er mælt fyrir um annað t 
samþykktunum ræður einfaldur meirihluti ákvörðunum stjómar og atkvæði formanns 
ræður úrslitum ef atkvæði eru jöfn.

Stjóm sjálfseignarstofnunarinnar er aðeins með samþykki viðkomandi yfirvalds 
heimilt að ráðast t eða stuðla að óvnejulegum ráðstöfunum sem kunna að leiða af sér þá 
hættu að fyrirmælum samþykktanna verði ekki fylgt.

Um það sem fram fer á fundum stjómar skal rita gerðabók og skulu allir viðstaddir 

stjómarmenn undirrita hana. Stjórnarmaður eða framkvæmdastjóri sem er ekki 
samþykkur ákvörðun stjómar á rétt á að fá sérálit sitt bókað.

22. gr.

3?ær reglur sem getur í lögum um hlutafélög og ákveðnar eru slcv. sömu lögum um val 
starfsmanna á stjómarmönnum gilda einnig um sjálfseignarstofnun sem stundar 

atvinnurekstur og dótturfyrirtæki hennar. Þeir stjómarmeTin sem valdir eru af 
starfsmönnum taka aðeins þátt í umfjöllun um málefni sem ekki varða atvinnureksturinn 
ef slíkt er ákveðið í samþykktunum. 1 þeim mæli sem velja þarf nýja stjómarmenn taka 

þeir stjómarmenn sem valdir eru af starfsmönnum ekki þátt í kjörinu nema annað sé 
ákveðið i samþykktunum.

E’egar stjómarmenn sem starfsmenn hafa valið skv. 2. eða 3. staflið 1. mgr. taka 

ekki þátt í störfum stjómar reiknast viðkomandi stjómarmenn ekki með þegar þess er 
krafist við ákvörðun að tiltekinn fjöldi félagsmanna eða stjómarmanna sé mættur.

Akvæðin t 1. og 2. mgr. gilda ekki um móðursjálfseignarstofnanir, sbr. 2. gr. þegar 
atvinnustarfsemi þeirra felst eingöngu í rekstri fjölmiðla og skyldri starfsemi.
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23. gr.
I móbtirsjálfseignarstofnun skulu einstakír menn í stjóm og framkvæmdastjórn 
sjálfseignarstofrranarinnar vi6 inngöngu sína í stjóm e&a framkvæmdastjóm upplýsa 

stjómina um hlutafjáreign sína í dótturfyriríækjum svo og upplýsa um slíka hluta sem 
þeir hafa síðar eignast eða afhent. Þessar upplýsingar skulu færðar í sérstaka gerðabók 

Stjóm sjálfseignarstofnunar getur kosið að færa sameiginlega gerðabók um öll fyrirtækin í 

sömusamstæðu
Stjómarmönnum og íramkvæmdastjórum í móðursjálfseignarstofnunum er ekki 

heimilt að ráðast í eða taka þátt í spákaupmennsku varðandi hlutafjáreign í 

dótturfyrirtækjum.

24. gr.
Stjóm móðurstofnunar er skylt að tilkynna dótturfyrirtæki um leið og samstæðuháttum 
hefur verið komið á. Dótturf/rirtæki er skylt að veita móðurstofnuninni upplýsingar sem 
nauðsynlegar eru við matið á stö&u samstæðunnar ogniðurstöðu starfsemi fyrirtækisins.

Móðurstofnun skal reglulega tilkynna dótturfyrirtækjum um atriði sem áhugaverð 
kunna að vera vegna atvinnurekstrar samstæðunnar í heild. Ennfremur skal tilkynna 
dótturfyiirtæki um fyrirhugaðar ákvarðanir sem skipta dótturfyrirtækið verulegu máli.

25. gr.
Stjómin fer með málefni hennar og skal annast um skipulag starfsemi 
sjálfseignarstofnunar sem stundar atvinnurekstur. Ef framkvæmdastjóm er fyrir hendi fer 

hún ásamt stjóminni með stjóm stofnunarínnar.
Framkvæmdastjóm annast daglega stjómun stofnttnarinnar og skal í þeim efnum 

fara eftir þeirri stefnu og fyrirmæíum sem stjómin gefur.
Stjómin skal annast um að viðunandi eftirlit sé haft með bókhaldi og meðferð 

fjármuna stofnunarinnar miðað við aðstæður stofnunarinnar. Ef ráðin er framkvæmdastjóm 
skal hún sjá um að bókhald sé fært í samræmt við lög og venjur og að meðferð eigna 

stofnunarinnar sé með tryggilegum hætti.
Einungis stjóm sjálfseignarstofnunar getur veitt prókúruumboð.

26. gr.
Stjómarmaður, framkvæmastjóri, víðkomandi yfirvald eða Erhvervs- og 

Selskabsstyrelsen geturkrafist þess að stjómin sé boðuð á fund.

27. gr.
Sjálfseignarstofnun sem stundar atvinnurekstur er bundin af löggemingum sem stjómin í 
heild eða einstakir stjómarmenn eða framkvæmdstjórar gera fyrir hönd hennar.

Ritunarréttinn sem skv. 1. mgr. tilheyrir einstökum stjómarmönnum og 
framkvæmdastjómarmönnum má takmarka í samþykktum á þann hátt að fleiri en einn 
fari með hann i sameiningu eða að einn eða fieiri tilteknir félagsmenn hver um sig eða í 
sameiningu fari með hann. Aðra takmörkun á ritunarrétti er ekki unnt að skrá.

VI. KAFLI 
Arsreíkningurogendurskoðun

A rsreiknm gur o .fl
28.gr.

Stjóm og framkvæmdastjóm skal fyrir hvert reikningsár í samræmi við reglur i 
lögum og samþykkum ársreikning sem samanstendur af rekstrarreikningi, eigarrreikningi 

og athugasemdum. I móðursjálfseignarstofnunum erennfremur saminn samstæðureikntngur 

sem samanstendur af rekstrarreikningi, efnahagsreikningi og athugasemdum. Ennfremur 

skal semja ársskýrslu. Nefndir hlutar mynda heild.
Akvæðin í 2.-4. mgr. 1. gr., 3. mgr. 2. gr., 2a.-5 gr.( 8. gr. III.-VIIIa. kaflar ásamt

63. gr. laga um ársreikninga tiltekinna félaga o.fl (lögin um ársreikninga) gilda einnig 
um sjálfseignarstofnanir sem stunda atvinnurekstur með þeim frávikum ogaðlögun sem 
leiða af sérstökum aðstæðum sjálfseignarstofnana.
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Sítmdi sjálfseignarstofnun atvinnurekstur sem eftir einkennum sínum eBa tilgangi er 

verulega frábrugöinn aöalatvinnurekstri hennar

1. skal í þeim mæli sem slíkt er nauösynlegt til aö fullnægja 2. mgr, 4. gr. laga um 
ársreiknínga halda tekjum og útgjöídum, eignum og skuldum varðandi slíkan rekstur 

aðskíldum í ársreikningnum og samstæðureikningnum undirsérstökum aðalfærslum með 
viðeigandi heitum ogmeð skýringu í athugasemdunum á sérstöku eðli færslnanna.

2. er heimilt að meta fastafjármunir í tengslum við slíka starfsemi öðruvísi en mælt er 

fyrir um 1 26.-29. gr. laga um ársreikninga. Sérstakt eðli þessara færslna skal útskýrt i 
athugasemdum. Frávik þetta skal rökstutt með viðeigandi hætti í athugasemdum og 
þar skal getið áhrifa frávikanna á eignir og skuldir stofnunarinnar, fjárhagslega stöðu 
og rekstur.

Móðurstofnanir sem 1.-2. tl. 2. mgr. 1. gr. gilda ekki um og sem, að frátöldum 

skiptanlegum skuldabréfum, eiga ekki útistandandi kröfur hjá dótturfyrirtækjum eða 
hafa veitt þeim ábyrgð geta, þegar aðstæður mæla með þvi, samið samstæðureikninga 
dótturfyrirtækja. I því tilviki skal \ ársskýrslunni upplýst um þessa aðferð og upplýst um 
hagnað ársins og eigið fé sem gert skal upp skv. reglunum í 8. kafia laga um 

ársresikninga. Láta má hjá liða að geta hagnaðar ársins og eigin fjár ef hlutafjáreignir 
eru metnar \ ársreikningi móðurstofnunarinnar skv. 40. gr. laga um ársreikninga.

Ef sjálfseignarstofnun með ákvæði í samþykktum eða samningi er tengd 
atvinnufyrirtæki eða annarri sjálfseignarstofnun skal gerð grein fyrir því í ársreikningi 
stofnunarinnar eða í ársskýTslunni.

Iðnaðarráðherra getur mælt fyrirum notkun sérstakra eyðublaða þegar 
sjálfseignarstofnanir setja upp ársreikning eða samstæðureikning. Iðnaðarráðherra getur 
ennfremur sett reglur um hvemig undanþágur skv. 3. mgr. skulu tilgreindar í ársreikningi 

og samstæðureikningi.

Endurskoöun
29. gr.

Arsreikningur og samstæðureikningur sjálfseignarstofhunar sem stundar 
atvinnurekstur skal endurskoðaður af einum eða fjeiri endurskoðendum sem stjómin hefur 
valið eða valdir eru skv. samþykktunum.

Ef enginn endurskoðandi er í sjálfseignarstofnuninni velur viðkomandi yfirvald 
endurskoðanda.

Endurskoðandi skal hafa sjálfræði. Endurskoðandi skal vera búsettur hér í landi 
nema viðkomandi yfin/ald veiti undanþágu frá þessu ákvæði eða ákvæðið sé í bága við 
alþjóðlegar skuldbindingar eða við ákvæði sem iðnaðarráðherra hefur sett.

Akvæði laga um endurskoðendur gilda einnigumvaraendurskoðendur.

30. gr.
(Felld brott).

31. gr.
(Felld brott).

32. gr.
Sá sem hefur valið endurskoðandann eða viðkomandi yfirvald geturleyst endurskoðanda 
frá störfum.

33. gr.
(Felld brott).

34.gr.

I tengslum við gagngera skoðun á bókhaldsgögnum stofnunarinnar og aðstæðum hennar að 
öðru Ieyti skal endurskoðandi fulinægja þeim kröfum sem Erhvervs- og Selskabsstyrelsen 
eða viðkomandi yfirvald gera.

Endurskoðandi getur að öðru leyti í áritun sinni getið þess sem að mati hans er rétt 

að láta Erhvervs- og SelskabsstyreJsen eða viðkomandi yfirvald fá vitneskýu um.
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35. gr. 
(Felld brott).

36. gr.
(Felld brott).

37. gr.

Erhvervs- og Selskabsstyrelsen getur falið endurskoðanda að veita upplýsingar um 
aðstæður sjálfseignarstofnunarinnar.

38. gr.
(Félld brott).

39. gr.
Varðandi sjálfseignarstofnanir sem eru háðar endurskoðtin ríkis eða sveitarfélags gilda 

ekki reglumar um endurskoðun í 6. kafla og lögum um ársreikninga.

VII. KAFLI 
Othlutun ográðstöfun ágóða

40.gr.

Stjóm stofnunarinnar úthlutar fé t samræmi við 41. gr. til þeirra málefna sem 
samþykktimar kveða á um. Heímilt er stjóminni að 1egg)a sanngjama fjárhæð til hliðar 

til að tryggja fjárhagsstöðu stofnunarinnar.

41. gr.
Eínungis er heimilt að úthluta af fjármuntim stofnunarínnar sem hér segin
1. hagnaði, yfirfærðum hagnaði frá fyrrí árum og öðrum varasjóðum sem ekld eru bundnir 

eftir að dregið hefur verið frá tap, sem hefur ekki veríð jafnað, og fé sem slc/lt er að 
leggja til hliðar.

2. til lækkunar stofnfjár skv. 13. gr.

42. gr.

Ef úthlutun til málefnis er t augljósu misræmi við eignarstöðu stofnunar getur viðkomandi 
yfirvald mælst til þess við stjómina að hún hugleiði að atika eða minnka úthlutað fé.

Ef fjárhæð úthlutaðs fjár verður talin fela í sér hættu á því að bijóta í bága við 
samþykktir stofnunarinnar getur viðkomandi yfirvald eftir viðræður við stjómina falið 

henni að grípa til nauðsynlegra ráðstafana í því skyní að auka eða minnka úthlutað fé.
Erhvervs- og Selskabsstyrelsen getur að fenginni umsögn viðkomandi yfirvalds 

falið stjóminni að leggja fé til hltðar.

43. gr.
Stjómin getur ekki úthlutað stofnendum, stjómarmönnum, endurskoðendum, 
framkvæmdasijórum eða öðrum sem fara með stjómunarstörf hjá sjálfseignarstofnunni 
öðrum framlögum en þóknun sem ekki má vera meiri en venjulegt er miðað við eðli og 

umfang starfsins. Sama á við um þann sem tengdur er nefndum einstaklingum í hjónabandi 

eða fastrí sambúð.
Ekki er heimilt að veita þeim einstaklingum sem getið er í 1. mgr. lán eða ábyrgð 

fyrir láni.

VIII. KAFLI 
Skaðabætur

44. gr.
Stjómarmenn, framkvæmdastjórar og skoðunarmenn skulu skyldir til að bæta 

stofnuninni það tjón sem þeir hafa valdið stofnuninni 1 störfum sínum, hvort sem er af 

ásetningi eða gáleysi.
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Akvæði 1. mgr. gildir með sama hætti um endurskoðendur. Ef endurskoðunarstofa er 

valin sem endurskoðandi er bæði endurskoðunarstofan og sá endurskoðandi sem hefur 
endurskoðunina með höndum skaðabótaskyldir.

Bótafjárhæð má lækka með hæfilegu tilliti til þess hve mikil sökin var og tjónið 

og annarra aðstæðna.

45. gr.

Akvörðunummálshöfðun gpgn stjómamiörtnum^framkvsemdastjórum, skoðunarmönnum, 

endurskoðendum eða þriðja aðila skal tekin af stjóm eða viðkomandi yfirvaldi.

46. gr.
Einstaklingamir sem getið er í 1. og 2. mgr. 44. gr. eru ennfremur skaðabótaskyldir vegna 
tjóns sem þeir með störfum sínum hafa valdið skuldunautum eða þriðja aðila, hvort sem 

er af ásetningi eða gáleysi.
3. mgr. 44. gr. gildir með sama hætti.

47. gr.
Höfða má mál gegn síjómarmönnum, framkvæmdastjórum, skoðunarmönnum eða 
endurskoðendum við dómstól þar sem heimili stofnunarinnar er.

IX. KAFLl 
Breyting samþykkta o.fl.

48. gr.
Að tillögu stjómar og með samþykki dómsmálaráðherra getur víðkomandi yfirvald 
heimilað breytingar á samþykktum, m.a. sameiningu stofnunarinnar við aðrar stofnanir 

sem stunda atvinnurekstur eða slit.
Akvæði 1. mgr. gilda enda þótt stjóm eða öðrum sé í samþykktum veittur réttur til 

breytinga á samþykktum.
Ráðherra getur sett reglur um að stjóm geti ein gert vissar breytingar á 

samþykktum eða stjómin með heimild viðkomandí yfirvalds.

49. gr.
Dómsmálaáðherra er heimilt, að höfðu samráði við viðkomandi yfirvald og stjóm 
sjálfseignarstofnunar, að breyta ákvæði í samþykktum hennar ef sýnt þykir að það er 
ekki framkvæmanlegt eða augljóslega óhentugt.

50. gr.

Iðnaðarráðherra getur sett reglur um slit á sjálfseignarstofnunum sem stunda 

atvinnurekstur.
Iðnaðarráðherra getur sett reglur þess efnis að 15. kafli laga um hlutafélög með 

nauðsynlegum aðlögunum skuli gilda um:
1. sameiningu sjálfseignarstofnana sem stunda atvinnurekstur,
2. sameíningu með þeim hætti að móðurstofnun taki yfir dótturfyrirtæki sem er 

hlutafélag eða einkahlutafélag.

51. gr.
Ef sjálfseignarstofnun fellur undir þessi lög skal hún innan fjögurra mánaða tilkynnt til 

Erhvervs- og Selskabstyrelsen sem stofnun sem stundar atvinnurekstur. Fylgja skal 
tilkynningunni greinagerð um fyrirtækið. Reglumar í 2. mgr. 5. gr., 5. tl. 1. mgr. 7. gr. og

9. gr. gilda um skráninguna.

52. gr.
Ef sjálfseignarstofnun hættir atvinnurekstri skal stjómin tilkynna þetta Erhvervs- og 

Selskabsstyrelsen. Fylgja skal tilkynningunni greinagerð um lok starfseminnar. 
Sjálfseignarstofnunin er felld út úr skrá um sjálfseignarstofnanir sem stunda
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atvirtnurekstur ogtekur úrfellingjín gildi viö upphaf næsta reikningsárs og stjómin 

tilkynnir viðkomandi yfirvaldi um þetta.

X. KAFLI 

Tilkynningogskráning
Verkefni viðkomandi yfirvalds og Erhvervs- og Selskabsstyrelse

Skoðun

TiJkynníng
53. gr.

í Erhveivs- og Selskabsstyrelsen er haldin skrá um sjálfseignarstofnanir sem þessi lög 

gilda um.
Tilkynning til Erhveivs- og Selskabsstyrelsen skv. 5. gr. skal eiga sér stað eigi 

síóar en þrem mánu&um eftir a& samþykktir voru undirritaðar. Ef sjálfseignarstofnun er 
stofnuð skv. erföaskrá skal hún tilkynnt stráx og skiptum á búinu er lokið.

Breyh'ng á samþykktum sjálfseignarstofnunar eöa breyting á aöstæðum sem tilkynnt 
hefur veriö um skal tílkynnt innan mánaðar til Erhvervs- og Selskabsstyrelsen.

I síðasta lagi sex mánu&um eftir lok reikningsársins skal til Erhvervs- og 

Selskabsstyrelsen senda sta&fest aftit af endurskoðu&um ársreikningi, þar á meöal 

samstæðureikningi ásamt ársskýrslu.
Erhvervs- og Selskabsstyrelsen sendir endunit af tilkynningum svo og tilkynnir 

vi&komandi yfirvaldi um skráníngar.

54. gr.

Við stofnun, hækkun e&a lækkun stofnfjár skulu tilkynningunni fylgja upplýsingar um 

þann kostnað sem af því hlýst.

Skránfng
55. gr.

Synja skal um skráningu ef hið tilkynnta er ekki í samræmi við lög þessi, við ákvæöi • 
sem sett eru skv. 1. mgr. 11. gr7 50. gr, og 1. mgr. 60. gr. eða samþykktimar.

Ef ekki er unnt að skrá tilkynningu sökum mistaka eða ágalla getur Erhvervs- og 
Selskabsstyrelsen ákveðið frest til aö bæta úr þvi sem áfátt er. Ef ekki er bætt úr því 

sem áfátt er fyrir lok frestsins er synjað um skráningu.
Peim sem tilkynnir skal tilkynnt skrifíega um synjun skráningar og ástæðu hennar.

56. gr.

Skráningar í skrána um sjálfseignarstofnanír sem stunda atvinnurekstur skv. lögum þessum 
eða skv. reglum sem settar eru skv. lögum þessum og skil á ársreikningi o.fl. skv. 4. mgr.

53. gr. skulu strax gerð opinber í Statstidende.
Efni tilkynninga í Statstidende telst vera kunngert þriöja aöila.
Erhveivs- og Selskabsstyrelsen getur ákveöiö að allar eða nokkrar skráningar o.fl. 

skulu birtar í sérstökum skráningartíðindum. Erhvervs- og Selskabsstyrelsen gétur 
ennfremur ákveðið að skráning og opinber birting skuli eiga sér stað í 
tölvuupplýsingakerfi hennar samtímis eöa í staö birtingar i skráningartíðíndum. 
Upplýsingar sem birtast í tölvuupplýsingakerfinu og í skráningartíðindum teljast vera 

kunngeröar þriöja aðila og hafa í sérhverju tilliti sömu réttaráhrif og birting í 

Statstidende.

Verkfni víðkom andi y fírva ld s o g  
Erhvervs- og  Selskabsstyre/sen

57. gr.

Viðkomandi yfirvald skv. lögum þessum er iöna&arráðherra. Ef aðaltilgangur 

sjálfseignarstofnunarinnar er á valdsviði dómsmálaráðherra er hann viökomandi 
yfirvald. Sama á við ef sjálfseignarstofnunin hefur tilgang í fleiri liðum sem ekki eru 

valdsvíði sama ráðheira.
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Ef brotið er gegn ákvæðum laga .þessara getur viðkomandi yfirvald eða Erhvervs- 
og Selskabsstyrelsen falið stjóm, framkvæmdstjóra eða endurskoðanda að færa það sem 

úrskeiðis hefur farið til samræmis '/ið reglur íaganna.
Viðkomandi yfirvald og Erhvervs- og Selskabsstyrelsen geta krafíst upplýsinga 

sem nauðsynlegar eru til að þau geti rækt hlutverk sitt,

Erhvervs- og Selskabsstyrelsen geturlengt frestina sem ákveðnir eru í lögum 
þessum.

57. gr. a
Viðkomandi yfirvald ákveður að hvaða marki frekari reglur um eftirlit með 

samþykktum staðfestra sjálfseignastofnana skulu gilda til viðbótar almennum reglum 
laganna.

58. gr,
Til greiðslu kostnaðar við framkvæmd laga þessara skal sérhver sjálfseignarstofnun 
greiða gjald, sbr. 2. mgr. 60. gr. Gjaldið skal greitt annars vegar við skráninguna og hins 
vegar við skil á ársreikningi.

Skoöun
59. gr.

Erhvervs- og Selskabsstyrelsen [ES] getur ákveðið að fara skuH ram skoðun á nánar 
tilgreindum aðsíæðum varðandi sjálfseignarstofnun sem stunda atvinnurekstur, stjómun 

hennar eða reikningshald. ES skipar einn eða fieiri skoðunarmenn. Kostnaður við skoðun 
greiðist til bráðabirgða af Erhvervs- og Selskabsstyrelsen en endanlega af 
sjálfseignarstofnununní

Reglan í 61. gr. h laga um ársreikninga gildir

Skoðunarmenn skulu skila skriflegri greinagerð til Erhvervs- og Selskabsstyrelsen. 
ES ákveður þóknun til þeirra.

ES sendir endurrit af greinagerðínni til viðkomandi yfirvalds.

Sérstök ákvæ öi
60. gr.

Iðnaðarráðherra setur reglur um tilkynningu, skil á ársreikningum o.fl., skráningu og um 
útgáfu skrár um skráðar sjátfseignarstofnanir.

Iðnaðarráðherra getur sett nánari reglurum gjöld skv. 58. gr. ogreglur um gjöld 
vegna skráningar, útprentanir o.fl. og reglugerð. Erhvervs- og Selskabsstyrelsen hefur 
Iögtaksheimild vegna gjaldanna.

61. gr.

SkjÖl í vörslu Erhvervs- og Selskabsstyrelsen eru aðgengileg almenningi. Upplýsingar sem 
tilkynntar eru Erhvervs- og Selskabsstyrelsen skv. 37. gr. og 3. mgr. 57. gr., svo og 
greinagerðir skv. 59. gr. eru þó  aðeins aðgengileg almenningi að því marki sem ES 
ákveður.

Iðnaðarráðherra getur sett ákvæði þess efnis að upplýsingar sem eru í vörslu ES og 

ekki varðar atvinnurekstur sjálfseignarstofnunarinnar séu ekki aðgengilegar aímenningi.

61. gr. a

Ef iðnaðarráðherra skilar sínum heimildum skv. lögunum til ES getur ráðherrann sett 

reglur um möguleika á kvörtun, þar á meðal að kvörtunum veröi ekki skotið til hærra 
stjómstigs,

Ef skráning brýtur í bága við rétt einhvers er það dómstólanna að taka ákvörðun 

um brottfellingu. Mál um þetta skal höfða á hendur stofnuninni í síðasta lagi sex 
mánuðum eftir birtingu skráningarinnar i Statstidende. Dómstóllinn sendir Erhvervs- og 

Selskabsstyrelsen útskrift á dóminum. Um lyktir máls skal án gjaldtöku birta 

athugasemd í skránnigum sjálfseignarstofnanir sem stundaatvinnurekstur og tilkynningu í 
Statstidende.

öðrum  ákvörðunum ES skv. lögum eða forskriftum sem gefin eru skv. lögunum að 
frátöldum ákvörðunum sem viðkomandi yfirvald tekur, sbr, 1. stafl. 1 mgr. 57. gr., m á
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skjóta til Kærunefndar atvinnumála hjá iöna5arrá5uneytinu 5 síöasta lagi Ijórum vikum 

eftir að ákvöröunin var tilkynnt viðkomandi.
Akvörðun ES á fresti skv. 2. mgr. 55. gr. og tilkynningu um lengingu fresta sk.v 4. 

mgr. 57. gr, svo og ákvöröunum skv. 2. mgr. 5 gr., 37. gr., 3. mgr. 57. gr. og 59. gr. er þó 

ekld heimilt að skjóta til hærra stjómstigs.

XI. KAFLI 
Refsingar

63. gr.

Ef ekkí liggur þyngri refsing viö brotum skv. öörum lögum varöar þaö sektum að brjóta 
gegn ákvæðum laga þessara um skil á tilkynningum og ársreikningum o.fl til ES. A  sama 
hátt varðarþað sektum til handa stjómarmönnum, framkvæmdastjórum, endurskoðendum 
og skoðunarmönnum eða varamönnum þeirra ef þeir í heimildaleysi greina frá því sem 

þeir hafa aflaö vitneskju um í störfum sínum.
Það varðar sektum ef af ásetningi eða stórfelldu gáleysi er brotið gegn:

1. 23. grv 3. mgr. 25. gr, 51. gr. eða 1. mgr. 67. gr.,
2. þeim ákvæðum sem getið er í 2. mgr. 28. gr. laga um skií tiltekmna félaga á 

ársreikningi o.fl. að þvi marki sem refsað verður fyrir slíkt brot skv. 65. gr. téðra 
laga.

Það varðar sektum ef gróflega eða endurtekið er brotið gegn 1. mgr. 19. gr., 3. mgr.

21.gr.og43.gr.
I forskriftum sem gefin eru skv. lögunum má ákvarða sekt vegna brota gegn 

ákvæðum forskriftanna.

64. gr.

Ef stjóm sjátfseignarstofnunar, framkvæmdastjóm hennar eða endurskoðandi lætur 
hjá ISÖa tfmanlega að rækja þær skyldur sem á þeim hvíla miðað við ES og viðkomandi 
yfirvald eða sem á þeim hvila skv. reglum sem gefnar eru út skv. JÖgunum getur ES eða 
viðkomandi yfirvald beitt dag- eða vikusektum gagnvart þeim.

XII, KAFLI 
Ákvæðium gildistöku o.fl.

65. gr.
Lögin öðlast gildi 1. janúar 1985. 48. gr., sbr. 57. gr. öðlast gildi daginn eftir að lögin hafa 
verið birt í Lovtidende.

Jafnframt er numin úr gildi 5. ngr. 1. gr. laga nr. 370 13. júní 1973 um hlutafélög með 
síðustu áorðnum breytingum með lögum nr. 282 9.júní 1982. Ennfremur fellurbrott »og5« í
4. mgr. 1. gr. iaga nr. 371 13. júní 1973 um einkahlutafélög með síðustu áoi'ðnum 

breytingum með lögum nr. 283 9. júní 1982.
Lögin gilda ekki í Færeyjum né á Grænlandi en með konunglegri tilskipun má láta 

þau öðlast gildi fyrir þessa Jandshluta með þeim frávilcumn sem sérstakar aðstæður 

Jandshlutanna gefa tiJefni til.

66. gr.
GiJdistaka 2. mgr. 28. gr. vegna sjálfseignarstofnana sem stofnaðar voru fyrir 29. janúar 
1981 oghafa þann aðaltilgang að stunda útgerðarstarfsemi eða tengjast starfsemi 
hlutafélags eða einkahlutaféJags eða annars fyrirtækis sem hefur slíkan aðaltilgang 
með þeim hætti sem lýst er í 3. tl. 2. mgr. 1. gr. verður ákveðin af iðnaðarráðherra.
Pessar sjálfseignarstofnanir skulu í staðinn semja ársreikning og hugsanlega 

samstæðureikning skv. reglunum í 12. kafla Jaga um hlutafélög að frátaldri 108. gr., með 
þeim frávikum og þeirri aðlögun sem Ieiða af sérstökum aðstæðum sjálfseignarstofnana. 
Akvæði 3. og 4. mgr. 28. gr. gilda með nauðsynlegri aðlögun.

67. gr.
Innan sex mánaða eftir gildistöku laganna skal tilkynna starfandi sjálfseignarstofnanir 
sem stunda atvinnurekstur til ES.

Innan árs eftir gildistöku laganna skulu starfandi sjálfseignarstofnanir sem stunda 
atvinnurekstur fullnægja ákvæðum laga þessara nema iðnaðarráðherra að höfðu samráði
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við dómsmálaráðherra veiti að fullu eða að hluta undatiþágu frá þeirri krofu. Þetta á þó  - 
ekki við um 1. og 2. mgr. 4. gr., 6. gr., 8. gr. og 17. gr. Vegna sjálfseignarstofnana sem 
stofnaðar voru fyrir gildist'óku laganna gildir 2. stafl. 1. mgr. 12. gr. gyrst þegar velja 
skal mann úr stjórninni.

Innan þriggja ára eftir gildistöku laganna skulu starfandi sjálfseignarstofnanir 
útvega stofnfé að fjárhæð minnst DKK300.000. Þetta á þó  ekki við ef ES á grundvelli 
yfirlýsingar stjómar þarum telur að með hliðsjón af aðstæðum stofnunarinnar verðt að 
teljast útilokað að útvega stofnfé að téðri fjárhæð. Yfirlýsingu stjómar skal fylgja umsógn 
endurskoðanda

Akvæði 1. stafl. 3. mgr. gildir ekki um stofnanir sem 2. mgr. 11. gr. tekur til

68. gr.
Akvæði laga nr. 23 1. mars 1889 um viðskiptaskrár, firma og prókúruumboð um 

tilkynningar til viðskiptaskráa um félög með takmarkaða ábyrgð gilda ekki um 
sjálfseignarstofnanir sem stunda atvinnurekstur sem hafa heimili í landi þessu.

Ef sjálfseignarstofnun sem ér skráð í viðskiptaskrá eða félagaskrá verður skráð í 
skrá um sjálfseignarstofnanir sem stunda atvinnurekstur og þetta erkunngert i 
Statstidende er stofnunin felld út úr viðskiptaskránni eða félagaskránni. Skjöl varðandi 
slíka stofnun eru færð i vörslu Erhvervs- og Selskabsstyrelsen.

Ég undirritaður Lars H. Andcrsen 

votta hér með aö texti þcssi er 

fullgerð og náxvæm þyðing á 

meðfylgjandi fhJmríti ftáriö 

scm er ritað á dönsku.

löggiltur skjalaþýðandi ^



Lov om erhvervsdrivende fonde
Lovbekendtg0relse nr. 756 af 18. november 1991

Kapitcl I. Lovexts anvendelsesonunáde

§ 1. Loven flnder aavcndelse pá fonde. Se- 

gaier. stiiieiscr og andre selvejeade insd- 

mrioner. der efrer stk. 2 aases for at være 

erbvcrvsdrivcnde (erijvervsdrivendc fon- 

de).

Stk. 2. En fond anses efter denne lov for 

erbvervsdrivende. hvis den:

1) overdrager varer elJer iinmaEerieUc ret- 

tigbcder, criægger tjenesieYdelser eUcr 

lignende, for hvilkc dea aormalt modta- 

gcr vcderiag, elJer

2)udevcr viricsomhed mcd sajg eiier ud- 

lcjning af fast ejendom ciler

3) har dcn i aktieselskabslovcns § 2, stk. 2, 

jf. stk. 4 og 5, anfprte forbiodelse med 

ct akrie- eller anpartssclskab cUer mcd 

cn anden viricsornbcd af dcn i nr. 1 elter

2 na:vnte art cUcr

4) udevex en bcstcmmcnde indflydcise ovcr 

en anden viricsomhcd i benbold tii vcd- 

tægt eUcr aftale og bar en betydeiig an- 

del i dens driftsrcsuitat uden at bavc den 

i nr. 3 anfprte forbindelse med virksom- 

bcden.

Srt 3. En fond anses dog LScke for cr- 

hvcrvsdrivcndc, bvis den virksombed, foa- 

dea ud^vcr eUer har den i stk. 2, nr. 3. an- 

forte forbindelse med, er af begrxnset om- 

fang elJcr kun omfáner cn uvarsentb'g del 

af fondens samiede formue.

5ífc 4. Lovcn omfatter ikie:

l)fonde, der er opretxet ved eUer i ben- 

bold til lov eUer ved meUemfolkelig 

ovcrenskomst mellem Daamark og en 

andcn stat, og som er undergivet tílsvn 

&í en af staicme.

2) Danmarks Naoonajbank, sparekasser, 

pcnsiooskasser og godkendte realkrcdit- 

inSDtutter,

3)almennymge boiigsclskabcr, godkcndte 

^uddanrtekesinstjtutíoncr og leknologiske

serviceinstítutto', sáfremt fonden ikke 

ud over sit hovcdformál varetager andre 

opgaver,

4)fonde, med hvilke en komxaunc cUer 

amtskommune har indgáet en aftalc íil 

opfyldelse af kommuncns cUcr amts- 

kommunens forpIÍgtcLscr i hcnhold til 

lov om socia! bistand, sidTcmt fonden 

ikke varetageT andrc opgBvcr,

5)selvejende insritutioncr, dcr som viikár 

for godkcndcisc cllcr tilskud fra det of- 

fcntlígc cr uodcrgivct tiisyn og pkono- 

misk kontrol af cn offcndig myndighcd 

cftcr andcn lovgivning elier bestemmel- 

scr udstcdt i henhold til anden ]ovgív- 

ning.

Sik. 5. FondsrnyTidÍgbedcn kan med indu- 

striministerens samtykke bestemme, at cn 

fond, som pá anden máde end efter dcnne 

lov er undcrgivct ofTendigt áisyn og eko- 

nomisk kontro!, hclt cller dclvis skal være 

undtaget fra Io v c c l

Stk. 6. I Erhvcrvs- og Sclskabsstyrelsen 

oprcties en fonegnclse ovcr de fonde. som 

i medfor af stk. 4 og 5 ikke er omfattct af 

Io v c el  Industriministcrcn kan fastsxœ aær- 

nxre regler beroni.

Sik. 7. Rcglen i § 57 a fínder tilsvarendc 

anvcndclse pá foode, dcr faldcr udcn for 

lovcns omráde efter stk. 4-5. Afgprclse 

tratffes af dcm págscldcnde tilsynsmyndig- 

bcd.
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S 2. En fond, som omfattcs af § 1, sik. 2 , 

nr. 3, anscs Kum niíxJcrfond, og dcn cllcr 

dc aklic- clicr anpartssciskabcr eílcr andrc 

vjrJíjjumhcUcr, mcd hviJkc fondcn hur dcn 

dér wiftfrtc forbindclíic, unscíi fitwn duttcr- 

virksomhcdcr,

Sik. 2. En niíKJcrfond og dcns daitcrvirk* 

somhcdcr udgtfr i forcning cn konccm.

$ 3. Erhvcrvs* og Scl«kab»slyrcl.scn afgtfr 

1 tvivjKlUfœidc, om  cn fond cr omfmtct af 

dcnnc Jov.

KapitcJ 2. Navn

g 4. Erhvcrvsdrívcndc fondc «kuJ i dcrcs 

navn bcnytlc ordcl »fond«.

Sik. 2. Hrhvcrv&drÍYcndc fondcs navnc skaJ 

tydciigt adskillc sig fra andrc fondcs nav- 

nc og m á ikkc værc cgncdc liJ at viidicdc.

I navnct má dcr ikkc ubcrciiígcl uptagcs 

slægUnavn, fjnna, særcgcnt navn pA fast 

cjcndom, varcnmkc, forrctningskcndclcgn

o.Jign., dcr jkkc tíikoinmcr fondcn, ciicr 

nogct, «om kan forvckidcs hcrmcd.

Slk. 3. lin criivcrvsdrivcndc fonds navn, 

hjcmslcd (hovcdkontor) samt dct rcgistrc- 

ring*nunmjcr, íivorundcr dcn cr indftfrt i 

rcgixlcrct for crJjvcmdrÍYcndc fondc, skuJ 

mfiircs pá fondcns brcvc og andrc forrct- 

iiingspapircr.

Stk. 4, Ud0vcr fondcn tiiiigc virksojjihcd 

undcr anvcndcJsc af binavnc, skui dissc 

aJigivc* i vcducgtcn i forbindcisc mcd fon- 

dcn» navn. Stk, J og 2 findcr tiJsvarcndc 

anvcndcisc pá crljvcrvsdrivcndc fondcs 

biuavnc, VcU bcnyitci«c af binuvnct skai 

fondcns hov'cdnavjj tiifnjcs binavnct i pa- 

rcntc*.

KapitcJ 3.

Ke^lilrerííJg atgllííel/icn Vedíægí 

fi 5. Í:n ciiívcrvsdrivcndc fontl skni af bc-

styrclscn anmcldcs til rcgistrcring i íír- 

hvcrvs- og Sciskabsstyrciscn (rcgistcrct 

for crhvcrvsdrÍYcndc fondc).

Sík. 2. Bfhvcrvs- og Seiskabsstyrciscn kan 

krævc dc oplysningcr, dcr cr n^dvcndigc 

for at bcd0mmc, om bctingciscrnc for rc- 

gistrcring cr opfyidt.

5 6. E» eríivcmdrívcndc fond, dcr ikkc cr 

rcgistrcrct i Erhvcrvs- og Sclskabsstyrci- 

scn, kan ikkc som sádan crhvcrvc rcttig- 

iicdcr cilcr indgá forpiigtclscr. Dcn kan 

hciícr ikkc vicre parí i rcíssagcr bortsct fra 

s^gsjn&l om stiftciscn.

Stk. 2. For forpiigtcJscr, dcr Í0r rcgistrc- 

ringcn indgás pá fondcjjs vcgnc, hæftcr 

dc, dcr har indgict forpiigtciscn cllcr har 

mcdansvar iicrfor, soiidarisk, Ved rcgistrc- 

rijígcn ovcrtagcr fondcn dissc forpiigtciscr. 

Stk. 3, ttcstcnimclscrnc i stk. 1 og 2 gæj- 

dcr ikkc for fondc, dcr lidiigcrc har drcvci 

virksomhcd i hcnhold tii iov oin fondc og 

vissc forcningcr,

8 7. l*’or on criivcrvssdrivctidc fotíd skaí 

dcr oprctics en vcdtœgt. Dcmic skal iiidc- 

iioldc angivclsc af:

1) fondcns navn,

2)fondcns stiftcr (stiftcrc),

3)dcn kommujjc hcr i iandcl, iivor fondcn 

skai havc sit iijcmstcd (hovcdkontor),

4)fondcns fonnái,

5)grundkapítalcns sltfrrcisc, og hvorlcdcs 

dcn cr indbctait {kontant cilcr i andrc va:r- 

dicr),

6)hvorvidt fondcn i forbindcisc mcd stif- 

tciscn i ^vrigL skni overtngc andrc Yær- 

dicr cnd kontantcr,

7)cvcntuclic særligc rcttigiicdcr clicr for- 

dcic, dcr cr tiiiagt stiftcre ciicn andrc,

8)aníaiict af bcslyrciscsmcdlcmmcr, og 

hvorJcdcs dc udpcgcs,

9)rcgnskabsa{læggclsc, iicnmdcr rcgn- 

skabsArct,
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10) anvcndclsc af ovcrskud.

Stk. 2. Díjkunjcnlcr, hvoilil dcr licnviscs i 

vcdlœgicn, mcn iivis Ííovcdindlioid ikkc cr 

gcngívct i vcdtœglcn, skai vcdiiœftcs dcn- 

nc.

Stk. J. Fustsœltcr bcstyrclscn alinindciigc 

rctningsiinícr vcdr^rcndc dc í slk. i, nr. 4 

og 10, nxvnlc forhold, skai dissc indscn- 

dcs tii Rrhvcrvs- og Sclskabsstyrciscn.

5 8. Bcslcminciser i cn vcdtægi, dcr tii- 

iæggcr mcdicmmcr af cn ÍJcstcnH fumiiic 

eiicr vissc famiiicr forlrinsrct tii uddciing 

fra cn fowl, hur ikkc rctsvirknmg cficr dc- 

rcs indiioid, i dct omfung fortrinsrctlcn 

ra;kkcr videre cnd tii jwrsoncr, dcr Jcvcr 

pá stifíclscstid.spunkJct, og tii 6 i i fothold 

tíl dissc uf0iit gcncration.

Stk, 2. öcstcmíneiscu i sík. i gtcidcr tii- 

svarendc for bcslcnimciscr i cn vcdtægt, 

dcr tiifæggcr mcdicnmicr uf cn bcstcml fa- 

tniiic ciltr vissc famiiier fórtrinsrcl lii ut 

indíagc cn be.stemt stiiiing ciicr iii pA on- 

dcn nítidc, hcrundcr Í form uf arbcjdsvc- 

dcriug, aí oppcbære 0konomiskc ydciscr 

fra fonden ciicr fra cn virksomhcd, hvor- 

ovcr fonden iiar cn bcslcmmcndc indíly- 

dcisc. Dcttc garldcr dog ikkc iivcrv st>m 

mcdicm af l>cstyrelscn.

Kapitci 4. Kapital

§ 9. En criivcrvsdrivcndc fond skul iiavc 

en grundkupitul pá mindst 3(X).(XX) kr, 

Pondcn kan ikkc rcgislrcrcs, fýírdcn i vcd- 

tægtcn fusísatte grundkupitui cr fuidt ind- 

bctnit.

Stk. 2. Skui indbciuiing uf cn fonds grund- 

kapiíal iicil ciicr dclvis skc i undrc værdicr 

cnd i konianicr (apporlindskud), ciicr skai 

cn fond ovcrfagc sádannc værdicr i for- 

iiindcise med oprctieiscn, skni der rcdc- 

g0rcs for dc oinstæmlighcdcr, der cr nf be-

iydning for bcti^mmciscn af indíkuddct 

ciicr ovcrtugciscn. RcdcgfírcÍJicn »kaí in- 

dchoidc cn ÍKskrivcÍAc af dc cnkcile ind- 

sku<itc ciicr ovcrtagnc aktjvcr og *kal sn*" 

givc navn og bopæi pA dc pcrsoncf, dcr cf 

omfutict uf afiaic om indskud cJicr ovcrta- 

gcisc. I forhindcisc hermcd *kai dcr afgi- 

vcs crkiæring af cn atatitautorlxerct clfcr 

regisírcrcí rcvisor om dcn vardJ, hvortii 

dc indskudíc ciier overtagnc aktiver kan 

optugcs i baianccn, herundcr opiysning om 

dcn unvcndic rrcntgangxmidc vcd vurdc- 

ríngcn,

Stk. J. Apporiindskud skai kunnc gttrcn lii 

gcnsiand for 0konomisk vurdcring og kan 

ikkc forcingcs vcd páiagcisc af farpllgtcl- 

sc ill at udf^rc urlx:Jdc ciicr criæggc fjenc- 

sícydcisc.

StL 4. Por okiicr og obiigalioncr, dcr er 

opingct tii noicring pA Kpbcnhavnif Fond*- 

i)0rs, kan dcn scncst notcrcdc k0bcrkum 

læggcs tii grund. Vor andrc akiícr, for an-" 

drc obligutioncr, for anpartcr i anpartí/wi- 

skitbcr suint for kapílaíandclc I duitervirk- 

somitcdcr kun skniickurscn iæggc* til grund, 

Stk. 5. Sáfrcml crkiæring ikkc er aíglvct 

indcn for de sidsic ílre máncdcr f0r an- 

mcidcisc i henhold tíl $ 53, fttk< 2, *kai dcr 

afgivcs cn suppicrcnde crkiæring fra den 

rcvisor, dcr har afgivct crkiæringen, om 

npporlindskuddcls værdi i mciicmiidcn er 

ændrci væscntiigi.

5 10, íín cdwcrvsdHvcmlc fonds gmndkapi- 

lul kun f(}iii0jca vcd bcstyrciscns besiutningí

1)vcd ovcrf0rcisc af rescrvcr ciicr over- 

skud íf0lgc fondcns scncsl rcvidcredc 

ársrcgnskab clicr

2)vcd urv, gavc cilcr iigncndc bídrag, 

fondcn hur modtagct til fori)0jci«s *f 

grundkupitaicn.

Stk. 2. Ilcsiyrciscn forclager dc ænóríngcr 

nf vctitægtcn, dcr er en n0dvcntiig f0lge sf 

cn forh0jclsc i licniiold tli stk. 1.
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Stk. 3. Vcd JaipjíaJiorlitfjdfic, dcr skcr p& 

grundlag uí ary, gavc cilcr ligncndc bidrag 

JMítdrc Vferdicr cnd koniuíHcr, gæ idcr rcg* 

Jenwí 1 } 9, *lk. 2-5, idct crkiicring c ficr 

ítk , 2, iid# ic  pkt., dog ufgivcs a f  fondcas 

reviior.

Stk. 4. V«i kapiiulfujj}0jci.'ic, dcr skcr i 

form af ovcrfyrcisc af rcscrvcr cllcr ovcr- 

skud, skai foiidcns rcvisor afgivc crkitc- 

ring om, at funócnH 0konoinif>kc ulílling 

ikkc cr fornngct p i cn »ðdun mádc, at dc 

rcKcrvcr clicr ovcrskud. dcr oYcrftfrcs, ik- 

kc iængcrc cr lii sicdc.

Stk. 5. Kflpitaiforh0jclfic cftcr stk. 1 skai 

anmcidc# til Erhvcrvs- og Sclskubssiyrci- 

»cn indcn cn mftncd cftcr bcsiutning oiu 

ovcrf0rclsc fra rcscrvcr ciicr ovcrskud, 

hcnhoidsvis cftcr índbcialing ixf forhtfjci- 

scsbcitfbct.

§ jl. NcdKficUcisc uf grundkupiiulcn kræ- 

vcr fondsmyndigiicdcns samlykkc. Indu- 

slriminislcrcn kan fust.sæltc rcgicr om nicd- 

dcicisc af smmykkc, hcrundcr om undcr- 

rctning uf krcditorcr, og om indgivclsc uf 

amncidciac tij Iírhvcrvs- og ScJskubssty- 

rcJscn.

Stk. 2. Vc<ll«glcn kan bcslcmmc, al grund- 

kapitaicn gcnncm ct nærmcrc fastsat lids- 

nun skai ncdsætícs mcd bcstcmtc bcl0b 

ciJcr bcsícsvlc undclc mcd íicnbjik pá ud- 

dciing til form&lci. J)c n^dvcndigc vcd- 

tæglsændnngcr st>m fyigc uf cn ncdsætlcl- 

sc bcsluilcs af bcsiyrciscn og skul anmci- 

dc» 1)1 Brhvcrys- og SclskubsstyrcJscn in- 

dcn cn máucd cftcr bcslutningcn. Uddc- 

iing i hcnhold tii J. pkt. og ncdsæUclsc uf 

grundkupitalcn kan kun skc, s&frcmt fon- 

dcns rcvisor crkiœrcr, at Amdcn cftcr ud- 

dciingcn vii have ulvivisomt tiisinckkcli- 

gc midlcr ti) at dækkc sinc krcdiiorcr.

StL 3. Gnmdkupitalcn kan Ikkc ncdsætics 

tii ct bcitfb undcr dct i 3 9, stk. 1, 1. pkt., 

fastsaitc mindslcbci^b.

Kupitcl 5. Lcdcise

§ 12, lín crlivcrvsdrivcndc fond icdcs uf 

cn bcsíyrclsc, dcr ud ovcr dc bcslyrciscs- 

nictlicmjncr, dcr vælgcs cficr § 22, sik. I, 

J. pkt., bcstíVuf niijidsí 3 incdicmmcr. Hn 

fortcgnclsc ovcr mcdicjumcrnc af bcsty- 

rciscn skai indscndcs tii BrJivcrvs- og Sci- 

skabsstyrclscn vcd rcgistrcríngcn.

Stk. 2. Ucsiyrclscn kun íinsícitc cn clicr 

ílcrc dircki^rcr.

Stk. 3. Plcrtailcí af bcstyrciscns mcdicm- 

mcr má ikkc værc ansut som dirckt0rcr i 

fondcn. Bn dírckí^r má ikkc udcn fonds- 

myndíghcdcjjs samtykkc vrcigcs til for- 

mund,

5 i3. JksiyrciscsmcdJcmmcr og dircks^rcr 

skní værc myndigc. Dirckt^rcr og mindst 

híiÍYdcicn af bcstyrclscsmcdicmnicruc skaf 

værc bosul licr 1 iundct, tnctimindrc fonds- 

myndighcdcn undiagcr fra dciíc krav cíicr 

kruvct stridcr mtid intcmationalc forplíg- 

tclscr.

§ 14, III bcstyrciscsjncdlcjn kan til cnhvcr 

lid udtricdc af bcsiyrciscn.

Stk. 2, Et bcsiyrciscsmedicm skai udtræ- 

dc, sáfrcmt dcnne cr undcr konkurs.

Stk. 3. lit bcstyrclscsmcdicm, dcr g0r sig 

skyitJig i cn handiing, som gjír ticn págæí- 

dcndc uværdig til Jbrt.sat al v;crc mcdlem 

«f bcstyrciscn, skal udlrædc uf bcstyrci- 

scn.

Slk. 4, IIl i)cstyrci.scsmcdlcm, som pá gnind 

af iængcrcvarcndc sygdom cilcr aiidcn 

svickkclsc har vist sig udc af stand lil al 

bckiædc iivcrvct som mcdicm af bcstyrcl- 

scjj, cllcr som har vist sig kiart ucgnct, 

skai utlírædc af i)cstyrciscn.

5 15, Fondsmyndighcdcn kan afsættc ci 

bcstyrciscsmcdlcm cilcr cn dirckt^r, dcr 

ikkc opfyldcr bctingclscrnc I § 13. (;onds-
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myndighcdcn kon cndvidcrc afsæUc cl bc- 

síyrcJscsnicdJcm, dcr ikkc opfyidcr krnvc* 

nc i oprcttcJscsdokumcntcl for fondcn cl- 

ícr vcdtægícn, cllcr som skol udtrædc af 

bcslyrclscn cflcr rcgícrnc i § 14, Kik. 2-4.

§ tó , Vcci cl bcstyrclscsmcdicnis afgang 

udpcgcs dct nyc m cd icm  i ovcrctm icm - 

jjícJsc incd vcdticgicn.

Stk. 2. Skcr ud;>cgi)iiig ikkc i ovcrcíi,sstc»»- 

inclsc iucd vcducgícn, forclagcs dcn uf 

fondsniy ndi gl icdcn.

§ 17, Síiftcrcn, dcmics œgicfœiJc cSJcr pcr- 

soncr, dcr cr knyttcl til dc nævntc pcrso- 

ncr vcd síwgls- cllcr, svogcrskab i rct op- 

cJjcr jicdsíigcndc Jinjc cllcr sidcJinjcn sá 

mcrt som sýískcjjdc, kan ikkc udcn fonds* 

myudighcdcns samtykkc udgtfrc bcstyrci- 

scns ficrítii.

Stk. 2. Síifícs cn fond af ct Rcískab, kun cn 

pcrson, dcr dircktc cílcr índirckic cjcr mc- 

rc cnd hatvdclcn af dcn stcmmci)crcttigc- 

dc kapital i sclskahci, ikkc inJcn fonds- 

myndíghcdcns Kamtykkc udgílrc bcstyrcl- 

scns Hcrtal sammcu mcd dc pcrsoncr, dcr 

cr knytici sá nrcrt tii dcn pígœEdcndc som 

angivct i sik. i, ligcsom dc sidslmcvntc 

pcrsoncr hclter Íkkc udcn fondsmyndighc- 

dcns samiykkc kan udg^ic bcsiyrciscns 

flcrtaí.

§ 18. 1-ovcns bcsicmmciscr om I>cstyrci- 

scsincdlcmmcr findcr iilsvarcndc anvcn- 

dclsc pá sujíplcantcr for dtssc.

8 19. Vcdcriag til bcstyrciscsmcdicmmcr 

má ikkc ovcrstigc, hvad dcr anscs for sa:d- 

vanJigi cficr iivcrvcís art og urí>cjdcts om- 

fang.

.S'ik. 2. Jndusiriministcrcn kan fQstsætic 

rcglcr om si0rrclscn af vcdcriagci tií bc- 

styrcfscsmcdfcimucr. Bt vcdcriag, dcr ikkc 

cr fastsat 1 ovcrcnssiemmcJsc mcd díssc

rcglcr, skal godkcmScs af fottdímyndíghc- 

dcn.

Stk. J. roudsmyndigíicdcn kan ncdíxttc cl 

vcdcrhig, dcr findcs for h0jt,

5 20. lit bcsiyrcjscsiíjctjjcm cJJcr cn direk(0r 

suA ikkc dcftagc i bcliandiiugcn af xp0rg*- 

tu&l om aftalcr mciicm fondcn og dcn pá- 

gícídcndc scJv cifcr «0gsmáJ mod dcn 

pAgæJdcndc sciv cilcr om aftalcr mcllcm 

fondcn og trcdjcmand clicr s^gsmái mod 

trcdjctnand, hvis dcn págtcldcndc dcrJ haf 

cn væscníJig Jnicrcssc, dcr kan varrc stri- 

dcmlc nitKÍ fondcns.

§ 21. Formnndcn skal s0rgc f(»r, at bcaíy- 

rclscn Jtoldcr m0<ic, nár dcitc ct n^dvcn- 

digt, og skal pásc, ul samtligc mcdJcjnmcr 

indkaldcs.

Stk, 2, licstyrclscn cr bcsJutningsdygtíg, 

uár haivdclcn af mcdJcmmcrnc cílcr dct 

Ii0jcrc antal, som forcskrivcs i vcdtægtcn, 

cr til stcdc. Mcdtníndrc vcdlœgtcn bcstcm- 

mcr nndct, tncffcr bcslyrciscn bcsiutnlng 

vcd RÍinjícli Ktcinmcflcrtid, og formandcns 

stcmmc cr i Ulftcídc af stcmmclighcd af- 

g0rcndc.

Stk, J. Fondcns i>cslyrclsc m& kun mcd 

fondsmyndigJicdcns samtykkc foretagc el- 

Icr mcdvirkc tíl ckstraordinære diíposítlo- 

ncr, som kan medf^rc risiko for, at ved- 

tægtcn Íkkc knn ovcrhoidcs.

Stk. 4. Ovcr fíiritítndlingcrnc i bcstyrciscn 

skal dcr f0rcs cn protokoj, dcr undcrskrí- 

vcs uí satníiigc tihlcdcværcndc mcdlem- 

incr. lit Ijcsíyrclftcsmcdlcin cllcr cn direk* 

t0r, dcr ikkc cr cnlg 1 bcstyreiscnn bcslut- 

ning, har rct til at fá sin mcning indffírt í 

protokolicn, ' - .

§ 22. Dc i akticsciskabslovcn ng i hcnhoJd 

tii dcnnc fastsattc rcgicr om mcdarfcejdc- 

rcs vaíg af bcaíyrclsesmcdíemmer flmkr 

tii.svarcncíc anvcndcisc pá cn erhvervsdri-



medarbcjdemc, dcllugcr kun i bchundlin* 

geu af «{>iírgsiijál, kuijj ikkc vedrtfrer cr- 

hvervsviik«o«nlicdcn, Kðírcint dclic cr l>c- 

«te»)t i vedtæglen. f dct omfung nyc bc«ly* 

relscsnjcdlemmcr «kul udpcgcK uf bcsty- 

relsen, dellagcr dc íwslyrclxeKmcdJcmiiier, 

der er valgt uf mcdart)cjdcrnc, ikke i ud- 

pegelsen, jncdmindrc undct cr bcslcmt í 

vedtægien.

Stk. 2. Mvor dc uf jucdiirbcjdcrnc valgtc 

beslyrcliiciíjncdJcinmcr cflcr H lk. J, 2. cllcr 

3. pkl., ikkc dcJlugcr i l>cliutidlingcji, mcd- 

regnes dc pfigtcJdcndc IjcHtyrcIseKinedicm- 

mcr ikke, nfir det til cn J>ci>Juitiing krævcs, 

at et bestcmt untul uf medlemincrnc cllcr 

en IícsIcjijI dcJ uf IjcKtyrcÍKcti cr tíj slcdc. 

Stk. J. IJeBlemmclsernc i slk. I og 2 Jlndcr 

ikke UJivendeJsc p& modcrfonde, jfr. § 2, 

hví# crfjverv*mæssigc v ir k H o m lic d  udeluk- 

Jcende l>caiflr J drift uf musKcmcdier og 

Iienncd Jjcsliegtct virksomhcd.

8 23. J en modcrfojid skul dc enkcltc med- 

lemmer af fondcns l>cstyrcli>c og dircktion 

ved dcrcs indtrtedcn I bcxiyrelscn cllcr di- 

rcktionen givc l>csiyrclKcn mcddclclsc om 

dcres kupitalundelc i dultcrvirkKomhcdcr 

samt HjeddeJcJ»e om scncrc eiJivcrvclsc og 

aíhiendclsc uf íádunnc undclc. D ískc mcd- 

dclcJscr Kkui Indf0res i cn sicrlig protokol. 

JJondens t>c»tyrclse kan vælge ut i'0rc cn 

fieJJe# protokol for sunilJigc virksomhctler 

i kojjcerncu,

Stk. 2. JkstyrcJsesmcdlcmmcr og dirckt^- 

rer J en moderJbnd mfi ikkc udJbre ellcr 

deltuge i spckuIutionHjbrrclnÍJigcr vcdrtf- 

rende kupÍtulmjdcJe i duUervjrksomhcder.

§ 24. Ue#tyreJ»cn i cn moderftmd skul tm- 

dcrrellc cn duitervirkKomhcd, nh snurt ct 

koncernforboid cr clublcrct. Jín dnllcrvirk- 

íomJied ikuJ give jnodcrJontJcn dc oplyti-

konccrncns virksomhcd.

Stk. 2. Jín moderfojitl skal Itfbcnde imtJer- 

rcllc dallcrvirkst>mi)eder om foriioid, der 

J?ur intcrcssc for konccrncns crliverY.svirk- 

somhed som JtcIhctJ. Hn duttcrvirksomhcd 

skul endvitlerc utulerrcllcs om páltenklc bc- 

siutningcr uf Vicsenllig bctydning for dut- 

tcrvirksomhcdcn.

§ 25, Jle.styrclscn IbrcstAr lcdeiscn og or- 

giinisutitjjicu af c» crhvervsdrivende fonds 

virkKomhed. Findos dcren dircktion. forc- 

slfi.t iedeíscjj nf [jcslyrcl.sen og dirckt'n>- 

ncn.

Stk. 2. Direktumcn vareutgcr den daglige 

ledclsc.'uf Jbndcn t>g skul dcrvcd f0lgc tlc 

rctníngslinicr og uiiYÍsiiingcr, som bcsíy- 

rclsen Jjar givcl.

Stk. J. IJcstyrciscn skitl pásc, at bogfarin- 

gcn og íbrmucforvuJímngcn kontrolJcrcs 

pá cn eftcr fondens forhold liJfrcdsslilÍcn- 

dc tnödc. lír dcr ansat en direktion, skul 

tlcnnc s0rgc for, ui jbndcns bogf^ring skcr 

undcr iagtlugclsc af Is>vgívningens reglcr 

Jicrom, og ut formucforvulfningcn forcgár 

p& i>ctryggcndc m&dc.

Stk 4, l’rokura kun kun medtlcles «f bcsíy- 

relscn.

§ 26, Jil mctlicm af bcslyrclsen, cn dirck- 

t0r, fondsmyndigiicden clícr Jírhvcrvs- t>g 

Sclskabsstyrclscn kan forlmigc, ui besty- 

rcJ.scti índkaidcs.

§ 27. Iin crhvcrvstlrivcnde ftmd forpligtcs 

vcd rclsimndlcr, dcr pá íbndcns vcgne Índ- 

gAs af dcn siimJede bcstyrclsc eilcr uf el 

medlcm uf bc.síyrclscn cllcr uf cn tlirekitfn 

Stk, 2. Den tcgtiingsrct, som ei’tcr stk. 1. 

tilkommcr dct enkcllc mcdlcm afbcslyrci- 

scn og uf dircklitjncn, kan i vedtiegtcn bc* 

gnenscs sálctlcs, íjI icgning.sTeí(ieíi kun
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hvcr for sig ellcr i forening. Anden he- 

gnensning i icgningsrciten knn ikke rcgi* 

slrcrcs.

Kupilcl 6. Ársregnsknb og rcvislon 

Ársregtiskab m.v.

§ 28. Por hvert regnskubsör udarbejder bc- 

siyreiscn og direklioncn i ovcrcnssiem- 

mcisc mcd lovgivningcns og vcdiægtens 

reglcr hcrom ct Arsrcgnskab bcstðende «f 

resuUnlopgfírclse, balunce og noier. 1 mo- 

dcrfonde ud;irbcjdes íiiiige et koncern- 

rcgnskub, der bestAr af resuliutopg0rclsc, 

baSancc og noicr. líndvidcre uditrbejdcs en 

Arsbcrcining. Dc oprcgncdc dele udg0r en 

hcllied.

Stk. 2. BcslcimneÍNerne i § 1, sik. 2-4, § 2, 

sfk. 3, §§ 2 n-5, § 8, kupitícme 3-8 a sunU 

§ 63 i lov om vísse sciskubcrs iiflæggcisc 

uf iirsregnsköb m.v. (ársregnskubsloven) 

ílnder íilsvarcnde nnvendelse pá erhvervs- 

drivcnde fonde med dc fravtgelser og tiS- 

pasninger, dcr ftflgcr uf fondes stcrlige 

forhoid.

Sik, 3, UiMvcr en fond akíivílelcr, dcr cf- 

ter dcrcs ktirukicr cller form&l tulskillcr stg 

væsentiígí fra fondcns eriivervsmæssigc 

virksomhed,

1)skal indiæglcr og tidgifler Eunit ukiiver 

og pussiver vcdr0rcndc sádannc akitvi- 

teter, í dei omfang dct ern0dvendigt for 

al opfyide firsregnskabslovens 5 4, stk.

2, opíages særskilt i ársregn.skaf>c£ og 

koncernregn.skaíwl under særlige hoved- 

posier incd pnsscnde l)cnævnelser og 

nied forklnring i noterne af poslcrncs 

særlige karuktcr,

2)kun finansieilc iinlæg.sakiivcr vcdr0ren- 

dc sádanne akiívtfeier værdíansæltes an- 

dcrledcs end foreskrevct i ársrcgnskubs- 

lovens §§'26-29. Disse posiers særlige

nc, dcr tillige skal Bngtve irBVigeiscmes 

indvirkning p& fondcns aktivcr og pas* 

siver, 0konoiniske siilling og rcsultat. 

Sík. 4. Modcrfonde, der íkkc omfaUes af §

I , slk. 2, nr. I og 2, og som cj heller, bort- 

set fru konvertible gicldsbrcve, har tiJgo- 

dcbavendcr hos eller hur stillet sikke"rhcd 

for duttervirksoniheder, kcn, nár forholdc- 

ne lalcr derfor, udnrbejde koncemregnska*

l)cl vcd alene at konxolidcrc dalicrvirk- 

somíiederncs regnskuber. I sö fald skal dcr 

i ársbcretningcn givcs oplysning om an- 

vcndclse af dennc frcmgangsmádc med 

angivelsc af konccrncns Arsrcsuliat og cgcn- 

kapiiul opgjort eficr rcglcme I kapitel 8 1 

Órsregnskubsloven. Angivclsc af konccmens 

ársresuliut og egcnkupital kan udcladc«, 

hvis kupilulandclcnc værdlansœues i mt>- 

derfondens ársregnskab I medf0r af ár*- 

rcgnskabslovens § 40.

Stk. 5. Er cn fond vcd cn vcdtægisbcsiem- 

melse cllcr afialc knytict iil en erhvervs- 

drivendc virksomhcd cllcr en andcn fond, 

skul dcr redeg0res herfor I fondens firs- 

regnskab cllcr i &rsbcrclningcn.

Stk. 6. Industriminisicren kan forcskríve 

særligc Kkcmucr, som fonde skal benytie 

ved opxtíiling af árxrcgnskabct og koncem- 

rcgnskabci. Indusiriministcrcn kan endvl- 

dcre fuslsættc rcglcr otn, hvorledes dc af 

stk. 3 omfuttcde undlugelscr skal spccifi- 

ccrcs og indgA i &rsrcgnskiibct og konccrn- 

regnskabct.

Revtslan

5 29. On erhvcrv/idrivcnde fonds ársrcgn- 

skab og konccrnregnskab skal undcrgives 

revision uf cn elíer ficre revisorcr udpcgct 

af bcsiyrelsen eller i hcnhold til ve<ltæg* 

ien.

Stk. 2. llr der ingcn revísor 1 fonden, udpc- 

ger fondsmyndigheden en revisor.
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Stk, 3. Rcvisor skal vicrc myndig. Rcvisor 

skal huvc bopæl hcr i iandct, nicd iiiind rc  

fondsm ynd ighcdcn und lugcr fra dcilc krav 

cilcr kravct nuiilcrmoú ínlcrnmiofmlc for- 

pJigtcl»cr cJlcr m od  bcMcnjmdscr fusisut 

af induRtrim iiiislcrcn.

Stk. 4. iMvcna bcfitcmiiiciscr uni rcvisorcr 

fíndcr Lilsvurcndc unvciulclsc pá rcvlsor- 

íuppicamcr.

§ 30. (Oj)Jjævcl}.

§ 31. (Opijævcl).

3 32. Hn rcvihor kuu ufsiclics uf dcn, dcr 

iiar vulgl rcvisoicti, cJicr uf ibiidsmyiidig- 

hcdcn.

§ 33» (Ophicvcí).

§ 34. i forbijjdclfic nicd h í í í  kriliskc gcn- 

iiciiigang af fondcns rcgnskubsniuícrialc 

ug fojidcns fothuld i tfvrigl skui rcvi.sor cf- 

tcrkoaimc dc krav vcdr^rcnde rcvisioncn, 

soin líriivcrvs- og ScJ.skabsslyrcJscn cllcr 

fondsmyndighcdcn ftlillcr.

Stk. 2. Rcvisor kaii l yívrjgt i p&tcgningcn 

mcddcic oplysiiingcr, r o j j i  rcvisor anscr 

dct for rigíigt al Jadc kominc til íiriivcrvfi- 

og SciskabsslyrciscnH cllcr fondsmyndií;- 

iicdcns kundskub.

5 35. (Opiiævct).

§ 36. (Opiiicyct).

§ 37. Eriivcrvs- og .ScJskabssfyrciscn og 

fondsmyndighcdcn kajj pálteggc rcvisor ut 

givc opiysníngcr om fondcn-H foriioid.

§ 38, (Ophicvcl).

§ 3?. I7or fondc, dcr cr undcrgivcl statsiig 

ciicr koínmunul rcvjsion, findcr rcgicrnc

om rcvision i kapifci 6 og i ársrcgnskubs- 

lovcn ikkc anvcndclsc.

Kupifci 7.

Uddcilng og overskudsanvcudclsc

5 40. Dcl pAiivilcr bcstyrclscn ut forcíugc 

uddciing i ovcrciis.stcinmcisc mcd § 41 lil 

dc formál, dcr cr faslsul i vcdtæglcn. Hc- 

styrciscn kan forctagc rimcligc licnhcg- 

gclscr til konsiílidcriijg af fondcjj.

5 41. Uddding kun kun skc af fylgcndc 

niiíllcr:

Oársrcsultíitcl, ovcrfyrl ovcrskud fra liilíi- 

gcrc Ar og íiiitirc rcscrvcr, dcr íkkc cr 

bundnc if0Ígc fondcns vcducgt, cftcr 

lradrag af uthukkct undcrskud og pUgii- 

gc hcnlicggciscr,

2)kupiiaincdsícUclscsbci0b cftcr § 11.

§ 42. S&frcmt uddciingcn tíi formAict stiir 

i kiart iuisforhold til foadcns midícr, kan 

fond.smyndighcdcn iscnsliiic tii bcstyrcl- 

scn ut oYcrvcjc at stigc uddclingcn forfígct 

ciicr ncd.sui.

Stk. 2. Má uddciingcns sífírrcisc uííscs for 

aí indcbicrc farc for cn kramkcise af fon- 

dcns vcdlBcgf, kan foiidsmyndigbcdcii cf- 

tcr forbandimg njcd bcstyrciscn pái;cggc 

bcstyrclscn at forctagc dc foin^dnc dispo- 

silioiicr mcU iicnblik pá cn fortfgclsc ciicr 

ncdsa;l{ci.sc af uddciingcn.

Stk. 3. Hriivcrvs- og Sciskabsstyrelscn kan 

cftcr udlalcísc fra fondsmyndigiicdcn pá- 

licggc bcslyrciscn af forclage hciihcggcí- 

scr.

§ 43. Ocsíyrciscn kan ikkc tiila:ggc síific* 

rc, bestyrciscsmcdicmmcr, revisorcr, dirck* 

t0rcr cilcr pcrsoncr, dcr indtagcr cn icdcn- 

dc sliliing i fondcn, andrc ydelscr cnd ct 

vcdcriag, som ikkc má ovcrstigc, iivad dcr 

anscs for sædvaniigt cftcr hvcrvcis urt og
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arircjdcls omfnng. Tilsvarcndc gœldcr ftir 

dcn, dcr cr ktiyUci lii cn af dc nrcvnlc pcr- 

soncr vcd icglcskah cilcr fast samlivsfor- 

lioid.

Stk. 2. Ydcisc af I5n og sikkcritcdssíiilcisc 

for ián tii dcn i sik. i mcvnlc krcds cr ikkc 

iiiladt.

Kapilci K, Krsiatuiug

8 44. íicsiyrciscsincdicmmcr, direktpircr 

og granskniugsiniciid, som undcr udfarcl- 

scn uf dcrcs iivcrv forsiciligi cilcr uagt- 

sonH httr liifajct fotidcn skudc, cr píigtigc 

ai crsiíiiic dcnnc.

Stk, 2. fJcsieiiiincI.scn i .sik. I íiiidcf liísvn- 

rcndc anvciidclsc mcd hcnsyn iil rcviso- 

rcr. í;,r cí rcvisionssciskah vaigi (ti rcvisor, 

cr hádc rcvisioiisscf.skabcl og dcn rcvisor, 

livctn rcvísioncn cr ovcrdntgct, crstmnings- 

íinsvarligc.

Sík. .1. íírstaiiiingcu kan ncdsicttcs, nðr dci- 

íc findcs rtmciigt iturfcr hcusyn tii skyíd- 

gradcit, skndcits sl0rrcisc og onislícndig- 

hcdcrnc i ^vrigi.

§ 45. Hcshilnmg om ania’ggclsc nf stfgs- 

miii mod ÍJcsiyrcIscsmcdlcinincr, dirckitf- 

rcr, granskniiigsinicnd, rcvisorcr ciicr ircd- 

jcmand k«n {ricfí’cs uf ijcsiyrciscn cílcr 

foiidsmyndfgiicdcH,

§ 46. Dc i § 44, sfk. í og 2, nmvuic pcrso* 

ncr cr tiiiigc crstalningsansvariigc for ska- 

dc, dc undcr udfyirciscn af dcrcs hvcrv 

forsiutiigt clicr uiigfsoml iiar iiiiVjcl kicdj- 

lorcr cilcr trcdjcniand,

Stk. 2. § 44, stk. 3, findcr filsvttrcndc un- 

vcndclsc.

§ 47. S 0gsniAí u iod bcsiyrcisc.s!iicdicm- 

mcr, d irck(0rcr, griinskiiingsm ícnd cilcr rc- 

visorcr kinj aniæggcs vcti rc iicn  pA dcl 

sfcd, hvor fotidcn hiir.sii h jc im icd .

Kapiici 9. /líníirlng af vedtKgltn m.r.

§ 48, Eíftcr indstiliing fra bcHlyrciscn og 

ijicd justiiRininistcrcns samtykkc kan foocb- 

myndighcdcn tiliodc, at cn beAfcmmcJíc í 

cn vcdiicgt ændrcs. Dct kan hcrundcr tilia- 

dcs, af fondcn snimncnlæggc* mcd andrc 

crhvcrvsdrivcndc fondc cllcr opl05c»,

Sík. 2. ÍJcstcinmclscrnc i mk. I ítmler an- 

vcttdcisc, uansct om dcr I vcdtícgtcn cr til- 

iagi iKsiyrclscn cllcr nniirc rct tii at rcndre 

vcdtícgtcn.

Sik. .h Justilsministcrcn kan fa.Usælfc rcg- 

icr ouj, ai vissc vcdiægtsiícstcniiriciscr kan 

{cmlrcs af bcstyrclscn alcnc clicr af bcíty- 

rci.scn incd fondsmyn<ligi)cdcns lilladclsc.

8 49. Justitsminislcrcn knn cftcr forhand- 

iing mcd fondsmyndigiicdcn og bcnlyrcl- 

scn ix;slullc, nl cn vcdtrcglsbcfttemmciftc 

skai icndrcs, nAr ijcstcmmcíscn cr uigcn- 

iicmf^rlig ciicr har vist sig klart uhcn- 

siglsiiiicssíg.

Stk. 2, Jusiiisinimsicrcn knn bcsluite, ai en 

vcdiicgisiícKtcmmclsc skal scn<Ircs, nflr <ícn 

stridcr iikkI iovgivningcn cllcr oprcitclscs- 

dokumcnict for fondcn.

8 50. induslriministcrcn kan fuAiSÆttc rcg- 

ier om opl0sning af crhvcrvsdrivcndc fon- 

dc.

Stk. 2. índustriininisicrcn kan fastsarllc rcg- 

icr, hvorcficr ukiicscIskabMovcns kapilcl 

15 mcd dc forn0dnc tiípasníngcr findcr 

anvcndcisc pft:

1 )fusÍo» af cfiivcrvsdrivcndc fondc, 

2}fusion, livorvctl cn m<HÍcrfond ovcrta- 

gcr cn daitcrvírksomhcd, dcr cr c( aktic- 

cilcr anpart.H.sciskab. . .

8 51. íilívcrcn fond omfa/ict af dcnnc hv, 

skal dcn indcn firc mAncdcr anmcldcs 

som crhvcrvsdrivcndc fond iii Hrhvcrvs- 

og Sclskahssiyrciscn. Som biiag tii anmcl-
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dcífcn *kai vcdlæggc* cn rcdcgfírcisc fra 

bcAtyrcJðcn om virksombcdcn. Rcglcmc i 

§ 5, sik. 2, i  1, atJí, J, nr. 5, />amt 5 9 Hn- 

dcr mvcndclnc vcd rcgistrcringcn.

§ 52. Hvia cn fond oph^rer nscd al drJvc 

cfhvcrvsvirkíomhcd, «kal bcslyrciscn an- 

mcJde dcllc lí) Eriivcrvs- og Sciskflbsiíty- 

reltcn. Som bliag lii anmcidciscn skal vcd- 

J«gg« cn rcdcgtfrcJsc for virksomhcdcns 

ophfir. Pmúcn slcUcs at rcgístcrct for cr- 

hvcrvsulrís’cndc íwdc mcd virkning fra 

dct kommcndc rcgnskabsárs bcgyhdcisc, 

og ilyrcJwn undcrrcltcr fondsmyndigíic- 

dcn hcrom.

KapitcJ JO, AnmcideJsc og rcgtoírcrJng 

Fond«myndlxbedcnfl or KrJivcrvs- og 

fttJaJuJjjwlyrelMn* opRaver 

íimmkning

Anmetdelse

5 53. í íírbvcrvs- og ScJskabsKlyrci.scn 

Í0rc« ct rcgíslcr ovcr fondc, dcr cr omfat- 

tct af dcnnc J»v.

Stk, 2, AnmcJdcisc tíl Hrhvcrvs- og Sci- 

ðJubsstyrcJðcn J bcnliold til § 5 skul skc 

scncet tre máncdcr cftcr, aí vcdiœgtcn cr 

lindcnkrcYd, ttr cn fond stiftct vcd icstn- 

mcnlc, skai dcn annicidcs umiddcibart cf- 

lcr bocU sJulning.

Sik, 3, Alndnng 1 cn fonds vcdticgi clicr 

tcndrlng J ct forhoid, Jivorom unmcldcisc 

cr «Jcct, ekaJ anmcidcs indcn cn m&ncd lll 

Hrhvcrv*- og ScJskabssiyrcJscn.

Stk, 4, Scncst sck* mincdcr cftcr rcgn* 

skflíwircU udgang flkul lii Erhvcrvs- og 

ScJskab**tyrc!scn indscndcs bckmftct ko- 

pJ &í dct rcvJdcrc<Jc ársrcgnskub, hcrundcr 

Jconccrnrcgnskab, samt af ársljcrctningcn, 

Stk, 5. Iíri)vcrv»- og ScJskuJwsíyrclscn scn- 

dcr gcnpart af anmciddscr síuju givcr 

n>cddcJcJsc om rcgislrcrlngcr til fonds* 

myndigiicdcn.

§ 54. Vcd sliftclsc, forh0jclsc clJcr ncd- 

sættcJsc af grundkapitaicn skal anmcidcl* 

scn vcdiæggcs opiysning om dc dcrmcd 

forbundnc omkosíningcr,

Re%istrerin%

§ 55, Rcgistrcrirtg skai næglcs, sáfrcnst 

dct anmcidtc ikke cr í ovcrcnsstcmmcisc 

mcd dcnnc Jov, jjjcd bcsícmmcJscr, som cr 

faxtsat i mcdfjlr af § I i * stk. 1, $ 50 og § 

60, stk. J, cilcrmcd vcdtægtcn.

Stk. 2, Kan cn anmcidcJsc ikkc rcgisírcrcs 

pá grund af cn fcjl cllcr mangcl, kan Er- 

hvcrvs- og Sciskabsstyrciscn fastsættc cn 

frisl tii bcrigtigclsc. Skcr bcrigtigclsc ikkc 

indcn dcn fnsísattc frisí, njcgtcs rcgislrc- 

ring.

Sik, 3. Anmcldcrcn skal havc skriftiig mcd- 

dclcisc om nægícise af rcgistrcring og grun- 

dcn hcrtil.

§ 56. Rcgistrcringcr í rcgtstcrct for cr- 

hvcrvsdrivcndc fondc cftcr dcnnc Jov cilcr 

cficr rcglcr udsícdt t hcnhoid til iovcn og 

jni)duigcJsc af ársrcgjiskab m.v. cftcr § 53, 

stk. 4, skni slrnks lx:kcndtg0rcs i Sutlsíi- 

dcndc,

StL 2. Jndholdct nf bckcndtgtfrciscr i Stats- 

tidcjidc anscs for nt vicrc kommcí til trcd- 

jcmnnds kundskab.

StL 3. Brhvcrvs- og Sciskabsstyrciscn knn 

bcstcminc, ai allc cllcr noglc rcgistrcrin- 

gcr m.v, offcntiigg0rcs i cn særJig rcgi- 

strcringsUdcndc. Styrclscn kan cndvidcrc 

bcsicjnmc, at rcgistrcrijjg og offcniJigg0- 

rcJsc skaj skc i styrclscns cdb-infonnuii- 

onssysíctn fiamtidig mcd cllcr i stcdct for 

rcgislrcringstidcndc. Oplysníngcr offcntlig- 

gjort J cdb-informalionssystcmct og i rcgi- 

slrcringslidcndc anscs for nt værc kommct 

ti! trcdjcmnnds kundskab og liar Í cnhvcr 

Jjcnsccndc sammc rcísvirkning som of- 

fcntiígg0rcJsc i Stntstidcndc.



Un'íeksicr íit joiulsíovene

Fon(Isniyndi%hcdcus a% Erhvcrvs- a% Scl- 

skabsstyrelsens opgavcr 

§ 57. Pomlsmyndigiic.d cftcr dcnnc lov 

ud0vcs af indu.sirÍHiiiusíct'ci!. í Íctih0rcr fon- 

dcns hovcdformðl undcr justtisminislcrcns 

farrctniiigsomrádc, ud0va? fondsmyndig- 

hcdcn af justilsmínislcren. I)ct snmmc gæi- 

dcr, hvis fondcn iinr ílcrc ligcstillcdc for- 

mfil, dcr ikkc h0rcr undcr snmme minisicr. 

S'ík. 2. Vcd ovcrtrícdcl.sc af hcsícmmclscr- 

nc i dcnnc lov kan iundsmyndighcdcn ci- 

Icr Lirhvcrvs- og Sciskuiissiyrciscn }»ivc 

bcstyrciscn, dirckt^r clicr rcvisor pAiæg 

om nt bringc foriioidci i ovcrcnssictiuiicl* 

sc mcd iovcns rcgicr.

Slk. .í. !*ondsmyndigíicdcn og lírhvcrvs- 

<>g Sciskíibssiyrciscti knn foriungc dc op- 

íysningcr. ifcr cr n0tlvciuiige iii varcíugcf- 

sc af dcrcs opgnvcr,

Stk, 4, litiivcrvs- <ig Sciskabssíyrclscii kim 

mcddclc fortícngcise nf dc frislcr, dc.r cr 

fasísíii Í dcnnc íov.

§ 57a. í:oiidsmymíighcdcn irícffcr bcsicm- 

mcísc om, i hvilkct omf;mg vÍdcregAcndc 

rcgicr om iiisyn i siiuificsicdc fondcs vcd- 

tægicr sknl gæidc vcd sidcn af iovcns ni- 

mindcligc rcgícr.

§ 58. ’I’ií dickning uf »d£ifícnic vcd íidmi- 

ni.stntíioncn af dcmic !ov ska! dc cnkcitc 

fondc bcínlc cn ufgift, jíV. § 60, stk. 2. Af- 

gíficn bclalcs hcnholdsvis vcd rcgisircrin- 

gcn og vcd indscndclscn af ársrcgnskiib.

Gransktún^
§ 59, ikhvcrvs- og Sclskabsstyrclscn kan 

bcstcmmc, nt dcr sknl forctngcs grnnsk* 

niiig nf nærmcrc angtvnc foriioid vcdr0- 

rcndc cn cthvcrvsdrivcndc fond, dcns for- 

vaiining ciicr rcgnskitiicr. .Slyrclscn udpc- 

gcr ctt cllcr ficrc griin.skniugsmtcnti- Ud- 

giflcrnc iii grnnskning ttdrctlcs forci^iiig 

nf styrciscn. mcn aihoídes nf íbndcn.

Sik. 2, Rcglcn i § 61 h i ðrsrcgnskabslovcn 

fmdcr anvcndcisc.

Slk. .f. (Jrniiskningsmicndcnc sknl nfgivc 

cn skrifilig bcrcining iii Hrhvervs* og Scl- 

sknbssiyrclscn. Styreiscn fnststciicr dcrcs 

vcdcring.

Slk, 4. lirhvcrvs- og Sclsknbsstyrclscn scn- 

dcr gcnpart af bcrctningcn til fondsmyn- 

dighcdcn.

S(i't !i%c besianme.lscr 

j} 60. Jndu.sirimimslcrcn fnsisjcilcr rcglcr 

om nnmcldcisc, iixiscndcísc nf ftrsrcgnska- 

bcr m.vM rcgislrcring og om udgivclse nf 

cn foticgnclsc ovcr tcgtsircrcdc fottdc.

Slk. 2. Indusiriminislctcn knn fnsisicite ntcr- 

incrc rcgler om iifgiltcr i hcnhold iil 8 58 

og rcglcr (iiii nfgtficr for anmcltlclsc, tid- 

skriftcr m.v. og bckcndlgfírclsc. liibvcrvs- 

og Sclsknbsstyrdsct! har udpttinningsrei 

for aigilicrnc.

5 6.1. Dokumcntcr, dcr bcror t f'lrhvcrvs- 

og Sclskaiisstyrclscn, cr offcntligi tilgicn- 

gcligc. Oplysningcr, dcr mcddclcs lir- 

hvcrvs- og Sclskabssiyrclsctt cftcr § 37 og 

§ 57, stk. 3. snmt bc.rctníugcr eficr § 59 cr 

tlog kun offcniligi tilgængciigc i <Jc.t om- 

fttng, Hrhvcrvs- og Scisknbsstyrclscn bc- 

sicmmer tlci.

Sík. 2. Induslriminisieicn knn fastsjciic be- 

sicmmclscr om. ai tipiysningcr, dcr bcror i 

Hrhvcrvs- og Sclskabsstyrclscn, og som ik* 

kc nngðr fondcns cthvcrvsvirksomhcd, ik- 

kc er olícntligt tilgængcligc.

§ 61n. Ilcniæggcr industriiuinisicrcn sitic 

bcí‘0jclscr cfícr loven iil íírhvcrvs- og Scí- 

skiiiissiyrclscn. knu ministcrcn fnstsictle 

rcgler ont klagcadgaugcti, hcrunder nt kla- 

gcr ikkc kan tntlbringcs for h0jcrc ndmini* 

stnitiv myndighcd.

§ 62. Kricnkcr cu tcgi.strering nogcns rct,



Lavukiter lilfondslovcne

h0rer aptfrgfsmálct om rcgistrcringcns ud- 

sJcitelw umicr dotnxloJcnc. Sng hcrom skal 

anlvcggct mod fondcn «cncst scks mánc* 

dcr cflcr rcgi/Jlrerjngcn* bckcndigtfrcJsc 1 

SiautJdendc. Rcltcn tílscndcr firhvcrvs- og 

ScJ*kabff*(yrcJftcn udfikrift af dommcn. Om 

sagcns udfald tkal dcr udcn betaiing opia- 

gcs bcmicrkning i rcgisicrct for crhvcrv«- 

drívendc fyndc og »kc lx:kcndtg0rclsc i 

SUitítldcndc,

Sík. 2, Andrc afg0rcJ»cr truffct af JLir- 

hvcrv*- og SciskabsstyrclRcn i hcnhold tii 

jovcn cljcr forskriftcr udstcdt i mcdf^r nf 

jovcn boríMl fra afg0rcJser *om fonds- 

myndighcd, jf. § 57, »tk, i, 1. pkt., kan 

indbringc* for Jndustriministcricts Er- 

hvcrvsankenœvn Rcncnt 4 ugcr cflcr, at af- 

g0rcJ»cn cr mcddcJt dcn p%ældcndc.

Slk, 3, Erhvcrvs- og Sciskabsstyrclscns 

faflUaittcJsc af frist cftcr § 55, stk. 2, og 

mcddclclac af frJ/iíforlængcJsc cftcr § 57, 

stk. 4, »amt afg^reJscr cftcr § 5, stk. 2, § 

37, § 57, slk. 3 og § 59 kan dog ikkc ind- 

bríngc# for h^jcrc administrativ ntyndig- 

h ed,

Kapilcl II. Strafíelwslcmnjclser m.v.

§ 63» IU *trengcrc »!raf ikkc forskyJdt cf- 

tcr andcn lovgivning, straffcs ovcrtrædcl- 

&c af Jovcn# forskriftcr tjjn Jndscndclsc 'a f 

anmcJdelscr og ársrcgnskabcr m.v. lil Er- 

hvcrvs- og ScJskabsstyrcJscn njcd bfídc. 

Fá sammc miuic atraffcs bcRtyrcÍscsmcd- 

iemmcr, dirckl0rcr, rcvisorcr og gransk- 

nlngfmxnd cllcr xupplcantcr for dtssc, 

dcrsom dc ubctyjcl r0bcr, iivad dc undcr 

ud0vel»cn af dcrca hvcrv hur fAct kund- 

ðkabom.

S/k. 2, Mcd b^dc siraiTcs foríætiig cJlcr 

groft uagtóom ovcrtrædcJsc af;

1) S 23, § 25, Rtk. 3, fi 5 i ciicr S G7, sik. 1,

2)de J § 28, «tk. 2, n«vntc bcstcmmciscr i 

Jov om vissc scjsknlwrs aílÆggcJsc nf

ársrcgnsknb m-.v., i dct oinfcng cn sádan 

ovcrtrtcdeisc kon straffcs cftcr nicvntc 

iovs § 05,

Sik, 3. Mcd b0dc slraffcs grov cllcr gcntn- 

gcn ovcrlrœdclsc af § 19, stk. i , § 21, slk.

3, og § 43.

Sik. 4. I forskriftcr, dcr udfærdigcs i licn- 

iiold tii iovcn, kan dcr fastsœttcs straf af 

b0dc for ovcrtrrcdclsc nf bcstcmmciscr i 

forskriftcrnc.

8 64. Undlndcr cn fonds bcstyrcisc, dírck- 

tion cllcr rcvisor i rcílc tid at cftcrkoiumc 

dc pligtcr, dcr páhvilcr dcm i forhoid líí 

Hriivcm- og Sciskabsstyrclscn ciicr fonds- 

myndigJicdcn, cílcr som p&hvilcr dcm if0l- 

gc rcglcr, dcr udstcdcs i incdf0r af iovcn, 

kan Erhvcrvs- og ScJskabsstyrcíscn cllcr 

fondsmyndighcdcn som tvangsmiddci ph~ 
Itcggc dc pAgældcndc dagligc cilcr tigcnl- 

ligc b^dcr.

Kupitci 12. IkrafUnciklscsbeslemmcl- 

flcr m.Y.

5 65. Lovcn trædcr i krafl dcn i. jaiiuar 

19B5. § 48, jfr. $ 57, fínder anvcndcisc frn 

dngcn cftcr lovcns bckcndtg0rclsc i Lovti- 

dcndc.

Sík. 2. Samtidig ojjitrcvcs § I, stk. 5, i iov 

nr. 370 af 13. juni 1973 om aktícsciskabcr, 

som scncst ændrct vcd iov nr. 282 nf 9. ju- 

ni J982. Endvidcrc udgAr »og 5,« i §J, 

stk. 4, i Jov nr. 37 i af 13. juni 1973 om 

anpartssciskabcr, sotn scncst ændrct vcd 

Jov nr. 283 nf 9. junt J982.

Stk. 3, Lovcn gæidcr ikkc for Hærtfcnic og 

Gr0nland, mcn kan vcd kgl. anordning 

sættcs i kruft for dissc landsdclc mcd dc 

afvigclscr, landsdcictics ssrligc forhoíd 

tilsigcr.

5 66, lldspunktct for ikrafíírædclscn af § 

28, sík. 2. for fondc, dcr vnr oprcticf indcn



Lovích íer lil fomhlovcne

dcs) 29. janunr Í9RI, og som har lil hovcd- 

formiil ul ud0vc rcderivHksomhcd clicr 

liar dcn i § I, sik. 2, nr. 3, nævnlc foihin- 

dcisc mcd el aktic- cllcr iiiijmiís.sclskiih cl- 

icr nndcn virksomhcd, dcr hiir sAdunt ho- 

vcdfonnAi, hcslemmcs nf indusiruninisíe- 

rcn. Dissc fondc skaí i stcdei utiarhejdc 

írsjcgii.sk;jb og cvciiiucll konccntrcgnskub 

cficr rcí>!crnc i nkiicsel.skii!).síovcns kapiiei 

12, boitsct fru § 1UH, mcd de fravígclscr 

og iilpasnitij'cr, dcr IVígcr af ftjiidcs s;crii- 

gc furhoki. ílcstcmniclscnic i § 28, stk. 3 

og 4, nnvcndcs mcd dc fons0«inc tiípasnin- 

gcr.

§ 67. Inden seks mAneder cficr iovcns 

ikr:tftir<x’dcfi skal bcsíáciHÍc crhvcrvsdrí- 

vcnde ronde nnsuckies lil Hihvcrvs- og 

Sc!skai)sstyrciscn.

Slk. 2. Indcn ct ár efícr lovcns ikrHÍUnc- 

dcn sknl bcsíðcndc críivcrvsdrivcndc fon- 

dc opfyldc l)c.sic)nnjci.scn!e i dcnnc iov, 

mcdmindrc indusiriminísicrcu cflcr for- 

hiindliug ined jusiilsmiuistcren Itcil cíier 

deívis undiagcr frn deítc krav. Dctic g;el* 

dcr dog ikkc § 4, slk. i og 2, § 6, § 8 og § 

Í7. í:or fonde oprcitet f0r lovcns ikniítlriV' 

dcn gældcr § J2, stk. I, 2. pki., Í0rst,,nftr der 

skaí udpcgcsci mcdicni aí' í>csiytclscti.

Stk. ,í. Imicn trc ír cficr lovcns ikralUrœ- 

dcn skai hcslAcndc fonde itivcjebringc cn 

grundkapital pá miiulst ,?(Ki,(KK) kr. Octlc 

gæidcr dog ikkc, hvis lúhvcrvs- og Scl* 

skabssiyrclscn pft grundiag nf cn cikltc- 

ring dcrom frn bcsiyreiscn findcr, al dcl 

tmdcr iicnsyfi iii futidcns ítirhohl /nft ttnses 

for udclukkci nl iilvcjciji ingc cn grundkn- 

piinl nf den mcvntc styfuclse. iJcstyrclscns 

crkiajring skul vierc iedsaget af cn udinicl- 

sc fra jcvisor.

Stk. 4. Jíc.sicfumciscji i stk. 3, I. pk i., g/el- 

dcr ikkc for fondc, <ier om fa itcs n f § i I, 
sik. 2.
§ 68. U esicm m ciscrnc i iov ur. 23 a f I. 

marls I8R9 o m  hiindcisicgistre, firm a og 

prokura om  unm cldcisc iii liandclsrcgi- 

slrenc u f sclskabcr mc<l bcgtícnscl imsvar 

ftndcr ikkc uiivciHlclsc pi\ crbvervsdrivcn- 

dc fondc, der har iijcm sicd  bcr i inndct.

Stk. 2. ÍJirvcr e/r foíid, dcr cr opíagci j 

lumdcisrcgistcrct clicr i forcningsrcgistc- 

rci, oplagcl i rcgisicrci for crhvcrvsdrivcn- 

dc rondc, og bckcudigv>rcs dcitc i Stnisti- 

dcnde, slciics fonden »r bandclsrcgistcrei 

cller forcningsrcgistcrci. Dokumcnlcr vcd- 

r0/ciidc cn sftdun fond ovcrf^rcs tii Hr- 

hvcrvs- og Scískabsslyrciscn.



[Þýðing á útdrætti úr bókinni „Lærebog i fondsret" éftir Lennart Lynge Andersen, útg. af 

Gadjura, Kaupmannahöfn, 1995]

1. KAFLI

Inngangur. Hugtakið sjóður(sjálfseignarstofnun)

l.Inngangur

Stofnun sjálfsetgnarstofnunar á sér stað með því að sjóður er lagður undir sjálfstæða 

stjóm í því skyni að fullnægja nánar tilteknum markmiðum sem stofnandi (stofnendur) 
hefur ákveðið. Sjóður er sjálfseignarstofnun - sjóðurinn einn á eignarréttinn að eignunum. 
Stofnfé sjálfseignarstofnunarinnar gengur ekki í arf og ef sjálfseignarstofnun er leyst upp 
fer ekki fram úthlutun til hóps eigenda/erfingja stofnanda eða þ.u.l. Hreint stofnfé 
verður við upplausn stofnunarinnar aðeins greitt út i þágu þeirra málefna sem greinir í 

samþykktum.
Slíkar sjálfseignarstofnanir og stofnanir sem svipar til þeirra hafa verið til í 

Danmörku um margra alda skeið, en eiginleg löggjöf um þær var fyrst samþykkt á níunda 
áratug þessarar aldar. Astæðan var fremur pólitískur þrýstingur en pólitískur vilji. A  

undanförnum 30-40 árum hafa mjög óraunhæfar hugmyndir verið tengdar starfsemi 
sjálfseignarstofnana. Flestir hafa sennilega ímyndað sér að sjálfseignarstofmm annist eins 
konar starfsemi sem horfi til almannaheiUa - og veiti einkum og sér í lagi aðeins fé til 

málefna sem að dómi almennings teljast viðunandi - en einstaka menn hafa i 
atvinnurekstri sjálfseignarstofnana greint hættu á því að atvinnulífið færðist á einhliða 

óvirkar hendur sjálfseignarstofnana. Viðhorf „meirihlutans" sjást í því að mjög 
hagstæðar skattareglur gilda um sjálfseignarstofnanir - svo hagstæðar að tilgangurinn er 
í raun sá að sjálfseignarstofnun greiði ekíd skatt Varla eru önnur dæmi þess.

Þótt mörgum sjálfseignarstofnunum hafi tekist - þrátt fyrir opnari umræðu síðan 1985 

- að láta lítið á sér bera er ástæða til að ætla að bæði viðhorfin sem nefnd voru eru 
byggð á ágiskunum sem nánari athugun mundi gjörsamlega gera að engu. 
Sjálfseignarstofnanir veita árlega ~ með lögmætum hætti - fé í þágu málefna sem eru i 
órafjarlægð frá jafnvel hinum viðfeðmu hugtökum alm annaheilfog  / alm annaþágu 
Flestar sjálfseignarstofnanir eru kyrrlát fyrirbæri þar sem á einum eða tveim árlegum 

stjómarfundum eru teknar ákvarðanir um úthlutun, ráðstöfun fjármagns og ársreikninga. 
Sjálfseignarstofnanir sem stunda atvinnureksirur eru ekkí á sama stað í umræðunni eins og 

t.d. var um að ræða í lok áttunda áratugarins en það virðist Ijóst að sjálfseignarstofnanir 
hafa ekki tekið yfir danskt atvinnulíf. E.t.v. er það varðandi þessar 
sjálfseignarstofnanir sem vænta má mestrar umræðu á tíunda áratugnum. Spumingin er 
hvort sjálft form sjálfseignarstofnunarinnar sé nægilega hentugt, einkum og sér t lagi 

þegar fyrirtæki hefur þörf fyrir að draga til sín fjármagn. Staða
sjálfseignarstofnunarinnar hamlar því að nokkur umfram stofnunina sjálfa eigi tilkall til 

eigna hennar.

2. Yfirlit yfir löggjöfina
Einkum og sér í lagi á sjöunda og áttunda áratugnum var mikil gróska í stofnun 
sjálfseignarstofnana, einnig þeirra sem stunda atvinnurekstur. Astæðan var 

skattalöggjöfin og lög um opinber gjöld, vangaveltur um kynslóðaskipti og skortur á 
opinberu eftirliti með sjálfseignarstofnunum. Hluti af skýringunni var einnig að til voru 

(og eru) velviljaðir einstaklingar sem með þessu móti gátu reist sjálfum sér og fjölskyldu 
sinni varanlegra minnismerki ogað sjálfseignarstofnanir voru lögmönnum og 
endurskoðendum mikiTvægt viðskiptasvið. Pegar dánarbúinu og hugsanlegum deilum var 
lokið var það huggun að tengslin við skjólstæðinginn héldust í raun.

Nú þegar er svo míkið efni í pólitískri og réttarfarslegri tilvist sjálfseignarstofnana aö 
réttarsagnfræðingum ber að draga sviðið inn á þeirra yfirráðasvæöi. Sjá greinargerð nr. 970/1982 um



sjálfeeignarstofnanir bls. 23 og áfram (rituð af Ditlev Tamm). Lennart Lynge Andersen i Advokaten 
1983, bls. 245 og áfram og sami í ársriti FSR1989 bls. 13 og áfranV

Eins og þegar hefur verið gefiÖ í skyn var ekki mikil hrifning yfír því að lðg skyldu sett 
um sjálfseignarstofnanir. I dómsmálaráðuneytinu [danska] höfðu um nokkurra ára skeið 
verið vangaveltur um sérsíaka löggjöf um líknarstofnanir2 sem einkum skyldi lúta aÖ 
sjálfseignarstofnunum sem ættu konunglega staöfesta3 skipulagsskrá, en svo er 
A tvínnum á/aráö/ verka/ýðshreyfingarinnarog vinstrisósialistanum Preben V/Z/ije/m 
fyrir aö þakka aö löggjafarferKð skyldi hefjast. Ariö 1978 gaf Atvinnumálaráö 
verkalýöshreyfingarínnar út bæklinginn „Private fonds. 0konomisk magtkoncentration 
med offentlig statte" (Einkareknar sjálfseignarstofnanir. Samþjöppun fjárhagslegs valds 

meöopinberumstuöningi)4 og Preben Vilhjelm fjaliaöi um máliö t Folketinget. Eftir að 
Athvgasem c/vm nr. 970/82um sjá/fse/gnarstofnanfr\\afÖi veriö skilaö voru á árinu 1984 

samþykkt tvenn lög um sjálfseignarstofnanir, lög um sjálfseignarstofnanír og tiltekin félög 
og lög um sjálfseignarstofnanir sem stunda atvinnurekstur. AriÖ 1986 voru samþykkt lög 

um skattlagningu sjálfseignarstofnana.

19. kafla bókarinnar er nánar vildö að því hvemig reglur um verkalýösfélög/fagleg félög bættust viö 

lögin um sjálfseignarstofnanir.

Lögum um sjálfseignarstofnanir og tiltekin félög hefur verið breytt þrisvar. Fyrsta 
breytingin varð meö lögum nr. 350 6. júní 1991 (svonefnt brottnám skriffinnskunnar úr 
lögum um sjálfseígnarstofnanir) og með lögum nr. 187 23. marts 1992 (um úthlutun tiltekins 
gengishagnaðar, sjá auglýsingu um lögnr. 69811. ágúst 1992. Ennfremur var lögunum 

breytt með lögum nr. 442 1. júní 1994 (um sjöðatæmmgu félaga).
1 tengslum viö lögin var gefin út reglugerð nr. 97 þann 15, mars 1985 um ráðstöfun 

fjármagns sjálfseignarstofnana ogþóknun til stjórnarmanna o.fl. Reglugeröinni var breytt 
með reglugerð nr. 144 frá 16. mars 1998 (um Værdipapircentralen), nr. 294 3. maí 1989 og 
nr. 677 30. október 1989 0 báðum tilvikum fjárfesting í hlutabréfum sparisjóða).

Um lagabreytingamar þrjár er fjallaö í einstökum köflum bókarinnar. Lög nr. 350 9. júní 
1991 eru einkum áhugaverö vegna þess aöþau breyttu í mikilvægum atriðum skráningar- og 
eftirlitskerfinu í tengslum viö sj áIfseign arstofnanir. Lagabreytlngamar áttu sér pölitiskar 

ástæöur.
Frá árinu 1983 (þar semkomiö var á einskráningu sjálfseígnarstofnana) til loka ársins 1991 

var viðkomandi yfirvald Fondsregistret {Sjálfseignarstofnanaskráin), sem annars vegar annaöist 
skráningu sjálfseignarstofnana - þar á meöal í samstarfi viö Erhvervs- og Selskabsregistret - 
skráningu sjálfseignarstofnana sem stunda atvinnurekstur - hins vegar var eftirlitsyfirvald meö 
almennum sjálfseignarstofnunum. Sjálfseignarstofnanaskráin hefur aö verulegu leyti mótaö 
framkvæmd sj álfseign arstofnana réttarin s.

Frá 1. janúar 1985 til 31. des. 1991 lögmætisprófaði Sjálfseignarstofnanaskráin samþykktir 
nýstofnaöra sjálfseignarstofnana, sjálfseígnarstofnana sem spuröust sjálfar fyrir og 
sjálfseignarstofnana sem aö ööru leyti gáfu tilefni til vafa. í þessu fólst að teldn var endanleg 
stjómsýsluleg afstaöa - einnig meö tilliti til skattayfirvalda - til þess hvort fyrir hendi væri löglega 
stofnuö sjálfseignarstofnun.

Lögumumsjálfseignarstofnanir sem stunda atvinnurekstur hefur verið breytt fimm 

sinnum: Með lögum nr. 851 23. desember 1987 (stjómsýslulegar hetmildir opinberra aðilaX 
með lögum nr. 815 21. desember 1988 (endurskoðunarreglur voru færðar í lögum 
ársretkninga), með lögum nr. 105 15. febrúar 1989 (rafræn skráning félaga), meö íögum  nr.

1 Ritað efni um sjálfseignarstofnanir er orðið umtalsvert, sbr. heimildaskrá bökarinnar. 

Stór peningastofnun gefur út reglulega (og ókeypis) Bikuben: Nyt om fonde. N ýjasta 
eintakið er frá júní 1993. Það er fjallað um ýmsar ákvarðanir á sviði sjálfseignarstofnana, 
greinar, umfjöllun um dóma, svo og skrár.
2 Sjóðir, líknarstofnanir og styrktarsjóðir (Fonde, stiftelser og legater) eru samheiti.

3 Margra alda hefð er fyrir konunglegri staðfestingu (kgl. konfirmation). Konungleg 
staöfesti og opinber staðfesting eru samheiti.
4 Ritað af Karin X ristensenoz M oeensL vkketoft
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308 16. maí 1990 (ákvæði um samsteypur ogbókhald) og með lögum nr. 350 6. júní 1991 
(svonefnt brottnám skriffinnskunnar úr löggjöf um sjálfseignarstofnanir). Sjá nú auglýsingu 

um lög nr. 756 18. nóvember 1991,5
Til viðbótar lögunum hafa verið gefnar út nokkrar reglugerðir sem fjallað verður um 

síðar.
Lögum um skattlagningu sjáifseignarstofnana hefur (að sjálfsögðu) oft verið breytt. 

Um lögin er fjallað í 10. kafla bókarinnar.

3. Hugtakið sjálfseignarstofnun/sjóöur 
3.1 Aimennt

Bæði login um sjálfseígnarstofnanir eru byggð á sama hugtaki um sjálfseignarstofnanir - 
munurinn á þessum tveim gerðum er fólgtnn í því hvemig sjálfseignarstofnunin aflar fjár 
til úthlutunar og stjómunar - en í lögunum er ekki nein nánari skilgreining. Nefndin um 
sjálfseignarstofnanir telur í Athugasemd um sjálfseignarstofnanir bl.s 43, að hugíakið sé 

svo velþekkt að ekki sé þörf á lagalegrí skilgreiningu.
í báðum lögum segir í 1. mgr. 1. gr. að lögin taki til sjóða, styrktasjóða, 

líknarstofnana og annarra s/áifseignarstofnana/sjóðao^ er þar um að ræða tilvísun til 
almennra sjálfseignarstofnanaréttarlegra grunnlögmála sem etga sér rætur í ýmsum 

lögfræðilegum greinum. Megineinkennin eru að sjáifseignarstofnun á að hafa tffgangx 
einum eða fleiri liðum, hún á að eiga fé  og ekfa'erhefm ift að féðgang f eða að  o p n vð sé  
Jeið tfl að féð  g etig en g fð  a ftv r til stofnandanso^ þeirra sem eru honum nátengd og 

sjálfseignarstofnun á að hafa stjóm sem er óháð stofnandanum. Ef þessum skilyrðum er 
fullnægt er jafnan um að ræða sjálfseignarstofnun en þó þarf ekki svo að vera, sbr. 
LennartlyngeA ndersem  U 1986 B bls. 24 og nánar í því sem hér íer á eftir.

1 lögunum um sjálfseignarstofnanír/sjóði er orðið sjálfeeignarstofnun (fond)notað sem 

samheiti þar eð þetta heiti var talið nútímaíegast. Aður fyrr var oft notað orðið 
styrktansjóðunzn orðin líknarstofhun og klaustur gáfu jafnan til kynna að megintilgangur 
sjálfseignarstofnunarinnar væri að láta í té herbergi eða Sbúðir. Sjálfseignarstofnanir, 
stofnaðar eftir 1. janúar 1985 skulu nota orðið sjálfseignarstofnun í heíti sínu sbr. 3. gr. 
laga um sjálfseignarstofnanir og 1. mgr. 4. gr. laga um atvínnumál.

3.2. Tilgangur
Sjálfseignarstofnun skal hafa tilgang í einum eða fleiri liðum og tilgangurinn skal vera 
tilgreindur í samþykktum stofnunarinnar, sbr. 3. tl 1. mgr. 6. gr. laga um 
sjálfseignarstofnanir og 4. tl. 1. mgr. 7. gr. laga um sjálfseignarstofnanir sem stunda 
atvinnurekstur. Um er að ræða ófrávikjanlega kröfu sem einnig er þekkt hjá félögum og 

öðrum lögaðilum. Stofnun sjálfseignarstofnunar án tilgreinds tilgangs í einum eða fieíri 
liðum er tilgangslaus þar eð fjármuntmir muni - burtséð írá skattheimtu og 

stjómunarkostnaði - safnast upp til eilifðar.
3.2.1. Meginreglan er að stofnandi (stofnendur) hefur frjálst val um tilgang 
stofnunarinnar. Samkvæmt sjálfseignarstofnanarétti er engin krafa um að tilgangurin eigi 

að vera til almannaheilla eða í almannaþágu.6 Stofnandinn getur greitt götu 
fjölskyldunnar eða pólitískra stefnumála sem venju samkvæmt telst ekki starfsemi i 

almannaþágu. Velja má mjög sérstakan tilgang, t.d. að styðja tiltekinn skóla eða tiltekna 

hljómsveit, hann getur - eins og nánar er lýst í því sem á eftir fer - orðað ákvæði 
samþykkta mjög breitt (og þannig látið stjóm stofhunarinnar eftir verulega 
matsmöguleika) oghonum erfrjálst að velja að stofnunin skuli þjóna tilgangi sem þyktr 

sumum illskiljanlegur, t.d. að styðja fótbolta. Einnig „gamaldags" tilgangur í stil við 
„fólk sem hefur þekkt betri tíma" eða „ógiftar konur á Frederiksberg" kemur til greina. 

Meða! málefna af núttmalegra tagi þekkist úr stjómsýslunni „að styðja fómarlömb

5 Bestar lagabreytingar tengjast breytingum á skipulagi atvinnumálaráðuneytis 

(iðnaðarráðuneytis) eða breytingum á öðrum lögum. í Athugasem dvm rtr. 1229/1992um  
einfðldun ogifam ffðaraðiögun féfagslöggfafar&ru ennfremur lagðar til breytingar - sem 

ekki voru gerðar - á iögum um sjálfseignarstofnanir sem stunda atvinnurekstur.

6 Réttaráhrif varðandi álagningu skatta og opinberra gjalda eru tengd því hvort 
tileaneurinn er til almannaheilla eða í almannabáeu. sbr. 10. kafla bókarinnar.
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lögregluofbeldis" en hins vegar geta viðkomandi stofnendur ekki gert ráð fyrir að þeim 

verði leyft að skrá í samþykktir að sjálfseignarstofnunin skuli greiða þær sektir sem 
styrkþegar sjóðsins samkvæmt áður nefndum tilgangi hafa verið dæmdir til að greiða!7
3.2.2. Undantekningar eru til frá meginreglunni um frjálst val á tilgangi en sjaldan hefur 

verið þörf á að beita neinum þeirra undantekninga. Tilgangur sjálfseignarstofnunar má 
ekki stríða gegn lögum eða velsæmi8, fjölskyldustofnanír sem stofnaðar eru eftir 1. januar 
1985 eru háðar sérreglu og sama á við um svonefndar féJagsJegar sjá/fsefgnarstoíharv'r

Um Ijölskyldustofnanir sem stofnaðar eru eftir 1. janúar 1985 fer skv. 7. gr. laga um 
sjálfseignarstofnanír (8, gr. Iaga um sjálfseignarstofnanir sem stunda atvinnurekstur) sem h3jóða 
etns. 1 ákvæðunum er mælt svo fyrír að ijölskyldutilganguiinn sé ekki heimill ef hann á við 
einstaklinga aðra en þá sem á lifi eru þegar stofnunin er stofnuð eða við kynslóð sem miðað við 
þá er ófædd. Reglan ermálamiðlun milli þeirra afla í nefndinni um sjálfseignarstofnanir sem 
óskuðu að varðveita fjöls'kyldusjóði oghinna sem óskuðu að útrýma fjölskyldusjóðum, sbr. 
Athugasem dir um sjáifseignarstofhanihcfe,. 51 og áfram og Sjálfseignarsfoinanir og féiög  /bls.
85 og áfram. Niðurstaðan er orðin lausn sem svipar til „fideicommisurn" sem felur í sér að 
forréttindi íjölskyldu megi varðveita vissan tíma en að íjölskyldan verði síðan að þeim tíma 
liðnum jafnrétthá öðrum málefnum. Ef fjölskyldusjáifseignarstofnun t.d. hefur þann tilgang að 
styðja ijölskylduna og menntun er það þannig að - að liðnum nokkrum hluta næstu aldar - á 
stjóm sjálfseignarstofnunarinnar að meta, hvort fjölskyldumeðlimur skuli hljóta styrk úr 
stofnuninni til menntunar t.d. eða hvort aðrir hafi meiri þörf.

F-Iiður 14. gr. skattaálagníngalaga og 52. gr. lífeyrissköttunarlaga mæla fyrir um takmarkanir 
á tilgangi svonefndra féiagsiegra sjáifseignarstofriana. I þessum sjálfseignarstofnunum hefur 
atvinnurekandi - með skattfrádrætti - lagt Ijármagn í sjálfseignarstofnun í þágu starfsmanna 
sinna. Sjálfseignarstofnair skv. 52. gr. mega einungis hafa þann tilgang að styðja einstaklinga 
sem áður hafa verið í þjónustu fyrirtækis atvinnurekanda eða vandamenn þeirra. 1 
sjálfseignarstofnun skv. 14 skal tilgangurinn vera að tryggja eða bæta kjör einstaklinga sem 
starfa eða hafa starfað í fyririækinu. Sjálfseignarstofnuninni er ekki heimilt að greiða út framlög 
sem svipar til eftiriauna.

Varðandi félagslegar sjálfseignarstofnanir sjá H vadarsociaie fom ds (1960, 2. útg. 1970, 
báðar gefnarút afskrifstofu arðúthlutunamefridar), F oui£?Á''a/7.'Opsparingi pensions^jemed og 
áfram og „hjælpe og stattefonds (Bikube 1971) Bent M unch Pedersem  U 1973 B bls. 81 og áfram 
og Lennart Lynge Andersen i Nyt om Fonde 4/1993 bls. 11 og áfram.

Frá 1992 hefur í lögum um sjálfseignarstofnanir veríð hlutfallskrafa milli tilgangs og 
fjármagns stofnunarinnar9. Loks var samkvæmt stjómsýsluhefðínni krafa um að 
tilgangurinn væri tilgreindur með vissri ákveðni.

N efnd  um  s/áJfse/gnarstofhanir$a.gh\ á bls. 43 að sjálfseignarstofnun skuli hafa 
tilgang i einu tilteknu tilliti eða fleiri. Þáverandi sjálfseignarstofnanaskrá varð 
hins vegar \ reynd við skráningu að slaka á þessari kröfu þar eð margar 
sjálfseignarstofnanir höfðu verið stofnaðar áður en Iðgin um sjálfseignarstofnanir voru 

samþykkt sem fullnægðu ekki þessari kröfu, sbr. Fonde og Foreninger I bls. 77.1 
samþykktum má framvegis einskorða sig við orðalagið að stofnunin skuli styðja 
„menningarieg" málefni eða vera „í almannaþágu", sem sjálfsagt lætur stjórn 
sjálfseignarstofnunarinnar eftir verulegt matsverkefni. Stofnandi getur hins vegar 

ekki falið stjórninni almennt að ákveða hvaða málefni eigi að styðja.

3.3 Stofnfé
Sjálfseignarstofnun skal hafa stofnfé eða fyrir þarf að liggja bindandi loforð um að 

stofnuninni berist fjármagn. 9. gr. laga um sjálfseignarstofnanir sem stundá atvinnurekstur 

mælir svo fyrir að sjálfseignarstofnun sem stundar atvinnurekstur skuli hafa stofnfé að 
fjárhæð minnst DKK 300.000 og skal það vera að fullu greitt. Aður en lög um 
sjálfseignarstofnanir voru samþykkt hafa vérið stofnaðar sjálfseignarstofnanir án

7 Erindi sjálfseignarstofnunarskrárinnar dags. 5. júlí 1985
8 [Langt mál, verður þýtt ef óskað er eftir þvíj.
9 ÍLanet mál. verður btöt ef óskað er eftir bvil.
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stofnfjár10, en eftir 1984 hafa ekki í reynd verið teknar til greína sjálfeignarstofnanir án 

stofnfjár, sbr. Fonde og ForeningerI, b is Afleiðingin fyrir þær sjálfseignarstofnanir 
sem stunda ekki atvinnurekstur er að yfirvöld geta ekki í undanþágutilvikum skv. 2. mgr.

8. gr. leyft að sjálfseignarstofnun sé stofnun án stofnfjár.

3.4 Sjálfseignarstofnun skal hafa sjálfstæða stjóm gagnvart stofnanda.
Þótt ekki sé beint að finna ákvæði í lögunum um sjálfseignarstofnanir um þessa 

spumíngu er það megineinkenni að stjóm sjálfseignarstofnunarinnar á að vera óháð 
stofnandanum. I Folketingstídende 1983/84 (2. b.), viðauka A, dálkur 3105 segir svo:

»Það er skoðun dómsmálaráöuneytisins að viö stofnun sjálfseignarstofnunarberi að gera kröfu 
um að ráðstöfunarheimildimar varöandi sjóðinn veröi í höndum stjómar sem er sjálfstæö 
gagnvart stofnandanum. Þessi krafa hefur fram aö þessu jafnan verið talin uppfyllt ef aöeins 
einn stjórmarmaður hefur veriö í óhlutdrægrí ogóháöri stööu. Aö teknu tilliti til þess aö ekki er 
taliö að þessi skipan mála hafi gefið tilefni til misnotkunar ogþar eö tryggö er meö 
lagafrumvarpinu aö ööru leyti áframhaidandi innsýn í aöstæöur sjálfseignarstofnana telur 
dómsmálaráöuneytiö ek3d aÖ nægilegt tilefni sé til aö gera frekari kröfur.«'

3.4.1. Fyrir 1985 bar spumihguna einkum á góma í tengslum við framkvæmd stjómsýslu en 
síðan samþykktu skattayfirvöld sjálfseignarstofnun sem sjálfstæðan skattaðila. Þeirri 
framkvæmd er nánar lýst \ A thugaserndum  vmsjáJfseignarstoihanirXú.s. 243 og áfram.
Eins og tekið er fram á sama stað bls. 62 hefur krafan jafnan verið talin uppfyllt ef 

aðeins einn stjómarmaður hefur verið í óhlutdrægri og óháðri stöðu gagnvart stofnanda. 
Pað er t.d. afleiðing af þessu að sjáífseignarstofnun sem er eingöngu undir stjóm stofnanda 
og/eða maka hans, verður ekki talin stofnuð með lögmætum hætti, sjá einnig U 1989.921 
H. Enn ekki sjálfseignarstofnun þar sem aðeins stofnendur eiga sæti \ stjóm er löglega 

stofnuð.11 Hins vegar er krafan um sjálfstæði uppíylít ef td. íögmaður stofnanda tekur 
sæti \ stjóm þótt ekkí sé í raun hægt að útiloka að stofnandi haft hann vasanum". 
Jafnljóst er að persónuleg vinátta og tengsl í sambandt við starfið draga ekki í þessu 
sambandi úr sjálfstæði - ef svo væri mundt stofnun sjálfseignarstofnana í nokkrum 
tilvikum vera ólögleg!

3.4.2. Krafan um sjálfstæða stjóm er ekkt uppfyilt í tilvíkum þegar samþykki stofnanda 
þarf fyrir öllum ákvörðunum eða hann hefur almennt neitunarvald gagnvart ákvorðunum 
stjómarinnar, sbr. erindí sjálfseignarstofnanaskrárinnar dags. 3. júní og 12. september 1996. 

Hins vegar getur stofnandinn fullkomlega löglega ákveðið að hans samþykki þurfi við 
íiitei:nardksjzr& anir, t.d.’þegar samþykktum er breytt eða etgnir seldar sem 
sjálfseignarstofnuninní hafa verið gefnar. Sjá t þessu sambandt ákvörðun 
sjálfseignarstofnanaskrárinnar, tilv. nr. 87-711-1049, (frá 1988) sem sagt er frá í Bikuben-. 
Nyt om Fonde, nr. 1/1989 bls. 11, þar sem skráin gerði grein fyrir því að áhersla hefði 

verið lögð á

»aÖ tveir af þrem stjónnarmönnum sem vaidir eru af stofnanda sjálfseignarstofnunarinnar, 
bæjaráöt.... (geti) skv. 6. mgr. 8. gr. samþykkta, ef þeir eru sammála um það, krafist þess með 
frestandi áhrifum aö meöferö og afgreiöslu í bæjarráöi.... sé frestað. Stjóm stofnunarinnar skal í 
slíku tilviki viröa ákvöröun bæjarráösins.

Î etta ákvæöi í samþykktunum felur i sér möguleika á þvi að bæjarráö ...„ geti beitt 
neitunarvaldi gegn sérhverri ákvörðun sem tekin er í stjóm stofhunarinnar. Aöeins er 
nauðsynlegt aö þeir tveir stjómanmenn sem bæjarráðiö hefur skipaö krefjist þess að málið sé 
1agt fyrir bæjarráö.

Þetta er ekki í samræmi við grunnlögmál sjálfseignarstofnanaréttar en samkvæmt honum 
er sjálfseignarstofnun stjómaö af sjálfstærðri stjóm sem er óháö stofnandanum. Petta hefur m.a.
i för meö sér að stofnandanum, bæjarráöi.. er ekki heimilt alment neitunarvald gagvart
ákvöröunum stjómar sjálfseignarstofnunarinnar.

10 Sjá tilvísanirí Fonde og Foreninger I sbsl. 40.
11 Sbr. erindi sjálfseignarstofnanaskrárinnar dags. 23. jan. 1987 og úrskurð 
Atvinnumálakvörtunarnefndar daes, 11. október 1993 ftilv. nr. 92-188).
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Hins vegar er ekkert því til jyrirstööu aö stofnandi skuli skv. samþykktunum i vissum mæli 
veita samþykki sitt f)Tir tilteknum nánar tilgreindum ráöstöfunum, svo sem t.d. yfirtöku, 
afhendingu og veösetningu fasteigna, samþykkt á reglum hafnarinnar og samþykkt 
fjárhagsáætlunar og ársreikninga.

A þessum grundveili skal tilkynnt að sjálfseignarstofnunin..Lystbádehavn sé ekki aö mati
sjálfseignarstofnanaskrárinnar sjálfseignarstofnun (sjóöur) á meöan möguleiki er á því skv. 6. 
mgr. 8. gr. samþykkta aö bæjarráð.... geti beitt neitunarvaldi gagnvart sérhverri ákvörðun sem 

stjórn stofnunarinnar tekur.
Þaö hefur engin áhrif á þessa ákvöröun þótt 6. mgr. 8. gr. sé sett inn í samþykktimarii þvi 

skyni aö leitast viö aö losa sjálfseignarstofnunina undan skráningarskyldu skv. 5. mgr. 1. gr. laga 
um sjálfseignarstofnanir sem stunda atvinnurekstur.«

3.4.3. 1 16. gr. laga um sjálfseignarstofnanir (17. gr. laga urrt sjálfseignarstofnanir sem 

stunda atvinnurekstur) eru reglur sem miða enn að því að gera stjóm 
sjálfseignarstofnunarinnar óháða stofnandanum. þær koma í veg fyrir að stofnandi taki 
einn síns liðs 1]ölskyldumenn inn í stjóm sjálfseignarstofnunarinnar. Um reglumar sem 
einungis gilda um sjóði sem eru stofnaðir eftir 1. janúar 1985 er fjallað t 4. kafla.

3.5 Ekki má vera unnt áð fsera fjármuni sjálfseignarstofnunarinnar aftur til stofnandans 
eða honum nátengdra einstaklinga.

Meginskilyrði fyrir lögmætri myndun sjálfseignarstofnunar er að ekki megi og ekki 
megi opna leið til þess að færa fjámrruni stofmmarmnar aftur til stofnandans eða honum 
nátengdra einsíaklínga. Akvæðum samþykkta t gagnstæða átt varhafnað við 
lögmætisprófun sjálfseígnarstofnanaskrárinnar á árunum 1985-91 (en það hafði jafnan í för 
með sér að ekki var unnt að skrá sjálfseignarstofnunina á fyrirliggjandi grunni), og t 
nokkrum tilvikum ieiddi það til þess að eldri stofnunum var ýtt til hliðar (sbr. 4 hér á 
eftir). Samkvæmt eðli sínu gildir grunnlögmálið bæði um almennar sjálfseignarstofnanir 

og sjálfseignarstofnanir sem stunda atvinnurekstur.
3.5.1. Forsendan fyrir kröfunni - á stundum lýst með skondnum hætti sem reglu sem leggur 
að stofnandanum að draga saman segltn ~ líggur í að sjálfseignarstofnunin er sem 
sjálfstæður lögaðili skilinn frá fjármálasviði stofnandans. Aðeins má nýta fjármuni 

sjálfséignarstofnunarinnar til ytri málefna. Þetta mundi vera ímyndun ef stofnandi gæti 
veitt fjármunum sjálfseignarstofnunarinnar viðtöku, hvort sem slíkt gerðist af tilviljun 
eða skv. reglum í samþykktunum. Spumingar um vanhæfi mæla einnig með kröfunni. 
Ræða má hvar mörkin eigi að vera. í reynd eru þau dregin við stofnandann, maka hans 
(sambýlismann eða aðila í staðfestri samvist) og böm yngri en 18 ára sem búa heima. 
Reglan útilokar þannig ekki að stofnaðar séu fjölskyldusjáifseignarstofnanir enda taki 
einstaklingar í nefndum hópi ekki við framlagi úr sjálfseignarstofnuninni.

Reglan um að fjármunir sjálfseignarstofnunarinnar megi ekki renna aftur til 

stofnandans (og þess hóps sem getur að framan) merkir að stofnandinn o.fl. g e f/  ekk f 
tekj'ð vfð sfyrkfram fögum , /áni/me& a hrefnn /e/gn (eða hluta hennar) þegar 
sjálfseignarstofnunin er leyst upp. Sjálfseignarstofnun má ekk/seffa fryggfngu eða veð  
/yrírskufcfbfnd/ngum  stofnandans Akvæði t samþykktum sem heimiia þetta eru, eins 

nefnt hefur verið áður, ógild og þau geta vakið spumingar um tilvíst 
sjáifseignarstofnunarinnar sem sjáifstæðs lögaðila. Ef reglan er brotin verður sett fram 
krafa um endurgreiðsiu, og stjóm sjálfseignarstofnunarinnar verður að teljast bótaskyld ef 

sjálfseignarstofnunin bíður tjón vegna ólögiegrar úthlutunar. Stjóm sjálfseignarstofnunar 

mun nærri aldret í góðri trú og uthlutun til nefnds hóps er klárlega gáleysisleg.
A hinn bóginn er „samdráttar"-reglan ekki því tii fyrirstöðu - að því tilskiidu að 

hetmild sé t samþykktunum - að úthlutað sé til ekkju (ekkils) að stofnandanum látnum.

Sjá ítarlegri umfjöllun í Fonde ogForenfngerTbls. 41 og áfram þar sem rætt er um framkvæmd 
og U /989, /039H{ 7JS1989, nr. 586, tiiv. undir 4.

Telja veröur aö reglan leiöi til þess að stofhandi geti ekki áskiliö sér tiltekinn vaxtaþegarétt 
frá sjálfseignarstofnuninni, sbr. Fonde ogForen/hgerTbls. 43, en öfugt A/fan Fhfffpx Revision & 
Regnskabsvæsen 1989/12 bis. 73.

Um er að ræða grundvallarlögmál varðandi sjálfseignarstofnanir ogteija verður að það 
gildi um ailar sjáifseignarstofnanir. þ.e. einnig sjáifseignarstofnanir sem stofnaðar eru
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fyrír tilurð laga um sjálfseignarstofnanir. 1 31. gr. laga um sjálfseignarstofnanir (43. gr. 
laga um sjálfseignarstofnanir sem stunda atvinnurekstur) er að finna hluta af boðskapnum 
því þar er því síegið fðstu að stjóm sjálfseignarstofnunar getur ekki greitt (m.a.) 
stofnendum og einstaklingum sem tengdir eru stofnanda í hjónabandi eða fastri sambúð 

framlog ððru vtsi en í formi þóknunar til stjómarmanna, og stjóm sjálfseignarstofnunar er 
heldur ekki heimilt að veita lán eða veð fyrír láni til viðkomandi. Vegna þess sem að 

framan greinir skíptir 31. gr. (43. gr.) þá einstaklinga mestu máli sem getið er í ákvæðinu 
(stjómarmenn, endurskoðendur og framkvæmdastjóra) ogum spurrdnguna erþví fjallað i 7. 

kafla bókarinnar.
Nefnt grundvailarlögmál um skilvirkan aðskilnað íjármuna frá stofnanda er ekkt 

því til fyrirstöðu að samníngar verði gerðir milli stofnanda og sjálfseignarstofnunarinnar 
um kaup á eignum stofnanda, t.d. hlútabréfum t þvt fyrirtæki sem sjálfseignarstofnuninni 

er ætlað að reka í framtíðinní. Pó er það fólgið í grundvallarlögmálinu að greiðsla 
kaupverðs má ekki vera yfirgnæfandi starfsemi sjálfseignarstofnunarinnar, ogvitaskuld 
ber stjóm sjálfseignarstofnunarinnar að sýna sérstaka varkámi áður en hún samþykkir 
tilboð stofnanda sjálfseignarstofnunarinnar sem oft getur verið sambland af gjöf og sölu.12

3.6. Varanleiki sjálfseignarstofnana
I lögum um sjálfseignarstofnanir eru engin ákvæði um varanleika sjálfseignarstofnana en 
telja verður að það sé hluti af hugtakinu sjálfseignarstofnun að hún skuli vera til um 
tiltekinn tíma. Nefndin um sjálfseignarstofnanir {Athvgasemcfirtim sjálfseígnarstofnanir 
bls. 47) áleit að án efa sé dæmigert að sjálfseignarstofnunum í Danmörku sé ætlað að 
starfa án tímatakmarkana en að til væru staðfestar sjálfseignarstofnanir þar sem einnig 
ætti að nýta stofnfé sjálfseignarstofnunarinnar skv. tílgangi stofnunarinnar.13 Að aliti 

nefndarinnar hlytu að »gilda vissar lágmarkskröfur varðandi tímalengd starfseminnar 
til þess að viðurkennd verði stofnun sjálfseignarstofnunar. Ef þannig er ráð fyrir því gert 
að nýta stofnféð á mjög stuttum tíma virðist ekki sanngjamt að fullnægja tilganginum með 
því að stofna sjálfstæða sjálfseignarstofnun.«

Þessar athugasemdir mynda grunninn að skipan mála 'hjá sjálfseignarstofnanaskránni 
frá 1985, þar sem þess var almennt krafist að sjálfseignarstofnun ætti að vera til 10 ár 

hið minnsta.
Eftir að sjálfseignarstofnanaskráin var lögð niður felst vandi sjálfseignarstofnana 

sem ekki stunda atvinnurekstur i því að í raun er enginn sem lítur eftir að kröfunni sé 
fullnægt nema skattayfirvöld taki málið upp. I fræðilegu tilliti er enginn vafi á því að 
það er skattayfirvalda að fylgjast með málinu. Gera verður ráð fyrir að hreinar 
úthlutunarstofnanir fullnægi í reynd ávallt kröfunni en í tímans ráðs hafa verið 
stofnaðar - og eru enn stofnaðar - sjálfseignarstofnanir þar sem markmiðið umfram 

úthlutun eraðmynda sJápulagsrammatyxw tiltekna starfsemi, t.d. hátíð. Framkvæmd 
laga um sjálfsetgnarstofnanir virðist ekki hafa gert út af við slíkar 

„sjálfseignarstofhanir" en markmið þeirra er fyrst og fremst að vernda leikarana gegn 
skuldheimtumönnum. Orðugt virðist áð greina að grundvöllur sé fyrir því að vemda þessa 
leikara.14

4. Réttaráhrif þess a6 ekki er íyrirhendi sjálfseignarstofnun15

Ef stofnandi eða stjóm sjálfseignarstofnunar staðhæfir að fyrir hendi sé 
sjálfseignarstofnun og ef nokkur þeirra etnkenna sem greinir í 3. kafla eru ekki fyrir 
hendt rís spumingin um hvort bæta megi úr viðkomandi annmarka eða hvort 

réttarurræðið skuli vera að fyrirhuguð myndun sjálfseignarstofnunar teljist ógíld. A fyrstu 
árum sjálfseignarstofnanaskrárinnar komu þessar spumingar oft upp.

Telja verður að réttarstaðan sé einkum háð því hvort vart verður við annmarkann og 
til hvaða ráðstafana „stofnunin" hefur gripið. Hafi t.d. liðið nokkur tími - þ.e. fleiri ár -

12 Sjá um stjómsýslulega framkvæmd í sltkum málum FondeogForeningerJhXs. 46.

13 Sjá 5. kafla bókarinnar um 5. mgr. 9. gr. laga um sjálfseignarstofnanir.
14 Sjá sérlega lýsandi dæmi í Foncfe ogForenfngerJb\ s. 51.

15 Siá sérleea ltfsandi dæmi í Fonde oeForenineerJbls. 51.



og hafi sjálfseignarstofnunin að öðru leyti starfað sem slík er viljinn ekki sérlega sterkur 
til þess að telja stofnunina ógilda, nema um sé að ræða að stofnandinn o.fi. hafi brotið 
gegn samþykktunum eða almennum reglum sjálfseignarstofnanaréttarins um að fjájinunir 

megi ekki renna aftur, sbr. 3.4. að framan. Astæða þessa er að draga verður tillitið til 

tilgangs stofnunarinnar inn \ matið.
A  meðan verið er að stofna stofnunina og hún hefur enn ekki tekið til starfa (eða á 

meðan fyrstu skrefin eru stigin) er það bæði fræðilega og í reynd ófrávikjanleg krafa að 
stofnunin skuli fullnægja þeím kröfum varðandi hugtakið sjálfseignarstofnun sem greinir 3
3. kafla. Skattayfirvöld/Erhvervs- og selskabsstyrelsen/yfirvöld á sviði 
sjálfseignarstofnana verða hér að grípa til aðgerða og kreQast þess að bætt sé úr 
annmorkunum. Er heimíld er fyrir útborgunum til stofnanda o.fl. eða skortir stofhunina 

fjármagn eða tilgang er fyiir hendi ógilding - úrbætur hafa réttaráhrif samstundis. 
Aðeins þegar annmarkínn varðar smáatriði (t.d. að skjal hefur ekki verið látið fylgja 

samþykktunum, sbr. 2. mgr. 7. gr. laga um sjálfseignarstofnanir sem stunda atvinnurekstur) 

hafa úrbætur áhrif samstundis.
Ef annmarkans verður vart síðar - þegar sjálfseignarstofnunin hefur starfað, hefur 

úthlutað o.s.frv. - þarf verulega mikið að vera að til þess að grundvöllur sé til 
ógildingar. Nauðsynlegt er að brotið hafi verið gegn almennum grundvallarlögmálum 
sjálfseignarstofnunarréttar og gera verður ráð fyrir að aðaldæmið sé að stofnandi o.fl. í 
raun tekur við íjármunum frá stofnurrinni Or öðrum annmörkum - t.d. að stjóm 
sjálfseignarstofriunar sé ekki nægilega sjálfstæð eða að stofnunin hafi etnhvem tíma 
hafið starfsemi án fjármagns - má og verður að bæta og sjáifseignarstofnunin getur þá 
haJdið áfram starfsemi sinni.16 Hér skiptir verulegu máli að tillit sé tekið til tilgangs 

sjálfseignarstofnunarinnar.
Meginsjónarmiðið varðandi annmarka sem vart verður á síðari simum er stðan hvort 

raunverulega hafi verið skilið milli fjármálasviðs stofnanda og stofnunar.

Sjá um þetta U 3989.1039H{ TfS 1989nr, 58$ þar sem endurskoðandi eftir sölu 
fyrirtækis gaf söluandvirðið - sem átti að greiðast á 10 árum - til fjölskyldufélags. 

Hæstiréttur sló föstu að afhendingin væri ekki fullkomín gjafargerð þar sem ekki 
hefði verið framkvæmdur endanlegur aðskilnaður við sjóð stofnandans. Hæstiréttur 
lagði m.a. áherslu á að stofnandinn yrðt tekjuskattsskyldur vegna hinna árlegu 
framlaga, að tilgangur ráðstöfunarinnar hefði verið að forðast skattlagningu og að 
fjármunir félagsms hefðu eingöngu gagnast stofnandanum og fjölskyldu hans. 
Akvörðun þessi varðar beint félag en sama mundi gilda ef um sjálfseignarstofnun 

væri að ræða.
Sjá um tilvik þar sem skuldunautur dró stofnun sjálfseignarstofnunar í efa ( U

1989.921 //(sem heimilar ógildingu). Sjá einnig FondeogForeninger]\i\s. 42, þar 

sem fjallað er um úrskurð sjálfseignarstofnanaskrárinnar dags. 18. desember 1991 
varðandi sjálfseignarstofnun sem hafði starfað um 12-13 ára skeið. Orskurðurinn sem 
samkvæmt beiðnt stofnanda sjálfseignarstofnunarinnargerðí aðengu stofnun 
sjálfseignarstofnunarinnar verður að teljast greinilega rangur.

5. Sjóöurinrt sem sjálfseignarstofnun

Tilhneigtng hefur verið til að nota hugtökin „sjóður" (styrktarsjóður o.s.frv.) og 
„sjálfseignarstofnun" t sömu merkingu. Þó er nákvæmara að taka þanntg til orða að spður 
sésjáifseignarsfofnurí7. 1 þessu felst að eignarrétturinn að eignir sjóðsins tilheyra sjóðnum 
sem sKkum og að enginn þriðji aðili, einstaklingur eða lögaðili, uían sjóðsins getur átt 
tilkall til fjármuna sjóðsins, að sjóðurinn gengur ekki í arf og ekkt verður með lögmætum 

hætti úthlutað úr sjóðnum til hóps eigenda, hvorki á meðan sjóðurinn er til né þegar hann

16 Margt heimildarefni er til um þetta síðan sjálfseignarstofnanaskráin var og hét. 
Dtgangspunkturinn var að (áður stofhuð) sjálfseignarstofnun var skráð með athugasemd 
um að viðkomandi ákvæði hefðu engin réttaráhrif. Sjá U 1986 B bls. 24 og áfram.
17 Sbr. LennartLyngeMadserA U 1986 B bls. 21 og áfram þar sem lögð er áhersla á nokkur 
félöe séu einniff siálfseienarstofnanir.
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verður leystur upp. Bæði á meðan sjððurinn er til og þegar hann er leystur upp er einungis ■ 
heimilt að úthluta eignum sjóðsins - að frátöldum stjómunarskostnaði og opinberum 
gjöldum til þeirra viðtakenda sem tilgangur sjóðsins varðar. Ekki er heimilt að gera 

lögtak í eignir sjóðsins vegna krafna sem hvíla á stofnanda eða stjóm.

6. Samskipti viö aöra lögaðila

1 félagsréttarlegu tilliti eru sjálfseignarstofnanir skyldar öðrum lögaðilum. Petta á 
sérstaklega við um sjálfseignarstofnanir sem stunda atvinnurekstur - þar sem hlutar af 
lögum um sjálfseignarstofnanir sem stunda atvinnurekstur eru með meðvituðum byggðir á 
ákvæðum hlutafélagalaga - en einnig vegna almennra sjálfseignarstofnana má sækja 

innblástur \ félagaréttinn. Reglurnar eru aðetns einfaldari að gerð.
Ekkert er óljóst þegar draga á mörk milli almennra sjálfseignarstofnana og þeirra 

sem stunda atvinnurekstur annars vegar og hlutafélaga, einkahlutafélaga, 

sameignarfélaga, kommandit-félaga, samvinnufélaga og útgerðarhlutafélaga hins vegar. 
Aðalmunurinn er fólgínn í fyrirkornulagi eignarhaids og \ tilgangi atvinnurekstrarins.18

Komið hafa í Ijós meiri vandkvæði gagnvart félagasamtökum þótt hæstiréttur með 
U  1991.819//hafi eytt nokkrum vafaatriðum. Líkmgin með sjóði og félagasamtökum er 

fólgin í því að í samþykktum nokkurra félagasamtaka (eða íeiðir af almenneum 
réttarlögmálum) er mælt svo fyrtr að félagsmenn hafi ekki eignarheimildir og að stofnfé 
við upplausn félagasamtakanna eigi að renna til Hknarmála. Þannig getur verið erfitt að 

greina milli stórrar sjálfseignarstofnuam sem stundar beinan atvinnurekstur og 
félagasamtaka sem berjast gegn sjúkdómuimi þar sem hlutverk félagsmanna í meginatriðum 
er fólgið í því að greiða framlög til htns góða niálefnis.

I U 1991.819 f-Nar staðreyndin þessi*. Félagsmenn í Provínsbankíoreningen samþykktu áriö 1952 
að stofna slysa og áhættusjóð Provinsbankanna og skyldi tílgangur hans vera að „veita 
aðildarbönkum fjárhagslega aðstoð þar sem skrifstofumenn eða aðrir sem í embættis 
meöförum eða sem stjómarmenn eru tengdir bönkunum hafa orðiö fyrir árásum ræningja og 
hlotið dauða og varanlega örorku af." Arið 1979 var eftirfarandi bætt við tilgangsákvæöið:
„Ennfremur er heimilt ? sérstökum tilvikum að veita fjárhagsaðstoð til sameiginlegra 
menntamála." 1 áhættusjóðinum eru félagsmenn en fjöldt þeirra er breytilegur. Félagsmenn 
eiga þess kost að segja sig úr sjóðinum og félagsaöild lýkur ef félagsmaöur gengur úr 
Provinsbankforeningen. Petta hefur gerst nokkrum sinnum. Félagsmenn eiga skv. 3. mgr. 3. gr. 
eignarrétt að stofnfé slysa- og áhættusjóðsins. Akvæöi eru um félagsgjöld en 
félagsgjaldaskyldan veröur óvirk þegar búið var að greiða DKK 150.000, Eignimar nema nú 
DKK 1,8 milljónum og er skýringin sú að engin útgjöld hafa verið vegna megintilgangs - engin 
rán hafa veriö framin sem leitt hafa til dauða eða örorku hjá Dönskum Provinsbönkum.

Skipulagslega er það svo að slysa- og áhættusjóðurinn er undir stjóm skrifstofu 
Provinsbankforeningen sem einnig er skrifstofa félagsmanna og ársreikningur sjóðstns er 
lagður fyrir ársfund Provinsbankforeningen. Breytingar á samþykktum eru ákveðnar á 

ársfundum Provinsbankforeningen en um það gilda reglur sem ákveðnar eru um breytingar 

á samþykktum á vegum Provinsbankforeningen.19
Hæstiréttur sló föstu að ekki var um sjálfseignarstofnun/sjóð að ræða. Hæstiréttur 

vísar til þess að félagsmenn geta notið góðs af bæði megintilgangi sjóðsins sem svipar til 

tiyggingarstarfsemi og varatílgangi sjóðsins, að sjóðinum er stjómað af þeim sem geta 

notið góðs af honum og að heimilt er að greiða félagsmönnum út stofnfé sjóðsins ef til 
upplausnar hans kemur. Ég undirritaður Lars H. Anderscn

votta hér með að texti þessi cr 

fullgerð og niía'sem þýðing í  
meðfylgjíotdi fmmriti /a&iti

18 Skv. lögum nr. 123 18. feb. 1994 um fyrirtæki sem stunda atvinnureksiur: 

félög/fyrirtæki samkvæmt lögum - þótt ekki sé það aiveg í sama mæli hjá öllum.
19 N ú samtökin Lokale Feneefnstitutter



Kapitel 1

Indledning. Fondsbegrebet~ o

1. Indlédning

En fondsdannelse sker ved. at en formue henlægges under selvstændig be- 

scyrelse for at varetage nogle nærmere bestemte formál. fastsat af stifteren 

(stifteme). Hn fond er en selvejende instimtion - det er alene fonden, der 

bar ejendomsretten til aktiverae. Fondens formue falder ikke i arv, og hvis 

en fond oploses. sker der ikke udbetaling til en ejerkreds/stifterens arvin- 

ger e.l. Nettoformuen kan ved oplGsníng alene udbetales til de form&I. 

vedtægteme angiver.

Der har eksisteret fonde og fondslignende institutioner i Danmark i man- 

ge hundrede ár. men egentlig lovgivning blev först gennemfort i 1980'er- 

ne. Dette skyldtes mere politisk pres end politisk vilje. Der har i de sidste 

30-40 ár knyttet sig urealistiske forestillinger til. hvad fondene bedrev. De 

fleste har vismok et billede af, at en fond driver en almenvelg0reode virk- 

somhed - navnlig kun uddeler tíl formál. der i det almindeiige omdomme 

anses for acceptable - medens enkelte i fondenes erhvervsdrift har set en 

fare for. at erhvervslivet kom pá ensidige. udvnamiske fondshænder. ..Fler- 

tailets“ indstilling ses i. at der gælder meget gunstige skatte- og afgiftsreg- 

ler for fondene - sá gunstige. at sigtet reelt er. at en fond ikke skal betale 

skat, Der findes vist ikke andre eksempler herpá.

Selv om det er lykkedes mange fonde - trods oget offentlighed fra 1985 - 

at holde sig diskret i baggruhden. er der grund til at tro. at begge de nævnte 

svnsvinkler bvgger pá formodninger. der ved en nærmere undersogelse vílle 

blive (radikalt) afkrœftede. Fondene uddeler hvert ár - lovligt - til formál. 

der ligger langt væk selv fra de víde begreber aimenvelgorende og almen- 
nyttig. De fleste fonde forer en stille og rolig tilværeise. hvor der pá 1-2 árli- 

ge bestýrelsesmoder tages stilling til uddeling, kapitalforvaltning og árs- 

regnskab. De erhvervsdrivende fonde mdtager ikke samme placering i de- 

batten. som det eksempelvis var tilfældet i slutningen af 1970’eme. men det 

svnes at ligge fast. at de private fonde ikke har overtaget dansk erhvervsliv. 

Det er muiigvis med hensvn til disse' fonde. at man kan forvente den storste 

debat i 1990'eme. Det er et sporgsmál. om fonden som organisaríonsfonn 
er tilstrækkelig hensigtsmæssig. navnlig nár en virksomhed har behov for at

11
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tiltrække kapital. Fondens srnms af selvejende institution hindrer. at nogen 

ud over fonden selv har ejerbefojelser i en fondL

2. Oversigt over lovgivningen

Navniig i 1960Teme og 1970'eme gik det meget stærkt med at oprette fon- 

de, herunder erhvervsdrivende fonde. Dette skvldtes skarte- og afgiftslov- 

givningen, generatíonsskifteovervejelser og den manglende offentíige kon- 

trol (og tílsyn) med fondene. Medvirkende var ogsá. at der fandtes (findes) 

veig^rende mennesker, der herved kunne sætte sig et mere varigt minde 

over sig selv og famiíien. og at fondene var et vigdgt forretningsomráde 

for advokater og revisorer. Nár d0dsboet og eventuelle tvister var afslutte- 

de. var det en tröst, at klientforhoídet reelt fortsatte.

Der er allerede nu sá meget stof i fondenes politiske og retlige liv til, at rets- 
historikeme bor inddrage omradet under deres jagtmarL Se Beiœnbiing nr. 
970/1982 om fonde s. 23 ff (skrevet af Ditlev Tamn\ Lewmrt Lynge Ander- 
sen i Advoknten 1983 s. 245 f og sœnme i FSR's Ársskrift 1989 s. 13 ff.1

Som allerede antydet var det ikke med stcírre begejstring, at der blev gen- 

nemfort lovgivning pá fondsomrádet. Der havde i Justitsministeriet gen- 

nem nogle ár været overvejeíser om en særlig stinelsesíov", der navnlig 

skulle omfatte de fonde, hvís fundats var forsynet med kgl. konfírmation,3 

men det er Arbejderbevægelsens Erhvervsráds og VS-politikeren Preben 
Vilhjehns fortjeneste, at der kom gang i lovgivningsprocessen. Arbejderbe- 

vægelsens Hrhvervsrád udgav i 1978 hæftet “Private fonds. 0konomisk 

magtkoncentration med offentlig stotte”.4 og Preben Vilhjeim tog spergs- 

málet op i Foiketinget. Efter afgivelsen af Betœnhnng nr. 970/82 omfonde 
blev i 1984 gennemfort to fondsíove. lov om fónde og visse foreninger og

1 Lítteraturen om íonde sr enerhánden ganske berydelig, jfr. bogens iíneraiunbnegnelse.

Et storre pengeinstirut udgiver periodjsk {og vederlagsfriú 3ikuben: Nyt om fonde. Det sene- 

ste nr. er fra juni 1993. Der er omtale af en rakkc afgerelser ináea for fondsomrádet anikier. 

, domsgeanemgang samt registre.

2 Fonde. snftelser og legaier er svnonymer.

3 Den kgl. kontirmationspraksis gár mange hundrede ár a]bage. 3egreber2e "kg!. konfirmadon" 

og "’offentlig sadfæsteise" er svnonymer. jfr. om praksís i árene op di r'ondsiovene Fondsbet. s. 
137 ff.

Stadfæstelsesinsdtunet bonfaldt den 1. januar 1985. hvor fondsiovene rádie i kraft.

4 Skrevet af Karín Krisiensen og Mogens Lykketofl.
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Oversigt over lovgivningen

lov om erhvervsdrivende fonde. I 1986 blev der gennemfoit en fondsbe- 

skamingslov.

I bogens kapitel 9 omtales nœrmere, hvor fondsloven blev suppleret med 
regler om fagHse foreninger.

Lov om fonde og visse foreninger er blevet ændret tre gange. Det skete ved 

iov nr. 350 af 6. juni 1991 (den sákaidte afbureaukrarisering af fondslovgiv- 

ningen) og ved lov nr. 187 af 23. marts 1992 (om uddeling af visse kursge- 

vinster), se lovbekendtg0relse nr. 698 af 11. august 1992. Endvidere erloven 

ændret ved lov nr. 442 af 1. juni 1994 (om selskabstomning).

Til loven knytter sig bekendtg0relse nr. 97 af 15. marts 1985 om anbrin- 

gelse af fondes midler og bestvrelsesvederlag m.v. Bekendtg0reIsen er 

ændret ved bekendtg0relse nr. 144 af 16. marts 1988 (om Værdipapircen- 

tralen), nr. 294 af 3. maj 1989 og nr. 677 af 30. oktober 1989 (i begge til- 

fælde anbringelse i sparekasseaktier).

De tre lovændringer er gennemgáei: i de enkelte kapider i bogen. Dei er 
lov nr. 350 af 6. juni 1991, der er særlig reíevant. idet den pá væsentlige 
punkter ændrede registrerings- og tilsynsstrukturen for fondene. Lovæn- 
dringeme var politisk begrundet.

Fra 1983 (hvor der gennemfortes en éngangsregistrering af fondene) nl 
udgangen af 1991 var den centrale myndighed Fondsregistreu der dels 
foretog registrering af fondene - herunder Í samarbejde med Ernvervs- og 
Selskabsstyrelsen registrering af de erhvervsdrivende fonde - dels funge- 
rede sora fondsmyndighed (tilsynsmyndigheden) for de almindelige fonde.
Det er Fondsregistret, der har udformet væsentlige de!e af den rondsretíige 
praksis.

Fra den 1. januar 1985 til 31. december 1991 foretog Fondsregistret en 
IegaIitetspr0velse af vedtægteme for nystiftede fonde, fonde. der selv 
spurgte, og fonde, der i ovrigt gav anledning dl tvivl. Dette indebar, at der 
blev taget endelig, administrauv stilling - ogsá i rorhold til skattemyndig- 
hedeme - til, om der forelá en gyldig stiftet fond.

Lov om erhvervsdrivende fonde er blevet ændret fem gange: lov nr. 851 af 

23. december 1987 (administradve beföjelser hos offentiige myndigheder), 

lov nr. 815 af 21. december 1988 (udskillelse af revisionsregleme, der 

overfortes tíl ársregnskabsloven), lov nr. 105 af 15. februar 1989 (elektro- 

nisk registrering af selskaber), lov nr. 308 af 16. maj 1990 (koncem- og 

regnskabsbestemmelser) og lov nr. 350 af 6. juni 1991 (den sákaldte afbu- 

reaukratisering af fondslovgivningen). Se nu lovbekendtgorelse nr. 756 af 

18. november 1991.5



Inálednir.z. Foná$be$rebe:

Til lo\’en knyrter sig en ræLke bekendtgorelser. der er omtalt senere. 

Fondsbeskamingsloven er (selvsagt) ændret mange gange. Loven er 

omtalt i bogens kapirel 10.

3. Fondsbegrebet

3.1. Abnent
Begge fondslove bvgger pá det samme fondsbegreb ~ forskellen mellem 

de to tvper ligger i, hvorledes fonden indvinder midle;r til uddeling og ad- 

ministration - men lovene indeholder ikke en nærmere defínition. Fonds- 

udvalget udtaler i Fondsbeu s. 43. at begrebet er sá indarbejdet, at der ikke 

er behov for en legal defínition.

Nár begge loves § 1. stk. 1. indledes med. at loven gælder for/fínder an- 

vendeIse pkfonde, legater. sdftelser og andre selxejende institutioner (fon- 
de), er der tale om en henvisning til aímindelige fondsretlige grundsætnin- 

ger. der har rod i en række juridiske discipliner. Hovedkarakteristika er. at 

en fond skal have et eller flere/cn?2ö/. den skal have en kapital, der ikke má 
(ktmne) ga tilbage til szifteren og denne nærstáende. og fonden skal have en 

ledelse. der er selvstændig i forhold til stifteren. Hr disse krav opfvidt. vil 

der normalt foreligge en fond* men det behover ikke at være dlfæídet. jfr. 

Lennart Lynge Andersen i U 1986 B s. 24 og nærmere nedenfor.

Fondslovene anvender ordet fond som fællesbetegnelse, idet man fandt. 

at dette ord var det mest modeme. Tidligere anveíhdtes hvppigt ordet iegat. 

medens ordene stiftelse og kloster normalt signalerede, at fondens tho- 

ved)formál var at stille værelser eller lejligheder til rádighed. Fonde. der er 

stiftet efter den L januar 1985, skal benvtte ordet fond i deres navn. jfr. 

fondslovens § 3 og erhvervslovens § 4, stk. 1.

3.2. Fonnál
En fond skal have et eller flere formál. og formálet skal angives i fondens 

vedtægt. fondslovens § 6, stk. 1, nr. 3, og erhvervsfondslovens § 7. stk. I. 

nr. 4. Der er tale om et ufravigeligt krav, der ogsá kendes fra selskaber og 

andre juridiske personer. En fondsdannelse uden et eller flere formál vil

5 De tleste lovændringerhar sammenhæng med sndrínger i Erhvervsmimsteriets iIndustriministe- 

rietsi organisation eiler ændrinser i de ovriae selskabslove. I 3eiœnknin§ nr. :229/1992 jm for- 
enkh'ng og fremriástilpasning af selskabsiovene foreslás yderiigere - ikice gennemfone - jsndrin- 

ser af erhver\-sfondsloven.
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Fondsbegrebei

savne mening. idet midleme da - bonset fra beskatning og administration 

- ville være genstand for en evig aidcumulation.

3.2.1. Hovedreglen er, at stifteren (stineme') stár ðrit'med hensyn til at 

vælge fondens formál. Der gælder fondsretíigt ikke noget krav om. at for- 

málet skal være almennvttigt eller aimen%'e]gorende.6 Stifteren kan begun- 

stige familien og politiske formál. der efrer fast opfanelse ikke anerkendes 

som aimenvelgorende virksomhed. Han kan vælge meget specifikke for- 

mái. eksempeivis stotte tíl en besterat skole eller et bestemt orkester. han 

kan - som nærmere uddvbet nedenfor - formulere fondsvedtægten i brede 

vendinger (og derved overlade et væsentligt skon tíl fondsbestyrelsen). og 

det stár ham frit at vælge. at fonden skal begunstige formál. der forekommer 

nogle uforstáelige. f.eks. at stotte fodbold. Ogsá „gammeldags'* formál a la 

"folk. der har kendt bedre dage" eller '‘jomfruer pá Frederiksberg" er muli- 

ge. Blandt mere tidssvarende formáí kendes fra administrativ praksis "at 

stotte ofre for politivold”. hvorimod de págældende fondsstinere ikke kunne 

fá registreret en bestemmeise i vedtægten. hvorefter fonden kunne betale de 

böder. som de faegunstigede efter fondens fömævnte formál fik pálagt!1
3.2.2. Der findes undtagelser dl hovedreglen om det frie formálsvaíg. 

men det er karakteristisk. at áer sjældent har været behov for at tage en af 

dísse undtagelser i anvendelse. Fondes formál má ikke stride mod lov eller 

ærbarhed8. familiefonde. der stiftes efter den 1. januar 1985, er undergivet 

en sæ'rregek og det samme gælder for de sákaldte socicíe fonde.

Familiefonde. der stiftes efter den 1. januar 1985. er reguieret i fondsio- 
vens § 7 (ernvervsfondlovéns § 3), der er ensíydende. Bestemmeiseme 
fastsæner. at farmlieformálet ikke er gyldigt i det omfang. det rækker ud 
over personer. der lever pá fondens srifteisestidspunkt og :il en i forhoíd :il 
disse ufoat generation. Reglen er udtr>:k, for et komprcmis mellem de 
kræfter i íondsudvalgeL der onskede faminefonde bevaret. og dem. der 
onskede familierbnde afskarfet. jít. Fotidsber. s. 51 ff og Fonáe og For- 
emnger l  s. S5 ff. Resultatet er blevet en ..íÍdeikommisiignende'‘ losning, 
der indebærer. at en ramilies fortrinsret kan bevares i en vis periode. men 
at familien herefter indtræder pá lige fod med andre formál. Hvis en fami- 
liefond eksempeivts har til formál at stotte familien og uddannelse. er det 
sáledes - et godt stvicke inde i det næste Imisinde - op til fondsbestyrel- 
sens skon. om et familiemeálem skal modtage midler fra fonden til eksem- 
peivis uddanneisesformál. eiler om andre har storre behov.

í> Ðer knyiter sig skanc- og afginsmæssige retsvirkTiinger om :ormá3ei er almennymst eller 2Í- 
menvejgorende. jfr. nærmere bogcns kapitei 30.

7 Foncsregistrets sknvelse af 5. juli ■ 985.
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Ligningslovens § 14 F og pensionsbeskatningslovens § 52 indeholder 
begrænsninger i formálet for de sáicaldte sodaíe fonde. Ved disse fonde 
har en arbejdsgiver - med skanemæssigt fradrag - i fondsform afsat mid- 
ler til medarbejderformál. § 52-fonde má aíene have til formál at yde un- 
derstottelse til personer, der tidligere har været ansat t arbejdsgiverens 
virksomhed eller til efterladte. I en §'14-fond skal formálet være at becryg- 
ge eller forbedre kárene for personer, der er eiler har været ansat i virk- 
somheden. Fonden má ikke udbetale ydelser af pensionslignende karakter.

Se om socíale fonde Hvad er sociale fonds (1960, 2. udg. 1970. begge 
udgivet af udbvttefordelingsnævnets sekretariat), Poul Olsen: Opsparing i 
pensionsojemed m.v. oghjælpe- og understottelsesfonds (Bikuben 1971), 
Bem Munch Pedersen i U 1973 B s. 81 ff og Lennart Lynge Andersen i 
Nyt om Fonde 4/1993 s. 11 ff.

Fra 1992 har fondsloven opstillet et proportionalitetskrav mellera forraálet 

og fondens kapital.9 Endelig opsúllede administrativ praksis et krav ora, 

at formálsbestemmelsen er opstillet med en visgrad af bestemthed.

Fondsudvalget udtalte s. 43, at en fond skal have et eller flere bestemre for- 
mál. Det daværende Fondsregister mátte Í registreringspraksis imidlertid 
slække pá denne betingelse, idet der för fondslovene var oprettet mange 
fonde. der ikke opfyldte kravet smh. Fonde og Foreninger I s. 77. Vedtæg- 
ten kan herefter indskrænke sig úl at udtale, at fonden skal stptte "kulturel- 
le” formál eller “almenvelgprende formái”, hvilket selvsagt overlader et be- 
tvdeiigt skön til fondsbestyrelsen. Stifteren kan derimod ikke generelt over- 
lade til fondsbestyrelsen at bestemme. hvilke formál, der skal stottes.

S Fondsudvalgeis lovudkasi Índeholdt en besiemmelsc, om. at en fonds formál íkke má stride mod 

lov og ærbarhed. jfr. Fondsbet. s. 34 og 50-51. BestemmeJsen bjev imidlertid ikke meáiage: i Ju- 

sutsrmnisteriets Jovforslag med henvisning til. at noget sádant allerede gælder som almindeiig 

retsgrundsæming. Denne retsgrundsæming gælder sáledes fortsat, Om indhoidet aí den anrores 

. det i Fondsbei. s. 50:

»Som eksempter pá lovmœsstge hindringer kan nævnes. at en fond ikke kan stines meo det 

formáJ at begá eller understotte lovovertrædelser. Tilsvarende aælder, at en virksomhed. som ef- 

ter loven alene kan diives som personlig virksomhed, f.eks. advokatvirksomhed. ikke kan dii\*es 

i fondsform. Fondens formál má endvidere ikke stride mod fideikommislovgivningen. jfr. nxr- 
mere udvalgets bemærkninger til § 7.

Begrebet »œrbarhed« er en retlig standard. Begrcbet er ikke alrid sammenfaJdende med den

• almíndelige opfattelse i samfundet ar, hvad der er etisk eller uetisk handlemáde. Et formál vil 

kun være i strid med srbarhed. hvis det er i klar modscrid med almindelige moralforestiHmaer. 

Efter det for udvalget oplyste har sporgsmálet ikke i nyere tid va*ret til administradv bedommet- 

se. Hgesom der ikke foreiigger reispraksis om sporgsmáleL^

Hn række sager vedrorer tilfæide. hvor fonnálet var i strid med fondsloven eller almindeiige 

fondsretlige grundsætninger. I flere sager har fondsregistret afvist at foretage rcgistrerina under 

benvisning til. at fondens formál ~ evt. i en áirække - var at akkumulere kapitai.

Det má endvidere antages. at íonde. hvis formál ábenbart er uden fomunig mening eiler er 

umuiigt at öpf>‘!de. ikke gyidigt kan stiftes. jfir. princippet i arvelovens § 54.
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33. Kapiral
En fond skal have en formue. eller der skal være givet et bindende tilsagn 

om. at der vii tílgá fonden midler. Erhvervsfondslovens § 9 fastsætter. at 

en erhvervsdrívende fond skal have en grundkapital pá mindst 300.000 

kr.. der skal være fuldt indbetalt. Der har fpr fondsloven været stiftet fon~ 

de uden kapitai50. men fra 19S4 har man i registerpraksis ikke accepteret 

..0-fonde*\ jfr. Fonde og Foreninger I s. 40. Konsekvensen forde ikke-er- 

hver\?sdrivende fonde er. at fondsmyndigheden i dispensationssager efter 

§ 8. stk. 2. ikke kan tillade. at der oprettes en fond uden midler.

3.4 . En fond skal have en selvsiœndig ledelse iforhold til stifteren 
Selv om fondslovene ikke udtaler sig direkte om spprgsmáiet, er det et ho- 

vedkarakteristika, at fondsbestyrelsen skal være selvstændig i forhold til stíf- 

teren. I Folketingstidende 1983/84 (2. saml). tillæg A, sp. 3105 hedder det:

»Det er justitsministeriets opfanelse. at der ved oprettelsen af en fond bor 
stílles krav om. at radighedsbefojelseme i fonden tilkommer en i forhold 
til stifteren selvstœndig ledelse. Dette krav har hidtil i almindelighed været 
anset for opfyldt, hvís blot et medlem af bestyrelsen har indtaget en uvil- 
dig og uaíhængig srilling. Under hensyn tíl at denne praksis ikke ses at ha- 
ve givet anledning ril misbrug. og da der ved iovforsíaget i ovrigt sikres en 

• videregáende indsigt i íbndenes fornold. ílnder justitsministeriet ikke. at 
der er tilstrækkelig anledning til at stille yderligere krav.*<

3.4.1. Fpr 1985 forelá spprgsmálet navnlig x forbindelse med den admini- 

strative praksis. hvorefter skattemvndighedeme foretog godkendelse af en 

fond som selvstændigt skattesubjekt. Denne praksis er nærmere beskrevet

9 Mcd vírkning fra dcn 1. januar 1992 bcstemmer fondslovens § 8. stk. I, dels at en fond vcd op-

retielscn skal have aktiver for over 150.000. deis at akiiveme oe egenkapjiaien skal sti í rimeHgi

forhold til formálct. Fondslovens § 8 er nærmere behandlct í bogens kapnel 5.

FondsudvaJget (Fondsbet. s. 54) vendte sig mod et kxav om propomonalitet. idet man fandt. at 

en sádan regcl ville give anledning dl bctv’delig -jsikkerhed. Resultatet i 1984-Ioven blev. at nye 

fonde kunne stiftes med en kapital pá 200.000 kr. ellcr mere. uden at der stilledes kxav om sam- 

mcnhæng mellem kapitalen og formáleL Derimod var kravet narurligt ved dSspensationer fra ka- 

pitalkravet efter § 8. stk. 2. Dei gcnereile proporuonalitetskrav kom ind i § 8 ved 1991-Ioven. 

udcn at bemærkningeme rii íovændringcn aodtgor. ai der er behov i sá henseende. smh. kridsk 

Lennan Lynge Andersen i TÍS 1991. nr. 98. og Fonde o% Foreninger I s. 89 f.

Forarbejdeme overiader det til fondens revísor at páse sporgsmáleL Dette er ikke en naturlig 

revisoropgave. og det er yheldigt. at sporgsmálet forst kommer op (mange) mánedcr efter. at fon- 

den er stíftct og har vjrket. Hvis kravet skal tages alvorlict. má sporgsmálet páses af den - rypisk 

cn advokat - der bliver bedt om at udarbeide siiftelsesdokumenter eiler af eksekutor.

10 Se lineraturhenvisningeme » Fonae Foreninger l s. ^0.
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i Fondsbei. s. 243 ff. Som fremhævet ssi. s. 62 har kravet i almindelighed 

været anset for opfyldt. hvís blot et medlem af bestyrelsen har indtaget en 

uvildig og uafhængig stilling i forhold til stifteren. Det folger f.eks. heraf. 

at en fond, der alene ledes af stífteren og/eller dennes ægtefælle, ikke kan 

anses for gyldigt stiftet, se ogsá U 1989.921 H. Heller ikke en fond, hvor 

kun stífteme har sæde i bestyrelsen. er gyldigt stiftet.11 Derimod er kravet 

om uafhængighed opfvldt. hvis eksempelvis-stifterens advokat indtræder i 

bestyrelsen* selv om det ikke i det praktiske Ixv kan udelukkes. at denne er 

. j  lommen'* pá fondstifteren. Det er lige sá klart, at personlige venskaber 

og arbejdsmæssige relationer ikke i denne relation i sig selv skaber afhæn- 

gighed - i sá fald ville en række fondstiftelser være ugyldige!

3.4.2. Kravet om en selvstændig ledelse er ikke opfyldt i tilfælde, hvor 

stifteren skal give sit samtykke til alle beslutninger eller har en generel ve- 

toret over for bestyrelsens besíuminger, jfr. Fondsregistrets skrivelser af 3. 

juni og 12. september 1986. Derimod kan stifteren gyldigt bestemme, at 

hans samtykke kræves ved visse beslutninger, f.eks. vedtægtsændringer el- 

ler salg af de aktiver, der er givet til fonden. Se herved Fondsregistrets j.nr. 

87-711-1049 (afgörelse fra 1988), der er refereret i Bikuben: Nyt om fonde 

Nr. 1/1989 s. 11, hvor registret udtalte, at man lagde vægt pá

»at 2 af de 3 medlemmer af bestyrelsen, der er valgt af instimtionens stifter.
... Bvrád. (kan) ifclge vedtægtens § 8, stk. 6. hvis de er enige herom. med 
opsærtende virkning forlange en beslutnixig udsat pá behandling og afgorel- 
se i ... Bvrad. ínstitutionens bestyrelse skal i sá fald respektere byrádets af- 
gprelse.

Denne bestemmeise i vedtægten indebærer mulighed for, at ... Byrád 
kan nedlægge veto mod enhver beslutning, der træffes af Ínstitutionens be- 
st>:relse. Det kræves blot. at 2 af de af byrádet udpegede medlemmer af be~ 
styrelsen forlanger sagen foreiagt bvrádet,

Dette er i strid med almindelige fondsretlige grundsætninger, hvorefter 
en fond iedes af en selvstændig bestvrelse, der er uafhængig af stirteren.
Dette medförerblandt andet. ar stifteren__ Byrád. tkke má have en generel
vetoret over for fondsbestyrelsens besluminger.

Der er derimod ikke noget til hinder for, at stiner ifolge vedtægten i et 
vist omfang skal give samtvkke til visse nærmere angivne dispositioner. 
f.eks. som erhvervelse. afhændelse og pantsæming af fast ejendom, god- 
kendelse af havnens regulativ og godkendelse af budgef og ársregnskab.

Pá den baggmnd skal man meddele. at ... Lvstbádehavns Fond efter 
Fondsregistrets opfattelse ikke er en selvejende institution (fond) sá længe

11 Jfr. Fondsregistrets skriveise af 23. januar 1987 og Erhvervsankenxvneis kendelse af 11. okiober 

1993 (j.nr. 92-t5.188).
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vediœgtens § 8. stk. 6 indeholder mulighed for a t ... Byrád kan nedlægge 

veto over for enhver besluming. der cræffes af tnstirutionens best>Telse.

Det er uden berv'dning for afgorelsen. at § S. stk. 6 er indsat i vedtægten 
med henblik pá at soge fonden frítaget for regístreringspligten i medfor af 
erhvervsfondslovens § 1. stk. 5.«

3.43. Fondslovens § 16 (erhvervsfondslovens § 17) indeholder regíer. der 

xager sigte pá yderligere at gore fondsbest>;relsen uafhængig af stifteren. 

De hindrer, at stifteren alene tager famiHemedlemmer ind Í fondsbestyrel- 

sen. Regleme - der kun gælder for fonde. der stíftes efter 1. januar 1985 - 

er omtalt i kap. 4.

3.5. Fondens midler md ikke kunne tiíbagefores til stifteren eller denne 
ncerstáende personer 

Det er et hovedkrav for en gyldig fondsdannelse. at fondens midler ikke má 

eíler má kurune tilbagerbres til síifteren eller denne nærstáende personer. 

Vedtægtsbestemmelser i modsat retning blev under Fondsregistrets legali- 

tetsprovelse i árene 1985-1991 afvist (hvilket normalt medfone. at fonden 

ikke kunne registreres pá det foreíiggende grundlag). og í nogíe tilfælde 

medfprte det, at ældre fondsdanrtelser blev tiisidesat (jfr. ndf. 4). Grund- 

sætningen gælder efter sin natur báde for almindelige fonde og erhvervs- 

drivende fonde.

3.5.1. Baggrunden for kravet - undertiden vittigt beskrevet som en regel. 

hvorefter stifteren skal. Jcrympe sig" - má soges i. at fonden som selvstæn- 

dig juridisk person er adskilt fra stifterens formuesfære. Fondens midler má 

kun anvendes til eksteme formál. Dette ville være en fiktion. hvis stifteren 

kunne modtage fondens midler. hvad enten déite skete vilkáriigt eller efter 

regler. der var fastsat i vedtægten. Ogsá habilitetssynspunkrer taler for kra- 

vet. Ðet kan diskuteres. hvor grænsen skal gá. I praksis er den sat ved stifte- 

ren. dennes ægtefælle (faste samlever eller registreret panner) og hiemme- 

boende böm under 18 ár. Reglen udeíukker sáledes ikke. at der darrnes fa- 

miliefonde, blot den nævnte kreds ikke modtager ydelser íra fonden.

Reglen om. at fondens midler ikke má gá tilbage til stifteren (og den 

kreds. der er nævnt ovenfor) beiyder. at stifteren m.v. ikke kan modtage le- 
gatpornoner, lán eller nerwformuen (eller dele heraf) ved fondens oplös- 

ning. Fonden má ikke stiile kaution eller pantfor stifterens forpligteiser. 
Vedtægtsbestemmelser. der hjemler derte. er som nævnt ugvldige. og de 

kan rejse sporgsmál om fondens eksistens som seívstændig juridisk person. 

Overtrædes reglen, vil der blive rejst krav om dlbagebetaling. og fondsbe- 

st>rrelsen má antages at være erstatningsansvárlig, hvis fonden lider -ab
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som folge af den ulovlige uddeling. Fondsbesi\Teisen vil næsten aldrig væ- 

re i god tro. og uddeiing til den nævnte kreds erklart culpöst.

Til gengæld er .Jcr\rmpereglen” ikke til hinder for ~ forudsat vedtægts- 

hjemmel - at der sker uddeling til enken (enkemanden), nár stifteren er dod.

Se for en uddybning Fonde og Foreninger / s. 41 íf med omtale af administradv 
praksis og U 1989J 039 H(TJS1989. nr. 586), ref. under4.

Det má antages, at reglen forer til. at stifteren ikke kan forbeholde sig en 
vés rentenydelsesret fra fonden. jfr. Fonde og Foreninger 1 s. 43, men mod- 
sat AUan Philip i Revision & Regnskabsvæsen 1989/12 s. 73.

Der er tale om en fondsretlig grundsætning, og denne má antages at gælde 

for alle fonde, d.v.s. ogsá for fonde stiftet for fondslovene. Fondslovens § 

31 (erhvervsfondslovens § 43) indeholder en del af budskabet, idet den 

fastslár, at fondsbestyrelsen ikke kan tillægge (bl.a.) stiftere og personer. 

der er knvttet til stifteren ved ægteskab eller fast samlivsforhold andre 

ydelser end et (bestvrelses)vederlag, ligesom fondsbestyrelsen Íkke kan 

yde lán eller stille sikkerhed for lán til de págældende. - § 31 (§ 43) har 

som folge af det ovenfor nævnte st0rst betydning for de andre personer. der 

er omtalt i bestemmelsen (bestyrelsesmedlemmer. revisorer og direktorer), 

og spðrgsmálet er derfor behandlet i bogens kap. 7.

Den nævnte grundsætning om midlemes effektive udskillelse fra stifteren 

er ikke til hinder for. at der indgás aftaler mellem stifteren og fonden om 

kob af stifterens aktiver, eksempelvis aktier i den virksomhed, som fonden 

skal drive i fremtiden. Det ligger dog i grundsæcningen. at betaling af kobe- 

summen ikke má være fondens dominerende virksomhed. og det páhviler 

selvsagt fondsbestyrelsen at udvise ekstra varsomhed ved accepten af 

fondsstifterens tilbud. der ofte vil være en kombination af gave og salg.12

3.6. Fondes varighed
Fondslovene indeholder ikke bestemmelser om fondes varighedL men det 

má antages at hore med til fondsbegrebet. at fonden skal eksistére en vis pe~ 

riode. Fondsudvalget (Fondsbet. s. 47) udtalte, at fonde i Danmark urvivl- 

somt typisk er bestemt til at virke uden tidsbegrænsning, men at der fanátes 

stadfæstede fonde. hvor ogsá fondskapitalen skulle anvendes dl fondens 

formál. Udvalget fandt, at der mátte »gæ!de visse mindstekrav med hen-

12 Se om administmtiv praksis i sádanne sager Fonáe ;><? Foremnger l s. ^6.

13 Se bogens kap. 5 om fondslovens § 9. stk. 5.
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syn tii den tidsmæssige udstrækning af virksoraheden tor at anerkende op- 

rettelsen af en íbnd. Skal kapitalen sáledes forbruges i lobet af en ganske 

kort periode. forekommer det ikke rimeligt at varetage formáiet gennem op- 

rettelsen af en selvstændig fond.«

Disse bemærkninger danner grundlaget for Fondsregistrets praksis fra 

1985. hvor man i aimindelíghed krævede. at en fond skulle have en levetid 

pá mindst 10 ár.

Efter Fondsregistrets nedlæggelse er problemet for ikke-erhver\rsdri~ 

vende fonde. at der reelt ikke er nogen, der páser kravets overholdelse. 

medmindre skattemvndighedeme tager sporgsmálet op. Pá det teoretiske 

plan er der ikke tvivl om. at skattemyndighedeme bor páse spörgsmálet. 

Det má antages. at rene uddelingsfonde praktisk taget altid opfyíder kra- 

vet, men der er í tidens lob etableret - og der etableres stadig — fonde. hvor 

sigtet frem for uddeling er at danne en orgamsationsramme for en given 

aktivitet, eksempelvis en festival. Fondslovens gennemforelse svnes ikke 

at have taget Iivet af sádanne „fonde‘\ hvis formál forst og fremmest er at 

beskytte aktoreme mod kreditoreme. Det forekommer vanskeligt at se. at 

der er grundlag for at beskvtte disse aktorer.í4

4. Retsvirkningen af. at der ikke foreligger en fond15

Hvis en stifter eller en fondsbestyrelse pástár, at der foreligger en fonds- 

dannelse, og nogle af de karakteristika. der er omtalt i afsnit J, ikke forelig- 

ger, opstár der sporgsmál. om den págældende mangel kan afhjælpes, eller 

om retsmidlet bör være. atden pátænkte fondsdannelse anses for at være en 

nullitet. - Under Fondsregistrets forste ár opstod disse spörgsmál ofte.

Retsstillingen má navnlig antages at afhænge af. hvomár manglen kon- 

stateres. og hvilke dispositioner ..fonden'" har udfort. Er der eksempeMs 

forlobet nogen tid - d.v.s. flere ár - og fonden i ovrigt har virket som fond. 

er trangen til at erklære fondsdannelsen ugyldig ikke særlig stor, medmin- 

dre der er tale om. at stifteren m.v. har krænket vedtægten eller almindelige 

fondsretlige regler om. at midleme ikke má gá tilbage, smh. ovf. 3.4. Dette 

beror pá. at hensvnet tií fondens formál má inddrages i bedommelsen.

I stirtelsesfasen. hvor íonden endnu ikke har pábegvndt sin virksomhed

14 Se et særiig illustmúvt eksempel s Fonde os> Foreninger / s. 51.

’5 Se et særiig iilustnuivt sksempei i Fnnde oq F0re.nin7.er I s. 51.

21



Indledning. Fondsbegrebet

^eller hvor den er i sin spæde srort). er det sável ener teori og praksis et ufra- 

vigeligt krav. at fonden skal opfylde de krav til fondsbegrebet, der er opstil- 

let i afsnir 3, Skattevæsenet/Hrhvws- og SelskabsstjTelsen/fondsmyndig- 

heden má her skride ind og forlange manglen repareret. Er der hjemmel til 

udbetalinger til stifteren m.v.. eiler savner fonden kapital eller et formál. 

foreligger der ugvldighed - en aíhjœlpmng af manglen har retsvirkning ex 

nunc. Kun hvor manglen vedrorer peritesser (eksempelvis at et dokument 

ikke er bievet vedhæftet vedtægten. smh. erhvervsfondslovens § 7, stk. 2). 

har rettelsen virkning ex tiinc.

Opdages manglen pá et senere tidspunkt - hvor fonden har virket. har 

foretaget uddelinger m.v. - skal der ganske meget tii. for der er grundlag for 

at statuere ugyldighed. Dette kræver. at der foreligger grove krænkeiser af 

almene fondsretlige grundsæminger. og det má antages, at hovedeksempiet 

er? at stifteren m.v. faktisk modtager midler fra fonden. Andre mangler - ek- 

sempelvis at fondsbestyreísen ikke har tilstrækkelig selvstændighed. eller at 

fonden pá et tidspunkt er startet uden kapital - kan og má repareres, hvor- 

efter fonden kan fortsætte.16 Der er her, hensynet til formálet spiller den af- 

gorende roile.

Hovedsynspunktet ved mangler, der opdages pá et senere tidspunkt, er 

herefter, om der har været en reeí adskillelse mellem stifterens formuesfære 

og fondens.

Se herved U 1989.1039 H {TfS 1989, nr. 586). hvor en revisor efter sajg af 
virksomheden forærede salgssummen - der skulle betales over 10 ár - til en 
familieforening. Hojesteret fastslog, at overdragelsen ikke udgjorde en 
fuídbyrdet gavedisposidon, da der ikke var foretaget en defíninv udskillelse 
íra stifterens formue. Hojesteret fremhævede bl.a.. at de árlige vdeiser prin- 
cipielt viile være inökomstskattepligtige for foreningssrifteren. at dispositi- 
onen havde haft dl formál at undgá beskaming. og at foreningens midler 
udelukkende var kommet sdfteren og dennes famiiie tíl gode. - Afgorelsen 

' vedrorer direkte en forening, men der ville gælde det samme ved en fond.
Se om et tilfælde. hvor fondsdannelsen blev 3nfægtet af en kreditor. U

1989.921 H (der stamerer ugyldigned). Se ogsá Fonáe og Foreninger I  s.
42 med omtalte af FondsregistretS afgoreíse af IS. december 1991 vedro- 
rende en fond. der havde virket i 12 - 13 ár. Afgorelsen. der efter anmod- 
ning fra fondsstifteren dlsidesatte fondsdannelsen. má antages at være op- 
lagt forkert

16 Ðer foreligger et stort erfaringsmateriaie herom fra rondsregistrets levetid. Udgangspunktet var. 

at en (udligere súftet) fond hlev regíscreret med bemæricning. at de págæidende bestemmeiser 

var uden reisvírkning. Se herved U I9S6 3 s. 24 f.



ForhoiJe: :ii andre juridiske personer

5. Fonden sora selvejende instirution
Der har været en tendens til at anvende begrebeme ‘*fond“ (legat o.s.v.) og 

“selvejende institurion’* som synonymer. Det er dog mere præcist at sige. at 

en fond er en selvejenae iiisrnunon): Derte indebærer. at ejendomsré'tten 

til fondens aktiver tilkoimmer fonden som sádan. og at ingen - fysisk eiler 

juridisk ~ tredjemand uden for fonden kart have ejendomsret til fondens 

formue. at formuen falder ikke i arv. og der kan ikke gyldigt ske udlodning 

tií en »ejerkreds«. hverken i fondens levetid eller ved oplosning af fonden. 

Sáve) i fondens levetid som ved opiosníng kan fondens aktiver- bortset fra 

administrationsomkosminger og offentlige afgifter - alene udloddes til den 

kreds. der er omfattet af fondens formá]. Der kan ikke ske retsforfplgning i 

fondens aktiver for krav. der páh\riler stifteren eller bestyrelsen.

6. Forholdet til andre juridiske personer

Fondene er selskabsretligt i familie med de andre juridiske personer. Dette 

gælder i ganske særlig grad de erhvervsdrivende fonde - hvor dele af er- 

hvervsfondsioven bevidst bygger pá aktieselskabslovens regulering - men 

ogsá for de almindeiige fonde kan der hentes insptration i selskabsretten. 

Regelsættet er blot mere enkeít udformet.

Det giver ikke anledning til tvivk nár der skal foretages en axgrænsning 

meilem almindelige/erhvervsdrivende fonde pá den ene side og akriesei- 

skaber. anpartsseískaber. interessentskaber. kommanditselskaber. andels- 

selskaber og partsredener pá den anden side. Hovedforskellen ligger i ejer- 

strukturen og i sigtet med erhvenrsdriften.!8

Der har vist sig storre problemer i forhold íil foreninger. selv om Hojesteret 

med U I99LSI9 H har ijemet nogle af tvivlssporgsmálene. Ligheden mellem 

en fond og en forening ligger i. at dec for en deí forerdnger erbestemt i vedtæg- 

teme (eller folger af almindelige retsgrundsæminger). at medlemmeme ikke 

har ejerbefojelser. og at formuen ved foreningsoplosning skal gá til et velgö- 

rende formál. Det kan sáledes være vanskeligt at se forskel pá en stor (direkte) 

erhvervsdrivende fond og en af de store svgdomsbekæmpende foreninger. 

hvor. jnedlemmemes;i roile i al væsentlighed er at betale til det gode formál.

17 Jfr, Lennarr Lynge Andersen i U 1956 B s. 21 :? mea fremhævelse af. at en række foreninger 

ogsá er selvejende instirunoner.

IS Efier ’ov nr. 123 af :S. februar 199-i om erhven'sdrlvende virksomheder gælder. at ác nævnte 

selskaber/virksomheder iile er lovreg-jierede - omend :kke pá heit samme bius.



I U 1991.819 H var faktum folgende: Níedlemmerne i Provinsbankforenin- 
gen beslunede i 1952 ai stifte Provinsbankemes Ulykkes-Risikofond, hvis 
formái er at »yde okcnomisk stone til medlemsbanker, i hvilke funtíonærer 
eller andre. der ved tjenesteforhold eller som medlemmer af ledelsen er 
knyrtet til bankeme. har været udsat for roverisk overfald med dod eller in- 
validitet til fo!ge.« I 1979 ölfojedes nl formálsbestemmelsen: »Der kan 
endvidere i sœrlige tilfælde ydes okonomisk stone til fælles uddannelses- 
mæssige formál.*< Risikofondet har medlemmer. og denne medlemskreds er 
vekslende. Medlemmeme har adgang til at melde sig ud. og medlemskabet 
ophorer. hvis et medlem udtræder af Provinsbankforeningen. Dette er sket i 
et antal tilfælde. Medlemmeme har efter § 3. stk. 3. ejertdomsret til Ulvk- 
kes-Risikofondets formue. Der er bestemmeiser om komingenL men kon- 
tingentforpligtelsen blev hvilende, da der var indbetait 150.000 kr. Aktiver- 
ne er nu pá 1,8 mio. kr., og dene skyldes. at der ikke har været udgifter ril 
det primære formál - der har ikke været roveriske overfatd med dod eller 
invaliditet til folge i De Danske Provinsbanker.

Organisatorisk gælder det. at Ulykkes-Risikofondet administreres af Pro- 

vinsbankforeningens sekretariaí, der er medlemmemes sekretariaí, og at árs- 

regnskabet skal aflægges pá Provinsbankforeningens generalforsamling. 

Vedtægtsændringer kræver besluming pá en generalforsamling i Provins- 

bankforeningen, og det skai ske efter de regler, der er fastsat for vedtægts- 

ændringer i Provinsbankforeningens regie.19

Höjesteret fastslog, at der ikke forelá en fond. Hojesteret henviser til. at 
der er medlemmer, der kan nyde godt af sável det forsikringslignende pri- 

mære formál som det subsidiære formál. at fonden ledes af de begunstigede, 

og at fondens formue i tilfælde af oplosning vil kunne udbetales til medlem- 

merae.

Indledning. Fondsbegrebet
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Heilbrigðis- og tryggingam álaráðuneytið kt. 600169-6109, Reykjavík, (í 
sam ningi þessum  nefnt verkkaupi) og sjálfseignarstofnunin  
xxxxxxxxxxxxxxxxx, heim ili aldraðra, k t  xxxxxxxxxxxxxx, heim ilii (í 
sam ningi þessum  nefnt verksali), gera með sér svohljóðandi

Þjónustusamning
1. GHdissvið.

1.1 Samningur þessi tekur til starfsemi verksala um rekstur hjúkrunarheimilis eins og það er 

skilgreint á hverjum tíma í íögum um heilbrigðisþjónustu. Með samningi þessum skaí 

hafa að leiðarljósi þau markmið er fram koma í 1. og 18. gr. laga nr. 82/1989, um 

málefni aldraðra að tryggja Öldruðum sem þess þurfa vistun og umönnun á því 

þjónustustigi sem er eðlilegast og hagkvæmast miðað við þörf og ástand hins aldraða 

hverju sinni.

2. Þjónusta.

2.1 Samið er um hjúkrunarrými skv. 2.tl. 18. gr. laga nr. 82/1989, um málefhi aldraðra og þá 

þjónustu sem þekn fylgir. Verksali skaí tryggja heimiíismönnum eftirfarandi þjónustu:

a. Hjúkrun og aðhlynningu allan sólarhringinn.

b. Aðra heilbrigðisþjónusta, sbr. 2.2.

c. Fullt fæði.

d. Félagsþjónustu.

e. Sálgæslu.

f. Févörslu og umsýslu fyrir heimiíismenn, skv. 5.5.

g. Lín og fatnað skv. 5.6.

h. Aðra þjónustu sem við getur átt og eftir því sem samkomulag kann að verða 

um.

2.2 Verksaii skal tryggja sbr. 2. gr. reglugerðar nr.422/1992, um greiðslur öldrunarstofnana 

fyrir heilbrigðisþjónustu, að heimilismenn eigi kost á eftirfarandi heilbrigðisþjónustu sem 

stoftiunin kostar að fiillu, hvort sem þjónustan er veitt inni á stofnuninni eða utan herunar. 

Þjónusta sem hver einstaklingur nýtur fer eftir einstakíingsbundnu mati á þörf. Um er að 

ræða eftirfarandi þjónustu:

a. Almenn iæknishjálp og sérfræðilæknishjálp. Sé þjónusta veitt utan stofhunar skal 

verksali greiða samkvæmt umsaminni gjaldskrá Tryggingastoíhunar ríkisins og 

læknafélaganna eða skv. sérstökum samningi sem verksali gerir um læknisþjónustu við 

lækna eða sjúkrastofhanir.

b. Lyf.

c. Rannsóknir og röntgengreiningu.

d. Endurhæfingu t.d. sjúkraþjálfun.

e. Hjálpartæki, þó ekki gleraugu, heymartæki eða hjólastólar.

f. Sjúkraflutning, annar en sá sem sjúkrahúsi ber að greiða skv. 36.gr. l.mgr.i.lið 

laga nr. 117/1993 um almannatryggingar. Þó skal sjúkraflutningur að ósk vistmanns 

eða aðstandenda greiddur af þeim sem óskar flutnings.
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2.3 Verksala er ekki skylt að kosta eftirfarandi þjónustu:

a. Kostnað vegna innlagnar heimilismanns á sjúkrahús sbr. 2.mgr. 2.gr. regíugerðar 

nr.422/1992.

b. Persónulega muni og aukaþjónustu svo sem fatnað, fatahreinsun, snyrtivörur, 

hársnyrtingu og fótsnyrtingu, sbr. 3.gr. reglugerðar nr.422/1992.

2.4 Verksala er heimilt að kaupa sérhaefða heilbrigðisþjónustu og stoðþjónustu af sjálfstætt 

starfandi aðilum enda tryggi hann að þeir uppfylli ekki minni kröfur en gerðar eru til 

verksaía í samningi þessum vegna þjónustunnar.

3. Fylgiskjöl.

3.1 Fylgiskjöl samnings er teljast hluti hans eru eftirfaratidi:

3.1.1 Fylgiskjaíl: Févarsla og umsýsía,

3.1.2 Fylgiskjal 2: Húsnæði.

3.1.3 Fylgiskjal 3: Fjárhagsáætíun verksala.

3.1.4 Fylgiskjal4: Upplýsingagjöf.

4. Notendur og magn þjónustu.

4.1 Verkkaupi greiðir kostnað, sbr. 7. gr., vegna vistunar og umönnunar einstaklinga sem rétt 

eiga á vistun skv. 4.2. og samkvæmt þeirri forgangsröðun sem tilgreind er í 4.3.

4.2 Rétt til vistunar eiga einstaklingar sem eru aídraðir, eru með öldrunarsjúkdóma eða aðra 

sjúkdóma sem hafa í för með sér þörf fyrir vistun á hjúkrunarhetmili, enda uppfylli þeir 

eftirtalin skilyrði:

a. Eiga giít vistunarmat, framkvæmt af Þjónustuhópi aldraðra, í Reykjavík 

matshóp, eða af öldrunarlækningadeildum,

b. Hafa sótt um og/eða samþykkt dvöl hjá verksala.

c. Fullnægja búsetuviðmið.

4.3 Nú losnar vistrými á stofhuninni og ákveður stjóm verksala þá hvaða einstaklingi verði 

boðið rýmið í samráði við matshópa/þjónustuhópa. Verksali skal við veitingu vistrýma 

sjá til þess að þeir gangi fyrir sem brýnasta þörf hafa skv. vistunarmati.

4.4 Verksali leggur fram xx hjúkrunarrými. Skal nýting rýma aldrei vera minni en 98% á 

ári hverju. Með nýtingu er átt við hlutfall raunverulegs Qölda legudaga af legudögum til 

ráðstöfunar. Til legudaga til ráðstöfunar teljast hjúkrunarrými eftir að þau hafa verið 

margfölduð með dagafjölda viðkomandi tímabils. Við mælingu á fjölda raunverulegra 

legudaga skal telja með innlagnir á sjúkrahús í alít að 20 daga og hæfílegan dagafjölda 

eftir andlát heimiíismanns. Að auki hefur verksali heimildir fyrir xx dvalarrýmum sem 

greitt er fyrir af Lífeyristryggingadeild Tryggingstofhunar ríkisins.
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5. gr. Lágmarkskröfur til þjónustu og aðbúnaðar.

5.1 Hiúkrunar- 02 læknisbiónusta: Heimilismönnum skulu tryggð fullnægjandi hjúkrunar- 

og læknisþjónusta sem taki mið af þörfiim þeirra á hverjum tíma og styðst við viðurkennd 

viðmið.

5-2 Fœði. Verksali veitir heimilismönnum fiillt fæði sem m.a. tekur mið af 

manneldismarkmiðum íslendinga ásamt sérfæði vegna ýmissa sjúkdóma og maukfæði 

(tube feeding).

5.3 Félazsþiónusta: Heimilismönnum skal veitt félagsþjónusta sem er við hæfi

heimilismanna og tryggir virkni þeirra.

5.4 Sálzœsla: Boðið skal upp á sálgæslu eftír viðurkenndum aðferðum, þ.m.t heimsóknir til 

deyjandi eða mikið veikra auk stuðnings við aðstandendur og starfsfólk.

5.5 Févarsla 02 umsvsla: Um lágmarkskröfur um févörslu og umsýslu er fjallað í íVIgiskjali 

I  með samningi þessum,

5.6 t in  02 fatnaður: Verksali sér heimílismönnum fyrir sængurfatnaði, líni, nærfatnaði og 

hreinlætisvörum og fyrir þvotti. Ennfremur er verksala skylt að sjá um þvott á 

einkafatnaði heimilismanna. Þvottur á einkafatnaði sem þarfnast meðhöndlunar í 

efnalaug eða þvottar i höndum er verksala þó ekki skylt að sjá um eða greiða fyrir.

5.7 Hollustuhœttir: Starfsemi verksala skal efíir því sem við á, uppfylla kröfur laga um 

aðbúnað, hollustuhætti og Öryggi á vinnustöðum og kröfur heilbrigðisreglugerðar.

5-8 Þæ2indi:. Verksali skal skapa þannig umhverfí og andrúmsloft á hjúkrunarheimilinu, að 

heimilisfólki fínnist aðstæður vera heimilislegar og notaíegar. Þá skal verksali sjá til þess 

að starfsfólk sýni virðingu og lipurð í samskiptum við heimilisfólk. Við val á 

starfsmönnum skal gera kröfií um hæfileika á sviði mannlegra samskipta.

5.9 Stiórnsvsla: Verksati framfylgir ákvæðum stjórnsýslulaga vegna þeirrar stjómsýslu sem 

honum er falið að annast og er hluti þeirrar þjónustu, sem hann veitir samkvæmt 

samningnum.

5.10 Umziörð starfseminnar: Um húsnæði og aðbúnað heimilismanna er fjallað í fvlgiskiali

2, með samningi þessum.

5.11 Réttindi heimilismanna: Um réttindi heimilismanna að öðru leyti en um getur í liðum 5.1 

™ 5.9 gilda aímenn ákvæði laga nr. 74/1997 um réttindi sjúklinga, þ.m.t. ákvæði er lúta að 

sjálfsákvörðunarrétti sjúklinga.

6. Gseði, markmið og innra eftirlit.

6.1 Almennt.

6.1.1. Verksali skal almennt setja sér það markmið í sínum rekstri að veita eins góða þjónustu 

og umönnun og kostur er. Meginmarkmið þjónustunnar er að styðja heimilismenn til 

sjálfshjálpar og gera þeim kleift að Iifa lífi sem þeim er eiginlegt og að öðlast 

lifsfyllingu þrátt fyrir sjúkdóma og fötlun. Verksali skal setja sér gæða- og
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þjónustumarkmið m.a. með tilliti til lágmarkskrafna sbr. 5. gr. og koma sér upp eigin 

innra eftirliti (gæðakerfi) m.a. í þeim tilgangi að unnt sé að sannreyna gæði 

þjónustunnar.

6.2 Gæðakerfi.

6.2.1 Hjúkrun og umönnun Reglubundin skráning.

6.2.1.1 Allar ákvarðanir sem varða meðferð og þjónustu við heimilismenn skulu vera 

rekjanlegar. Halda skal skrá um ástand og hjúkrunarsögu hvers heimilismanns allt frá 

innlögn. Taka skal upp tölvutæka skráningu.

6.2.1.2 í samræmi við reglugerð nr. 546/1995, um mat á heilsufari og aðbúnaði íbúa á 

öldrunarstofnunum> skal gera mat á heilsufari og hjúkrunarþörf hvers heimilismanns 

með RAI mati við innlögn og hvenær sem merkjanleg breyting verður á Iíkamlegu, 

andlegu eða félagslegu ástandi hans. Ennfremur skal verksali framkvæma árlega RAI 

mat á öllu heimilisfólki, skv. nánari reglum RAI-matsnefndar. Verksali skal gæta þess 

við mat sitt að fylgja reglum RAI-matsnefndar á hverjum tíma til hlítar svo samræmi 

sé tryggt í mælingum á milli tímabiia og á milli einstakra hjúkrunarheimila.

6.2.2 Samfelldar gæðaumbætur. Samanburður á gæðavísum.

6.2.2.1 Verksali tekur árlega saman gæðavísa (quality indicators) út frá RAI matinu. Verksali 

skuldbindur sig til að fylgja reglum RAí-matsneftidar (sbr. reglug. nr.546/1995) við 

mælingar á gæðavísum sínum.

6.2.2.2 Verksali skal setja sér markmið t samvinnu við RAI-matsnefnd um viðmiðunarmörk 

gæðavísa. Verksali mun birta starfsmönnum sínum og þeim sem njóta þjónustunnar 

framangreind markmið.

6.2.2.3 Verksali skal með skipulögðu og samfelldu gæðastarfi íeitast við að bæta gæðin m.t.t. 

gæðavísanna. Fari niðurstöður RAI-mats út fyrir viðmiðunarmörk gæðavísa eins og 

þau eru tilgreind af RAI-matsnefnd skal verksali hrínda í gang gæðaumbótaverkefnum 

sem hafi það að markmiði að niðurstöður matsins haldist innan viðmiðunarmarka.

6.2.2.4 Reynist niðurstöður RAI-mats verksala viðvarandi undir viðmiðunarmörkum, skv. 

nánari skilgreiningu RAI-matsnefhdar, getur það íeitt til endurskoðunar samnings.

6.2.2.5 Verksali skal að öðru leyti setja sér það markmið í sínum rekstri að veita eins góða 

þjónustu og umönnun og kostur er miðað við þá fjármuni, sem verksali hefur til 

ráðstöfunar á hverjum tíma.

6.2.3 Einstaklingsbundin umönnun.

6.2.3.1 Verksali mun gera einstaklingsbundna umönnunaráætlun fyrir hvern heimilismann og 

nota m.a. til þess hjúkrunarskráningu og gagnasafn um heilsufar og hjúkrunarþörf á 

öldrunarstofhunum (MDS) og tryggja að henni sé framfylgt.

6.3 Lækrta- 02 Ivfíamál.
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6.3.1 Lækiiisþjónusta: Verksali skipuleggur læknisþjónustu á stofnuninni, setur markraið um 

þjónustustig og framíylgir þeim.

6.3.2 Sjúkraskrá: Halda skal sjúkraskrá íyrir alla heimilismenn og rita læknabréf fyrir þá 

sem útskrifast. Við komu á heimilið gerir Iæknir sjúkraskrá um heimilismann. Aflað er 

gagna um sjúkrahúslegur og heilsufarsyfírlit skráð. Sjúkraskráin inniheldur auk 

hefðbundinnar sjúkraskrár heilsufarsyfírlit, rannsóknamiðurstöður, læknabréf og Önnur 

gögn, sem tilheyra sjúklingnum.

6.3.3 Læknir annast læknisfræðilegan þátt RAJ mats við komu og endurnýjun sbr. 6.2.1,2.

6.3.4 Lyfjalisti. Læknir í umboði verksaia semur lyfjalista og leiðbeiningar um þau lyf sem 

skynsamlegt er að nota hverju sinni. Verkkaupi býður fram aðstoð við þennan þátt.

6-4 Ábendin2ar 02 kvartanir.

6.4.1 Skráning og meðferð ábendinga og kvartana er hiuti af innra eftirliískerfi verksala. 

Verksali safnar og skráir kvartanir frá heimilismönnum og aðstandendum þeirra vegna 

þjónustunnar. Skulu allar kvartanir fá formlega afgreiðslu.

7. Fjármögnun.

7.1 Vegna samningsins greiðir ríkissjóður þann kostnað sem ætlað er að standa undir 

þjónustu og kröfum samnings þessa samtals að fjárhæð kr. xxxxxxxxxxx á ári. Framlag 

miðast við að verksali beri áilla fjárhagslega ábyrgð á öllum rekstri sínum, þ.m.t. á 

greiðslu launa, Hfeyrisskuldbindinga vegna starfsmanna sinna, starfstengdum kostnaði 

eins og t.d. launum í barnsburðarleyfi, launum staðgengla vegna lengri veikinda, 

námsleyfa og námskostnaðar, svo og hugsanlegum bótakröfum frá heimilisfólki sínu. 

Rikissjóður ber ekki ábyrgð á öðru en því sem getið er í samningnum.

7.2 Verksali innheimtir greiðslur vegna kostnaðarþátttöku heimilisfólks í samræmi við 

reglugerð nr.47/1990, um stofnanaþjónustu aldraðra, með síðari breytingum. Verksala er 

óheimilt að krefja heimilisfólk um greiðslur umfram það sem Tryggingastofnun ríkisins 

greiðir vegna þeirrar þjónustu sem heimilisfólk á að njóta sér að kostnaðarlausu. 

Innheimta vegna greiðsluþátttöku heimilisfólks er óháð framlagi skv. 7.1.

7.3 UppfylH stofnunin ekki kröínr um magn þjónustu skv. 4.4 skerðast greiðslur skv. 7.1 um 

20% af viðmiðunargreiðslufjárhæð fyrir hvert rúm.

7.4 Verði um rekstrarafgang að ræða ber verksala að ráðstafa hagnaðinum til myndunar 

varasjóðs til að mæta hugsanlegum halia og/eða til uppbyggingar á aðstöðu heimilisfólks 

eða þjónustu við heimilisfólk.

7.5 Upphæð skv. 7.1 er á verðlagsgrunni fjárlaga fyrir árið 1999. Skulu fjárhæðir komandi 

ára fylgja verðlagsforsendum fjárlaga þannig að 75% fylgi þróun launa hjá 

sambærilegum stofnunum og 25% almennri verðlagsþróun.

8. Greiðslutilhögun.

8.1 Greiðsla ríkisins skal lögð inn á bankareikning verksala xxxxxxxxxxx, í jöfhum 

mánaðarlegum hlutum, fyrsta vinnudag hvers mánaðar.
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8.2 Hafi greiðsla ekki verið innt af hendi fyrir tíunda dag mánaðar getur verksali krafíst 

hæstu lögleyfðu dráttarvaxta enda megi greiðsludráttinn telja til atvika er rekja má til 

verkkaupa.

9. Tryggingar.

9.1 Verksali leggur fram til tryggingar efhdum á ákvæðum samnings þessa tryggingabréf að 

fjárhæð kr. xxxxxxxxxxxx (bókstafir), sem tryggt er með x. veðrétti í fasteign verksala, 

næst á eftir:

9.2 Tryggingabréfíð skal varðveitt hjá verkkaupa. Verkkaupi skuldbindur sig til að ganga ekki 

að hinni veðsettu eign skv. tryggingabréfinu nema fyrir liggi úrskurður sáttaneftidar, skv.

14.1.

10. E ftirlit raeð framkvæmd samningsins.

10.1 Faglezt eftirlit

10.1.1 Landlæknir sbr. 3. gr. laga nr. 97/1990, um heilbrigðisþjónustu, Héraðslæknirinn 

xxxxxxxxxxx sbr. 8.gr. sömu laga og verkkaupi hafa með höndum faglegt eftirlit með 

störfum verksala og gæðum þjónustu hans, samkvæmt þeim reglum sem gilda á 

hverjum tíma.

10.1.2 Heilbrigðis- og tryggingamálaráðuneytið hefur eftirlit með framkvæmd samningsins og 

áskilur sér rétt til að skoða aðstæður þar sem þjónustan samkvæmt honum er veitt og 

kalla eftir upplýsingum sem ráðuneytið telur þörf á hverju sinni.

10.2 Endurskoöun á framkvœmd 02 iiármálum

10.2.1 Ríkisendurskoðun er heimiít að gera fjárhagsendurskoðun á allri þeirri starfsemi 

verksala sem umsamin er í samningi þessum. í því sambandi er verksala skylt að 

afhenda Ríkisendurskoðun alla reikninga sína, ölí bókhaldsgögn og önnur gögn sem 

nauðsynleg eru við endurskoðunina sbr. lög nr. 86/1997 um Ríkisendurskoðun.

10.2.2 Rfldsendurskoðun getur einnig framkvæmt stjórnsýsluendurskoðun hjá verksala sbr. iög 

nr. 86/1997 um Ríkisendurskoðun.

11. Upplýsingaskylda.

11.1 Verksali skaí ótilkvaddur senda verkkaupa, Ríkisbókhaldi og Ríkisendurskoðun fyrir lok 

mars ár hvert endurskoðaðan ársreikning ársins á undan, ásamt rekstrarskýrsíu þar sem 

gerð er grein fyrir starfseminni og framkvæmd samningsins. Nánari skihnáiar um 

upplýsingagjöf er að finna í fvlgiskiali 4 með samningi þessum.

11.2 Verksali skuldbindur sig til að upplýsa verkkaupa tafarlaust, megi honum vera það Ijóst 

að hann geti ekki staðið við fjárhagsiega eða faglega skilmála samnings þessa.
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12. Fjárreiður og fjárhagslegar ráðstafanir.

12.1 Verksala er aðeins heimiít að fengnu skriflegu leyfi verkkaupa að ráðast í eðá taka þátt í 

óvenjulegum Qárhagsiegum ráðstöfunum, sem kunna að leiða af sér að eigi verði staðið 

við samning þennan.

12.2 Um reikningshaíd og endurskoðun ársreiknings gilda ákvæði laga um ársreikninga nr. 

144/1994 og um bókhald nr. 145/1994.

12.3 Halda skal fjárreíðum og reikningshaldi vegna þeirrar starfsemi og þjónustu er 

samningurinn tekur til aðgreindum í bókhaldi frá öðrum rekstri og eignum verksala.

12.4 Stjórnarmaður, framkvæmdastjóri og aðrir stjómendur verksala mega ekki taka þátt í 

meðferð máls um samningagerð milli verksala og þeirra, ef þeir hafa þar verulegra 

hagsmuna að gæta, sem kunna að fara í bága við hagsmuni verksala. Skylt er 

stjórnarmanni, framkvæmdastjóra og öðrum stjórnendum að upplýsa stjórn og verkkaupa 

um slík atvik.

12.5 Verksala er hvorki heimiit að veita stjórnarmönnum, framkvæmdastjóra eða öðrum 

starfsmönnum sínum lán eða setja tryggingu fyrir þá, Verksala er einnig óheimilt að veita 

þeim lán eða setja fyrir þann tryggingu sem giftur er eða í óvígðri sambúð með aðila skv.

1. ml. eða er skyldur honum að feðgatali eða niðja eða stendur hlutaðeigandi að öðru leyti 

sérstaklega nærri.

12.6 Verksali skuldbindur sig tií að fyígja útboðsstefnu ríkisins víð magnkaup á vörum og 

þjónustu. í þessu felst að bjóða skuíi út kaup á vörum og þjónustu þegar keypt er fyrir 3 

millj. kr. eða meira og framkvæmdir yfir 5 miílj. kr., nema augljóst sé að það þjóni ekki 

hagsmunum verkkaupa. Við útboð skaí þess vandlega gætt að seljendum vöru og 

þjönustu sé ekki mismunað.

13. Þagnarskylda

13.1 Verksali og starfsmenn hans skulu bundnir þagnarskyldu um það sem þeir fá vitneskju 

um við framkvæmd samnings þessa og leynt á að fara. Um þagnarskylduna gilda ákvæði 

18. gr. laga um réttindi og skyldur starfsmanna ríkisins nr. 70/1996, og skal brot á henni 

varða refsingu skv. 136. gr. almennra hegningarlaga nr. 19/1940.

14. Meðferð ágreiningsmála

14.1 Rísi ágreiningur um túlkun og framkvæmd á samningi þessum skal honum vísað til

þriggja manna sáttanefndar. Tilnefhir verksali einn, verkkaupi einn og oddamaður, sem

jafiiframt er formaður, skaí tilnefndur af Héraðsdómi Reykjavíkur. Skal sáttanefhdin

skera úr um ágreininginn eins fljótt og kostur er.

14.2 Skiptist kostnaður við starf sáttanefndar jafnt miili verkkaupa og verksala.



15. Vanefndir

15.1 Ef verksali vanefmr samningsskyldur sínar, getur verkkaupi krafíst tafarlausra úrbóta og 

sett tímafresti. Falli þjónusta niður eða skerðist verulega er verkkaupa heimilt að skerða 

framlag skv. 7.1 í réttu hlutfalli við brottfallið eða skerðinguna

15.2 Hafí verksali ekki bætt úr atxnmörkum samnings innan tímafrests í samræmi við kröfur 

verkkaupa hefur verkkaupi heimild til að fresta greiðslum ríkisins þar til úrbætur hafa 

sannanlega verið gerðar. Verksali á ekki réít á dráttarvöxtum þótt greiðslum sé fresíað 

skv. þessari grein.

15.3 Ákvæði 15.1 - 15.2 gilda eftir því sem við á um vanefndir verkkaupa gagnvart verksala.

16. Gildistími. Uppsögn. Endurskoðun.

16.1 Samningur þessi, sem gerður er til fjögurra ára, öðlast gildí hinn xxxxxxxxx.

16.2 Samningurinn er uppsegjanlegur af beggja hálfu með a.m.k. 12 mánaða fyrirvara, miðað 

við áramót. Uppsögn skal vera skrifleg.

16.3 Telji samningsaðili að forsendur samningsins hafí breyst getur hann farið fram á 

viðræður um endurskoðun á einstaka ákvæðum samningsins á samningstimabilinu. 

Samningsaðilar ákveða sameiginlega fyrir 1. janúar xxxx hvort stefna skuli að 

endumýjun samnings.

17. Frumrit. Staðfesting og kynning samnings.

17.1 A f samningi þessum skulu gerð þrjú samhljóða eintök og telst hvert um sig fullgiit frumrit 

samningsins.

17.2 Eitt eintak skal vera í vörslu verkkaupa eitt eintak í vörslu verksala og eitt eintak skal vera 

í vörslu fjármálaráðuneytis.

17.3 Samning þennan skulu heilbrigðis- og tryggingamálaráðuneytið og fjármálaráðuneytið 

kynna fjárlaganefhd Alþingis.
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Bókun ura RA I - matskerfi

í samningi þessum er gert ráð fyrir að gæðakerfíshluti RAI-matsins sé tekinn í notkun stig af 

stigi á samningstímanum. Skráningarhluti kerfisins verður í notkun strax frá upphafí og smám 

saman verður komið upp aígildum viðmiðunarmörkum íyrir gæðavísa sem verksaíi skuldbindur 

sig til að standast, skv. nánari reglum sem RAI-matsnefnd setur. Hvenær gæðavísarnir verða að 

fullu teknir í notkun er enn óráðið og ræðst það m.a. af því hvernig RAI-matsneftid sækist 

starfíð við að koma kerfinu á laggimar.

Ekki er ætlunin að notast við stuðul þann sem RAI-matskerfið gefur yfir svokallaða 

hjúkrunarþyngd til að ákvarða upphæð greiðsína til verksala að svo komnu máli. Hinsvegar 

verður skoðað á samningstímanum hvort noíkun þyngdarstuðla RAÍ-matskerfisins geti hentað 

við að ákvarða jjárveitingar í framtiðinni.

Reykjavík,

F.h. stjórnar F.h. heiíbrigðis og trygginganlálaráðuneytis

F.h. íjármálaráðuneytis
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Fvlgiskial 1: Févarsla og umsýsla

Verksali skal tryggja að haídið verði utanum vasapeninga heimilismanna með öruggum hætti. 

Verksali kynnir sér hverjir eiga rétt á að fá vasapeninga skv. lögum og/eða reglugerðum og 

annast samskipti við Tryggingastofnun ríkisins varðandi vasapeningagreiðslur svo sem 

tilkynningar um nýja einstaklinga, breytingar á aðsetri, brottför og andlát. Halda skal skrá yfír 

almennar upplýsingar um heimiHsmenn, hvort þeir hafí Qárræði eða íögræði og hverjir eru 

fjárhaldsmenn þeirra og nánustu ættingjar.

Eftirfarandi eru moguleikar til févörslu og umsýslu fjármuna heimiíismanna:

A. Fiárhaldsmaður. Fjárhatdsmaður vistmanns sér um að annast fjárreiður fyrir hans hönd.

B. Umboð. Verksali annast fjárreiður heimilismanns, sé þess óskað skv. umboði hans gagnvart 

Tryggingastoftiun ríkisins. Stuðst skal við skrifleg umboð frá heimiUsmanni eða fjárhaldsmanni 

hans. Verksali getur leitað eftir þjónustu bankanna til að annast févörslu heimilismanns.

C. Vistmannabókhald. Verksali ber ábyrgð á því að sérstakt vistmannabókhald sé haldið þar 

sem skráðar eru fjárreiður fyrir hvern heimiíismann um sig, s.s. vasapeningatekjur frá 

Tryggingastofhun ríkisins og úttektir vegna þeirra, greiðsiur frá lífeyrissjóðum og aðrar 

greiðslur frá Tryggingastofnun ríkisins.

D. Gialdkerí. Verksali felur ábyrgum starfsmanni þá ábyrgð að gæta hagsmuna heimilismanna 

hvað varðar notkun á vasapeningum þeirra og öðrum eignum sem þeir hafa hjá sér á heimiíinu 

auk þess að annast fjárreiður.

E. Ráðstöfiin vasapeninga. Verksala er einungis heimiít að ráðstafa vasapeningum 

heimilismanna þannig að þeir nýtist viðkomandi heimilismanni til persónulegra þarfa, efli 

sjálfstæði og auki ánægju hans. Ekki er ætlast tií að heimilismerm greiði af vasapeningum 

sínum venjulega innanstokksmuni svo sem húsgögn til sameiginlegra nota, rúm, rúmfatnað og 

gardínur, nema ef um séróskir er að ræða. Hinsvegar er viðeigandi ráðstöfun á vasapeningum 

til t.d. ferðalaga eða annarra skemmtana, tii kaupa á sælgæti, tóbaki, persónuiegum munum, 

tískufatnaði og jafnvel húsbúnaði í eigið herbergi, allt eftir ástandi og þörfiim hvers og eins.
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Fvlgiskial 2: Húsnæði

Verksali ieggur fram xxx fermetra húsnæði í xxxxxxx, sbr. teikningu í fylgiskjali. Verksali 

ber ábyrgð á að húsnæðið uppfylli ákvæði byggingaregiugerðar nr. 177/1992 með síðari 

breytingum. Húsnæðið skiptist þannig.

Herbergi: Einsmanns herbergi eru........fermetrar að stærð og tveggja manna herbergi eru

.........fermetrar. Hvert herbergi skal búið rúmi, náttborði, fataskáp ásamt snyrtingu með

sturtu.........sjúkrabað/böð eru.......................

Setustofur: Rými setustofa ska! að Jágmarki vera........ fermetrar. Setustofur skulu búnar

þannig að heimilismenn geti setið þar t frítímum og tekið á móti gestum. í setustofum skulu 

m.a. vera stólar, sófar, sjónvörp og útvarpstæki.

Eldhús og matstofa er.......... fermetrar.

Sjúkraþjálfun er...........fermetrar.

Læknastofa er.........fermetrar.
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Fvlgiskial 3: Fiárhagsáætlun verksala.
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Fylgiskjal 4: Upplvsingagjöf

1. Gögn meðfylgjandi samningi

Sem gögn meðfylgjandi samningi og hvenær sem breyting verður á skal skilað inn:

• Samþykktir / Skipulagsskrá

í samþykktum eða skipulagsskrá skal tilgreina eftirtalin atriði:

1. Heiti stofhunarinnar.

2. Heimtltsfang og vamarþing.

3. Markmíð stofnunarinnar.

4. Stofnfé eða framlagsfé stofnanda (stofnenda).

5. Að hve míklu Ieyti stofhunin yfirtekur aðrar eignir en reiðufé við stofhunina.

6. Fjöldi stjómarmanna og endurskoðenda, starfstíma þeirra og hvemig þeir eru tilnefndir.

7. Ákvæði um reikningshald og ársreikníng og endurskoðun, þar með talið hvert 

reikningsárið skuli vera.

8. Ákvæði um ráðstöfun hagnaðar og taps.

9. Ákvæði um hvernig með skuli fara nái stofhunin ekki markmiðum sínum svo sem um hver

sé bær að ákveða breytingar á samþykktum eða leggja hana niður.

Skjöl sem vísað er til í samþykktum, en ekki eru upp í hana tekin að aðalefhi til, skulu fylgja

henni.

• Stjóm.

Listi yfir meðlimi stjómar.
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2. Árleg skil

Innan þriggja mánaða frá lokun reikningsárs ár hvert skal verksali ótilkvaddur senda verkkaupa, 

Ríkisbókhaídi og Ríkisendurskoðun ársskýrslu sem inniheldur eftirfarandi:

I. ÁRSREIKNINGUR

• Ársreikningur skal vera í samræmi við ákvæði Iaga um ársreikninga nr. 144/1994 og um 

bókhald nr.145/1994 svo og góðar bókhalds- og reikningsskilavenjur og inniheldur 

eftirfarandi:

1. Ársskýrsla stjórnar
2. Áritun endurskoðanda

3. Rekstrarreikningur
4. Eínahagsreikmngur
5. Yfirlit yfir sjóðsstreymi
6. Reikningsskilaaðferðir, skýringar og sundurliðanir

• Rekstrarreikningur skal innihalda eftirfarandi tegunda og deildaskiptingu:

ALLS. KOSTNAÐUR
TEKJUR / IIJÚKRTjAR-

REIKNINGSLYKLAR \ DEILDIR KOSTNAÐUR DEILDAR

1. T ekjur
1.1 Framlag ríkissjóðs
1.2 Seld þjónusta út fyrir stofiiun
1.3 Húsaleiga (skilgreina)
1.4 Vaxtatekjur
1.5 Greiðslur vístmaruna
1.6 Aðrar rekstrartekjur
1.7 Styrkir og gjafír

SAMTALS TEKJUR

2. Lauo og lauDatengd gjöld
2.1 Dagvinnulaun
2.2 Vaktaálagsgreiðslur
2.3 Aukagreiðslur
2.4 Yfirvinna
2.5 Launatengd gjöld
2.6 önnur launagjöld, ótalin annars staðar

3. Altnenn vörukaup
3.1 Bækur, ritföng o.þ.h. vörur
3.2 Byggingarvörur (viðhald húseignar)
3.3 Tæki og búnaður (óeignfært)
3.4 Viðhalds- og rekstrarvörur
3.5 Rafmagn
3.6 Hití
3.6 Eldsneyti
3.6 Matvæli
3.7 Selt fæði til starfsmanna
3.8 Fatnaður og lín
3.9 Hreinlætis- og ræstingarvörur
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REIKN1NGSLYKLAR\ DKILDIR

ALLS: KOSTNAÐUR
TEKJUR / HJÚKRUNAR-

KOSTNAÐUR DEtLP

4. Sérgreind vörukaup
4.1 Lyf
4.2 Einnota lækninga- og hjúkrunarvönjr
4.3 Rannsóknastofu- og röntgenefhi
4.4 Handavinnu- og íondurefhi

5. Þ jónusta í
5.01 Fundir, námskeið, risna
5.02 Ferðir og uppihald
5.03 Akstur og flutningar
5.04 Bókhald og endurskoðun
5.05 Aðkeypt uraönnunarþjón: Læknar
5.06 Aðkeypt umönnunarþjón: Hjúkrun
5.07 Aðkeypt umönnunarþjón: Sjúkraþj.
5.08 Aðkeypt umönnunarþjón: Önnur
5.09 Röntgen, aðkeypt þjónusta
5.10 Rannsóknir, aðkeypt þjónusta
5.11 Önnur sérfræðiþjónusta
5.12 Auglýsingar
5.13 Póstur og prentun

6. Þjönusta II
6.1 Afnotagjöld
6.2 Leígugöld
6.3 Verkkaup I : Varðandi húsnæði
6.4 Verkkaup I I : Bifreiðaviðg. & viðhald
6.5 Verkkaup 1H : Þvottahús og efiialaugar
6.6 Verkkaup III: Raesting

7. Fjárm agnskostnaður og tryggingar
7.1 Fjármagnstekjur
7.2 Fjármagnskostnaður
7.3 Tryggingar, opinber gjöld o.fl.

8. Eignakaup, eignfærð
8.1 Eignakaup og sala eígna eða
8.2 Afskriftir

SAMTALS KOSTNAÐUR

Yfírfært óskiptar tekjur / kostnaður 
Yfírfarð húsnæðisdeild

HAGNAÐUR / TAP

SKÝRINGAR:

Reikningslyklar eru með hliðsjón af tegundaskiptingu BÁR (Bókhalds- og áætlanakerfí 
rQcisins). Um lágmarkssundurliðun er að ræða. Við færslur á reikxiingslykla skaí fara eftir 
meðfylgjandi Íeiðbeiningarreglum.
Deildir. Um lágmarkssundurliðun er að ræða. Á beinan kostnað hjúkrunarrými/dvalarrými 
færist sá kostnaður sem er tengdur beint þjónustu við heimilismenn sbr. 2. gr. sarrmings þessa. 
Á húsnæðisdeild færist húsnæðiskostn. sbr. fylgiskjal 3 með samningi þessum.
Yfírfærður kostnaður. Reglur um yfírfærsíu eru skv. meðfylgjandi reglum.
X - Dæmi um hvernig kostn./tekjur faíla á reikningslykla/deildir (ekki tæmandi upptalning).
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REIKN1NGSLYKLAR\ DEILDiK

ALLS: KOSTNAÐUR
IEKJUR / HJÚKRUNAR-

KOSTNAÐUR PEILD

4. Sérgreind vörukaup
4.1 Lyf
4.2 Einnota lækninga- og hjúkrunarvörur
4.3 Rannsóknastofu- og röntgenefiii
4.4 Handavinnu- og föndurefhi

5. Þ jónusta I
5.01 Fundir, námskeið, risna
5.02 Ferðir og uppihald
5.03 Akstur og flutningar
5.04 Bókhald og endurskoðun
5.05 Aðkeypt umönnunarþjón: Læknar
5.06 Aðkeypt umönnunarþjón: Hjúkrun
5.07 Aðkeypt umönnunarþjón: Sjúkraþj.
5.08 Aðkeypí umönnunarþjón: Önnur
5.09 Röntgen, aðkeypt þjónusta
5.10 Rannsóknir, aðkeypt þjónusta
5.11 Önnur sérfræðiþjónusta
5.12 Auglýsingar
5.13 Póstur og preníun

6. Þjónusta II
6.1 Afnotagjöld
6.2 Leigugjöld
6.3 Verkkaup I : Varðandi húsnæði
6.4 Verkkaup I I : Bifreiðaviðg. 8c víðhald
6.5 Verkkaup III: Þvottahús og efiialaugar
6.6 Verkkaup HI: Ræsting

7. Fjárm agoskostnaður og tryggíngar
7.1 Fjármagnstekjur
7.2 Fjármagnskostnaður
7.3 Tryggingar, opinber gjöld o.fl.

8. E ignakaup, eignfserð
8.1 Eignakaup og sala eigna eða
8.2 Afskriftir

SAMTALS KOSTNAÐUR

Yfirfært óskiptar tekjur /  kostnaður 
Yfírfserð húsnæðisdeild

HAGNAÐUR/ TAP '

SKÝRINGAR:

Reikningslvklar eru með híiðsjón af tegundaskiptingu BÁR (Bókhalds- og áætlanakerfi 
ríkisins). Um íágmarkssundurliðun er að ræða. Við færslur á reikníngslykla skal fara efiir 
meðfylgjandi Ieiðbeiningarreglum.
Peildir. Um Iágmarkssundurliðun er að ræða. Á beinan kostnað hjúkrunarrými/dvalarrými 
færist sá kostnaður sem er tengdur beint þjónustu við heimilismenn sbr. 2. gr. samnings þessa. 
Á húsnæðisdeild færist húsnæðiskostn. sbr. fylgiskjal 3 með samningi þessum.
Yfírfærður kostnaður. Reglur um yfirfærslu eru skv. meðfylgjandi reglum.
X - Dæmi um hvernig kostn./tekjur falla á reikningslykla/deildir (ekki tæmandi upptalning).
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II. REKSTRARSKÝRSLA

1. UPPLÝSINGAR UM HÚSNÆÐI

1A. Verðmæti bygginga

HeiíÍ byggingar Byggingarár Stærð m2 Fasteignarmat Þynglýstur eigandi

Samtals

1B. Notkun húsnæðis

a) Hjúkrunardeild.........................................................  m2

b) Dvalardeild..............................................................  -
c) Eldhús og borðstofur.................................................  -
d) Þvottahús og saumastofur.......................................... -
e) Setustofur.................................................................  -

f) Föndur......................................................................  -
g) Annað ......................................................................  -

AIls m2

1C. Leigt húsnæði

Keypt á leigu: ....................  m2 notkun:

Selt á leigu: ....................

1D. Hjúkrunarrttm

Fjöldi rúma í ársbyrjun...............
FjÖldi rúma í árslok............... .

Hvernig og hvenær innan ársins 
var breyting á fjölda rúma

1F. Yfirlit yfir frarakvæmdir ársins

Yfirlit yfir þær framkvæmdir og viðgerðir sem hafa verið gerðar á húsnæði og samanburður við 
ákvæði húsnæðishluta samnlngsins.

1E. Dvalarrými

Fjöldi rúma í ársbyrjun...............
FjÖldi rúma í árslok....................

Hvernig og hvenær innan ársins 
var breyting á fjölda rúma
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3. TÖLIJLEGAR UFPLÝSIN GAR ÚR REKSTRI

3.1 Skipting heimilismanna í RUG - hópa

Skipting heimilisraanna í RUG - hópa skv. RAl mælingu ársins.

3.2 Nýting, þyngdarstuðull og kostnaður pr. legudag

Hjúkrunar Dvalar 

________________________________  rúm_______rými

Nýting

Fjöldi rúma í ársbyijun..................
Fjöldi rúma í íok árs......................
MeðaljQ. heimilisfólks á d a g .................

LegudagartiJ ráðstö ftinar......................
Heildar^öldi leg u d ag a .................................................................. .

Nýting rúma % ..............................

HjúkrunarþyngdarstuðuH

Kostnaður pr. legudag

U m önnunarkostnaður 
R ekstu rog  yfírstjóm .. 
H úsnæ ð iskostnaðu r...

Rekstrarkostnaður alls

4. UMÖNNUNAR- OG GÆÖAMÁL

4.1 Samanburður við gæðavísa

Yfirlií yfír stöðu verksaia gagnvart gæðavísum eins og þau eru skiigreind af RAI - nefhd og 
samanburður við aðrar stofnanir. Umfjöllun um gæðavandamál og gæðaátök á liðnu ári og um 
fyrirhugaða gæðavinnu á komandi ári.

4.2 Hjúkrunarsskýrslur

Fagleg umfjöllun yfir rekstur liðins árs.
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3. TÖLULEGAR LPPLÝSINGAR ÚR REKSTRI

3.1 Skipting heimilismanna í RUG - hópa

Skipting heimilismanna í RUG - hópa skv. RAI mælingu ársins.

3.2 Nýting, þyngdarstuðull og kostnaður pr. legudag

Hjúkrunar í>valar 

____________________________________  rúm_______rými

Nýting

Fjöldi rúma íá rsb y i ju n ........
Fjöldi rúma í lok á r s ..............
M eðaifj. heimilisfólks á dag

L egudagar til ráð s tö fu n a r... 
Heildarfjöldi leg u d ag a .........

N ýting rúm a % ....................

Hjúkrunarþyngdarstuðull

Kostnaður pr. legudag

Umönnunarkostnaður 
R ekstu rog  yfirstjóm .. 
H úsnæ ð iskostnaðu r...

Rekstrarkostnaður aíls

4. UMÖNNUNAR- OG GÆÐAMÁL

4.1 Samanburður við gæðavísa

Yfiríit yfír stöðu verksala gagnvart gæðavísum eins og þau eru skilgretnd af RAI - nefnd og 
samanburður við aðrar stofnanir. Umfjöllun um gæðavandamá! og gæðaátök á liðnu ári og um 
fyrirhugaða gæðavinnu á komandi ári.

4.2 Hjúkrunarsskýrslur

Fagleg umfjöllun yfir rekstur liðins árs.
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1̂ 12903119 In^^varnmur.sjátfeeJgnarBtofti 

5205922079 \ Riígmln)3safh Egia ÓJafesonar

--------------

:;Hva]wii2 ^  
iHnjóö 1

í350 [Grundar^öríKir
— "f‘----------

Í541 BlOftóiós
LK

LE

] ;fl5313 |PvalartiermÍl tyrír aldraða

] :85311 'jHelmi fyrlrbsm og ungílnga

]B112932DB3 iFramferaTsjóPig Síldar ogJFteka 

5402S52SS9 iFramkvæntósjóður KásKðlans á Ak 
S 10m 2m  f Gerður^i^g 

6403943239 {Gjafa^Wur G. Auberitn 
6403943569; Gjafasjðður Guðrta Brynjðifes 
8403943749 *[GjataB|<»UT U nu Bfand&on 

«403943909} GjafasjóO r̂ SlgrTðar A ^elrsd 

5403943829:: GjafaBjó&jr Slgunflar Erlendss

=Dalsiiraun1 Sb 

j^lborg 

íSpðagtanda 7 

jRauðaráretlg 31 

:Rauðarárs(tg 31 

jRauöaréistlg 31 

ÍHauðarðretíg 31 

ÍRauöarðrBltg 31

|451 jPatmksgargur 
=220 ÍHaftiatíörmJr 

jBDD íAkureyri 

llD7 Ikeykjavflc 

|1 K  ÍReykpvjk 

|1CS $Reykjavfk 

i105jReyk|avfk

}ð5113 iEíidurtizefing

'9112D fStarfeeml fegféiaga

-------------- - ji
350 i12t J92520 ÍStarfssmí annarra safha og varðveisla sogulagra staða og bygginga fj

:55016202S9 iGjafasjóikir Slgurgelrs E&iarss iAushjrstrCnd 2

;1C5 iReykþvtk 

h05|Rayjjavtk 

;17Q~]s8ltjarnarne8

Í&5331 IfÆrmingar- og styrklarejóðir 

224 |602 Í 803QQ jFraeð^iisiarfeemfá asöra frémssligi 

i353311MlnnJngar- og styrktersjóðlr 

\ 65331 iMlnnlnigar- og styrtctarejððlr 

:B533t iMlnrtingar- og styrWarEjóðlr 

j85331 ÍMlnningax- og styrtrtarejóðir 

ÍB533ljMimingar- og styrkta.TB]óðlr 

|S5331 jMjnnlngar- og styrtrtarajáOir 

20 |172 185331 jMmningar- og styrktarcjóðír

____ ji ,

U

w
j

—
-j
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6403944129;' Qjöf Þóróar Sigmuridssofjar 

5BD1^ 120ö  ? G n m d ,B in - og  fijtBtnjíiarhehiiiR

BOOieeiSOSiHáskólabJó__________________

4301911019 iHeimspeKlstDfa dr.Helga Pjeturs 

8409963559 iHjáJparBjfSöur Ármálafj&isKyicl 

670171D189 jHjá^rsjóðuræskuWlks 

450670049^Hfátpar5ÍoJnun Wrí̂ urinar 

5701902868 iHúsnæöjBfélag S.E.M. 

420369Bffra ÍHússjófiur Öryrkjabandalagslns 

5502943119 ílslensk myndeýn

t'-'* Okjvi'

Rauö3rör»Ug 31 

Hringbraut 50

: * O-.J ■. r-i. Cs y i'sj-_i r i:.

h05jReyk|avík 

|l07 iR&yk}svIK 896

Kacfatorgl 

VeghQsastlg 7 

Faxatörgi

jLaugaVBgl 31 

jsféttuvegl 3 

ÍKátQ̂ IO  

ÍBorgarSCinl 1

rlOTJReykjavtk 

|101 jReykfavík 

-;550 ^Sauðárkrökur 

|1Q1 jReykþVlK 

1150 jRsykjavJK 

hrajReyHíavlK 

l lOS jReyijavík 

hoskayííjavm

t--

r 85331 i'Mimlrigar- og styrtrtansjóðir 

:121 jB5313 jDvaterhe^lB tyrtraldraða 

= :92139 fReteíur kvilanyntíahúsa

; |22112 jBíkaúfgáfa án síarfræksru eígin prentsmiðju

J  :85331 [M&inlrigar- og síyrktarelfrWr 

:121 :;B5331 jMrnnlngar- og styrfáars)ó6lr

i 85323 |i1krrarfíJ0g og annaöhjáfparstarf fStegBsainbka 

i70329 jAwsar fasteígnarBkstLr ^

\ 70329 :Annar fastejgnaTakstur____

191330 :önmtróte3n fSlagastarfsen)!

491O0OD270 iJs1ftnska óperan 

67058DD169lísJensk~dartBkur Qrðab6kas|ðður 

5011700469 iKirkjubygglngaÐj Reykjavborgar 

5303372549 ÍKbkjubæjaratofe

ílngólfestræfí 

{Soðiírgöhj Háeköia is?

______

<KiauEturveg]2

1101 Reykjavlk

Reykjavlk

j 141B

5101

|101 íRaylqaVJk

5500830129 jK^uhOsÍð-SkáMsúlgáfan

4411850659 ÍKW îmiktetöð Austurtanite 

57Ö2S42539 ÍKírkjumiösfBðin vA/eabnannsv&tn 

6403944559 |Kbnuni03-/drDttrfngaTB] Latxjspst

iteugavegl 31 

jEtðam

{Rauðsskriðu 1 

iRauðaíáisUg 31

ÍB80 |I<3rkjubffijarkfeiusUir 

hoTjRaykjsvlk 
pDSjElöar^ _

{641 íljúsavJk 

H05|RQy^avík

1121 \92310 IStaTfsaml listamarvna 

i 185331 [Minnrngar-og etyrktaregóðlr 

|b8221 ;F}áTfest1ngarián3sjó5]r

192320 íRakstor húsnæðís og aðstöCu fyrir roennlngarBlartseffll

274 1121 jS2499 j önnur ötaJln smásata f sárverslunum

77 Í700 191311 jÍ^ÖHrijaii

ÍS1311 íþjððktr^ s n _____

rS5331 íMinntlngar- og styrktarajóðir

ÍHlíöasjnára 5-7
— r -

Í200 ÍKÆpavDgur [85328 jUknarféíðg og annaft hjálparstarf féfagssaMaka

4209932099 jKvlkmyndSahátrð I ReykjavTk jTúngctu 14 í 101 IRey^avík

7101691609 \ LandgnsOsjusjðflur 

04O394447B ÍLaridspnalasjóðtir

■Suðurhia38 

íRauðaiárstlg 31

j1(S jReykjavOt 

h05 [Reykjavík

\ ;92310 íStarfsemUlstacnafira

Í202 IB5239 [önrnr ötalm f]ármáía$feufeemi

t5Q118B2989 jLegalsjóÖur Jótvs EfcpjíðBsonar 
— f

jHafnarstrætl 107

:;8212B431B9 jLeikltetarsj Þorst Ö Stepfiensen 

]42109B409S :Li&taháskó)l leíanda 

:5105700319 jLlslasafri Alþýðosarnb Islancfs 

Í4S08B5ÖS09 jLlslasafti Slgurjðns Ólafssonar 

j4S0573<K09 :LlfeymsjóBur starfem Gutenb 

16104872099 ÍLtkntatsjðður J ónu Vlthyjðrtsj 

;55049%fflB9 'NtennréfflrKfastofnuri HáskóSa ísl 

|431O072659 rWfarkarho]t.sJá]fSelgnartíofhun

iEfetaleltl 1_______________|l5o|ReykJav[k

Í1Q1 íReykjavlk

jB5331 :Winn1ngar- og styrktarsjðPlr 

10D2 í70329 ÍATvnar fasteSgnarekEtur 

j85331 jfiflnnEngar- og BlyrlftarBjöðfr 

[121 :;80300 iFrroðshjstarfearnj á æðna nðmastlgl

::92520 Istarfesmt armana aafha og vaiöveJsla eðgulegra steiða og bygglnga

ÍSIðumúta 15*18 _  J10B jReykJavlk

TMIðsttcetl 13 Í740 ÍNeskaupstaðor

jSuðijrgðtu 

iMetgerðl 10

jtO ljR B yk jayfk 

I10B |Reyk|avlk

|92520 iStaTfeeinl annarrn ssfria og varðv&lBÍa sögufegra staða og irygginga 

>65021 íSamelgnaTBjóSr 

ÍS5331 iWínrtingar-- og styrkíarajðfllr 

j73200 •; Ramsóknirog þrðunarstarf í fáfegs- og hugvJ^ndurn 

: 85323 jliknarfölög og annað hjálparstarf féfagssamtaka

Hagstofa íslands BiS.2 2B.11.1998



iw .  ____ — ^•,iá(3JfrÓUT

01D6S426S9 |Media uppj^slt^þjónusta & ísi 

5006922009 iMennlngar/frantfamsj Oaiasýslu 

4304811289! Mennir>gar/framfemsj ludifStorr 

59129012691Mennlngarfllknarsj Kumbafiavoga 

46D2Ö966D9 iMBTtningarflmínnfngarsJ kverma

iTöngöUi 14 

jMiðbraut 15 

jSuöUTgðty Hásfeólafsl 

jKun*aravogj 

jTöngötu Halfvejgaiat

6DD1953D19 iMBnsnbigarajðöur blaðanianna ISiSumúía 23

1101 iReyKjavlK 

Í370 jBOflardaiur 

1101 íRoykjarvlK 

\S25 jSjokk&eyrt

Í10Ö )Rey3tjav1K

63109520B9 ÍMKmh£ansjðBur IðrtskðfanB í Hv 
1202892519 íMennlngareJóöur iefemdstenka

Í307512309 j Msnnmgarsj&ður Svarftfaola__

4Ö12S32399 ÍManningaj^öður Önrru og Altreöa

jSkóEavtJTÍuÍKsIU Iðnsk 

*Wrl̂ usandí2

|Ráðhúsi ___

!Hafrian5íRBtÍ3

]101 fReylqavJk

H55jRoykjavJK 

"~15ö jPalvík' 

Í425 jFiateyrl

__1____ _t>>

[74149 :RekstrarráðgJöf, þó ekkl 1 landbímaði 

j85331 jfÆnnftigar- og stytktargjóðfr 

Í7D202 jLeíga atv&iniihúBnæöjB 

i85331 jMlnntngar- og styrWarsjóÖcr 

|2213ÖHímaiftgútgatg'

^85331 iMnnSngar- og styrkfansjððtr 

j85331 jlÆrsnÍngar-og ̂ ytldarsfððír 

jS512ö;Reteturbankac0 6fSfTfE|óíJa 

|S5331 jMnrtfngar-Dg atyrWaröfððfr 

Í65331 Srsiingar- og^atyrSrBjófflr

j j

ii
j i
ÍJ

ÍJ 
■<— 

U 
u

5602682349 jMöstöð slmennrtiBiará Suöumesj

7004850139 iMnjavemcirsjálf3Bignar3tofnun 

5012760579 [MlnnlngagjafesJóOur U ndspitate _

|46D597285sTMlnningar/VIs1ndas| Amðrs B j____

1^07^12188 iMtoningaĵ j AgOstu/Pan Jónatans 

fs7029114B3TMlnnlrigarB| Ám SlgÆlgurtj PáI 

í6905352359 ?Minnlngarej Atssafs Jónss kafara 

:5401972359 ÍMInnlngarsj B.J. Mðfignmálsqóð 

l5BQ1&32iao ÍMlnröngarsJ BahMMargr Dunpi 

|S0t 17BD529 IMinningarej Barb/MagnösÁ Ámas

í6403943079 ÍMireTÍngarg) BjOms VRhjájmss____

l6112923099 |]Wniiingar5j dr.Guðjóns SamOeÍss 

55009790119 iMlnnkTSare] dr.VíktDrsUrfeancte 

Í70Q1012068 iMlnnEngaraj Efrika Guöjóns3.ÁsS

S S S Í a  f Í íS r i Í í f n a r ^ B lÍ ^  Jóör

ESunnubraut 36 
~v
íAinfcmannsstlg 1

I230 |Ke1fevn{ jB0429 íOnmir fulforöinsfræösla og 6ta3ln freaöala

jMamrahiIÖ 33

jLJóshfiimum 7

IHnjCkabyggð 33__________ ;540

ÍBHnduWIö 7 höö

iGrandagarffl Siysavtiús 1101

l-Buðurgfltu Háakóö Isl |101

j101 ÍReyJíjavlK 

fl05 ÍReyhjayJK 

hQ4 jReylqartflK

_|_135ö j121 S92520 ;StaTteexni annaira satha og varövelsla tsögulegra ataöa og byggbiga

j i85331 ] Mlrvnírtgar- og styrktarsióðlr ^  __________ ____

l j85331 ÍMInrar>gar-ogatyrktar3jóðlr

iHaltermöte 4

fKá{snssbfa.ut 86 

ÍRauöarárEtfg 31 

iHafrarBtrasÖÖ

Í200

=105

ho i

iGcCiislmumB 

;AusturvegÍ 4 

liarrrrahlfö 16~

[6607911089 iMmnlnganBj Eflnborgar SigurBar ÍFákafeni 11

M04

leeo

ílfö

hos

|440B332969|Mrnnlngarsj Helösr Baldumd 

|5703972819 iMlnningaraj Hsimatitynningar Ak

íStetkitahlið

BlSnduós

ReyKJavtfí

ReykjavJK

Reykjavlk

i }85331 IMlnfdrtgap* og styrWansjóðlr

i Í85331 jMlníningar- cg styrktarsjóðir

I \85331 iMirmingar- og styiKtara^óðir

HaykjavIK

i85331 jMlnnlngar- og styrktersjóCir

í05331 jMitin1ngar-og etyrktarBjöSlr

Kópavogur

ReyKJaviK

ReyhjavIK 1625

jð^331 iMtnnlngsr- og styrktarsjóðfir 

j55331 [Mihningar- og styrfctarsjógir 

Í121 }85331 ÍMlnningar-og Btyrtctarsjóðn'

y

í :
j j

i L

\ L
. Í L
ÍJ

Í
T
j j"

r;
RaykjavJK

HvoIsvBJIur

ReyKjayfo

Reyjípvöí

Jjfö331 [Mtnnlngar- og styrktarsjóðtr

isvGJIur £  í [8 ^1  ffiinnlnggr- og styrfctarsjóðtr

jiœ  ÍReykfavOt
t
i

Í45D5831D39

14711861479

5207894729

MlnnIhgarE| Hejgu J/Stgurfiöa K

ÍAusturbyggð 12 __

ÍHJaröarhaga 2 Háskóia

Mlnnlngare) Helgu J/SIgurSða K 

Mlrmlngarq Hefgu M. Páísdóttur

:600 jAkureyri 

|Í07 ÍReyKþvft

JJoi TReykjavfk

Í108 jReyKJavflc

1B5331 iMmnlngar- og styrKtarzjóöir 

'IbsS T  íSnnfrigar- og styrtdarsjóSír 

i 85331 iMnntngar- og -Btyrkfargjóðjr 

| ; ÍB5331 {Winningar- og styfklarsjóðir

• i 55331 ÍMlreiingar- og styrktarsjógsr

' 931 !l21 i85331 iMlnníngar-og atyrktarsjóðir

| 6144 Í123 í 85331 ÍMlmtírxgar-og fityriítarejóðir

Hagstofa ísiands SlS.3 26.11.1998



;*+aá>j34íi'tjj •iv'k.ii'uiiýaiéj nciyii íi?g skólastj 

Í460981022S ÍMrruimgarsj hj Halld/Matthildar 

;5509760429 jMnnmgarej hj 03 snmgibj Run 

[S604S11319 jMfonfrigareJ J.P .Jacquillat 

15505922319 iM&intngonB|Jakob8 Jakobœsonar 

:68Q99D2129 |Mnnmgore| Jórasar StgmfajSms 

j6503972319 ÍhfttfipngatBj Jóns Gunnl/Guðl G 

|5105B30949 [^SnrfngarEj Jóns Júl fcHjrat kenn 

j6403944359 {Mlnn&igarsJ KrtstfHjafta J/Gpiu 

|6211942409 iMfrintagarsj Lðrusar Ottesen

;iAjKti£tí lÍií> iD

ÍS403944719 IWInntngarEj Magn BenJ/Slgrlð S

[4S10932329 iWínnlngarsj Mariu K SfephensBn

íMefshúsum 

!llndarflöt3S 

ÍDatebraut KA-íiolml 

mtrnasm  12 

fSBlBloRj t S-lð 

iHJallelandí 22 

iRayðarénstlg 31 

ÍBTtinafandl 36 

iRauðarérsííg 3t 

íSöMrftegÖtu 7

[541DB00159 ÍMlnnrngarsj öíaflu Jóhannsd 

(5S12811DB9 íJiflnnlngarsj B41ma Jónssonar 

[68109*2919 ÍMmningarej S.Óskara SlgvaWas 

16403944639 iMinnlngars) Sigr L P/Steinvmnar 

•'47D3952Dra jMkínlngarej Srgurtaugar Gunnars 

[7012904519 iMmningaraj Stefenlu Guömuntítod 

)S40S850599 iMlnntngaraj Svarnbjwna Svelnbj

fHátúni4 

[Krtnglurrnl 8-12 

;Guitemára 8 

[RauðarArstlg 31 

ÍSatröárhBaöum 

iHávalIagðlu 1 

:VTlairbak3ta 2

;150 |Rey1qavlk 

Í105 [Rey^vfH 

|l03 jRaylgavík

jKðpâivogur;2D0

|105 |ReyltiavíK 

ÍSSO 

1101 

Í1D3

[570281D899 IMSnnlngarsj Th&ódóns Johnson 

>50lDSB19ra|Mlndnganaj um firand Jónsson 

-.6805922079 iMlnningarBj um dr.Jón Glslason 

=6403945019 iMínnlngansj ÞorvaWlnu s  Jónsd

fSuöurgötu Háskóla ísl |1 D1

íVeEturhlJÖ 3 

ÍQfaníeSB 1 

IRsuöarársltg 31

;1QS

m
hos

!6409983779 iMinnlngaraj Þórönnu og Ha8dör& 

Í49DS963T79 iMinnlnganajðOur Efetaipstunflna 

fs910982339W rnlng^ Gtörúrmr K ÞorfcBtgsd 

;^047fl0179 iNámssjðSur Us Ingvarsd ThorBen 

16501943049 INámssjóöur Slgrlöar Jónsdóttur 

15212581489 iNeiBsndagarðar búvístndadeildar 

:«ÍD5311479 íNefnendagarOar Hólaskóla

J f ^ S _______
| DnJmboddssíBðum

jsóleyjargðtu 1_____

ÍSíðumöla 34 

|HátÆnl 10 

jHvanneyri 

ÍHólum í Hjatedal

5550

iðöl

«150

Í10Ö

l íœ

S a tð á rk n ÍE c u r  

Reykjavfo 

Reykjavík 

Reylqavík

ReykjavJk

Reykjavík

-ReykjavlX

Í550S922445 ÍNorfkjr-Atlantshafelaxs|ógurirm 

15510791559 |Ný)la?asalhið

jSklphotlí 35 

IVatnstílg 3b

SauðáTttrókur 

Selíoss 

Reykjgvík 

Reykjavík 

iReykjavík 

1311 iBorgames 

1551 -Sauðárkrókw 

1105 iReyTqavíK 

1101 rReykjavlk

iiV'ird'íiiiyai-

Í05331 jMtnninspr-ogstyrktersjóðír

i 65331 ÍMInnlngar- og styrkfcarsjóðir

:85331 jMlnnin^r- og styrktarsjóöjr

;85331 iMlnnlngaí-ogstyrktarBjóölr

|85331 .|Mfnn!ngar~ og styrktarsjóölr

|85S31 jMinnlngar-og ÆtyrKtar^óðlr

>85331 jM&infngar- og styrktarsjóðlr

>85331 íMsrtnkigar- og atyrktaiBjóðir

»85331 ÍMínningar- og Etyrfttansjóðtf

‘65331 IfÆmlngar- og Btyrktarsjóðtr
r ~— 1— t------------ --------
J6^31 ;Minningar- og &tyrtd:arsjó6&‘

?7032S íAnnar fastwgnarekstur

^85331 ÍMnningar- og etyrktaryóðir

185331 IMinnlngar- og styrktarsjóðfr

165331 iMinnlngar-og styrktarsjfóðlr

1B5331 IMlnntlnsar-og styrktareíöölr

185331 j'Minnlngar- og styrktarEj&ðir
185331 iMinnlngar-og styrktar&jóðlr

:95331 iMFnningar- cg styrktarejóðlr

[85331 [Minnlngar- og EtyrktaTBjöðír 

j 65331 jMinnhgar- og Btyrktamjóðir 

jB5331 jM femtngar- og styrtdarejáðir

•S5331 IMnrángar- og stytWarajóðfr 

|S5331 IMbhírtgar- og styrktarajóðir 

j 65331 iMtnntngar- og styrktarsjóðlr 

IB5331 iMltmlngar- og styrktarBjftðlr 

\85331 jMlnnlngar- og styrfítarBjóðir 

i70329 jAnnar festelgrrajBkstur 

=70329 jAnnar fastefgnamtcEtur 

í65239 |ÖrmiiT ótafln jfermátastarfserni 

* 1781 ! 121 ! 92520 iSbarfsemi annarra safna og varðveisla sögulegra staða cg bygglnga i J
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Í46Q17602S3: PóstmEsnnasjóíkJr !A ittri{3 25

:47Q59720B9; Rannsökrar/þróurföiBj vinnuvemd i Ljóshelmum 7

:1D8 |Reyí(javfK

\wiii ;v. H*.: .

|1D4 íReyKjavIk

6207S83Ð49 iRannsðknarsjóöur í slBgfgtaraj 

7105902069: Ré tígrhoft ,sjá ffe B lgna rst ofmm

52DSS72129 iRæKtunarsjófiur Kinnaffefb ______

4510932239 vSamstarfeEjóðtJf

?S5331 iMinnlngar- og styrktarsjóör 

[ 73100 iRannsóknfr ag þróufraistarf í íaurv- og tæknMslndum

jHðfBabraut _________ jSSOjHvammslapgi ' I ^  :73100 ]Rannsðknír t>g þróurarBtarf ? raun- og tæknívIslrKlum

jMalgerðl 10 ítDS JpteyícjavlK ! :85328 íLtKnarfölög og anrcað hjáíparsíarr féfagssgmtaíca

ÍKópavpgsbraut 103a |20D jKðpavogur

ÍLaufásve$ 21 |1D1

4 • É8S33Í jMlnnlngar- og styrktarsjóðir
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Prenta í tvciimir dálkiun. Útgáfa 122b. Uppfært til 1. október 1998.

Lög um sjóði og stofnanir sem starfa samkvæmt staðfestri 
skipulagsskrá

1988, nr. 19, 5. maí

1. gr.
Lög þessi taka til sjóða og stofhana sem starfa samkvæmt skipulagsskrá staðfestri af 

dómsmálaráðherra samkvæmt lögum þessum eða samkvæmt skipulagsskrá staðfestri af forseta Islands eða 
konungi fyrir gildistöku laga þessara, sbr. þó 2. mgr.

Undanskildir lögum þessum eru þó þeir sjóðir og stofhanir sem stofnað er til með lögum, 
ákvörðunum Alþingis eða millirikjasamningum enda þótt skipuíagsskrá þeirra sé staðfest.

2. gr.
Stofhfé sjóðs eða stofnunar skal vera 300.000 kr. hið minnsta miðað við lánskjaravísitölu þá sem í 

gildi er við gildístöku laganna og breytist síðan árlega í samræmi við þá vísitölu í janúarmánuði. Skal 
dómsmálar'áðherra auglýsa árlega iágmarksupphæð. Heimilt skal þó ef sérstakar ástæður þykja mæla með 
að stofafé nemi lægri upphæð.

í skipulagsskrá skal greina stofnfé og hvaðan það er runnið, svo og hvert skuli vera markmið sjóðs 
eða stofhunar og hvemig fé skuli varið til að ná þeim markmiðum. Þá skal greina skýrt hvemig stjóm sjóðs 
eða stofnunar skal skipuð og hver bera skuli ábyrgð á Qárvörslu.

Dómsmálaráðhema skal halda skrá um alla sjóði og stofhanir sem starfa samkvæmt staðfestri 
skipulagsskrá og nei&iist hún sjóðaskrá.

Staðfestar skipulagsskrár og breytingar á þeim skal birta í B-deiId Stjómartíðinda.

3. gr.
Sá sem ábyrgð ber á sjóði eða stofhun skal eigi síðar en 30. júni ár hvert senda Ríkisendurskoðun 

reíkning sjóðsins eða stofhunaiinnar fyrir næstliðið ár ásamt skýrslu um hveraig fé sjóðs eða stofhunar 
hefur verið ráðstafað á því ári.

Stjóm sjóðs eða stofiaunar skal jafhframt tilkynna sjóðaskráhveijir skipi stjóm hveiju sinni.
Ríkisendurskoðun skal halda skrá yfir heildartekjur og gjöld svo og eignir og skuldir allra skráðra 

sjóða og stofhana, svo og athugasemdir sínar við framlagða reikninga. Skal færa nýjar upplýsingar i skrána 
eftir því sem þær berast. Aðgangur að upplýsingum í sb'ánni er Öllum ftjáls og skal láta x té afrit af henni 
til þeirra sem eftir því leita.

4. gr.
Hafi skýrsla og reikningur sjóðs eða stofhunar eigi borist í eitt ár eða reikningsskil reynast ófullkomin 

getur dómsmálaráðherra, að fengnum tillögum Rikisendurskoðunar, falið lögreglustjóra að rannsaka 
fjárreiður sjóðsins eða stofiiunarinnar og taka í sína vörslu skjöl og eignir. Skal lögreglustjóri háfa 
fjárvörsluna á hendi þar til dómsmálaráðherra hefur skipað málum á arrnan veg.

Kostnað, sem leiðir af rannsókn á fjárreiðum og vörslu sjóðs, má leggja á viðkomandi sjóð eða 
stofhun eftir mati dómsmálaráðherra og í samráði við Ríkisendurskoðun.

5. gr.
Eigi má selja eða veðsetja fasteignir sem eru eign sjóðs eða stofhunar, nema að fengnu samþykki 

dómsmálaráðherra. Áður en tekin er afstaða til umsóknar um veðsetningu eða sölu slíkrar fasteignar skal 
Ieitað umsagnar Rikisendurskoðunar.

6. gr.
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Nú hafa þjóðfélagshættir og aðstæður breyst svo mjög írá því að skipulagsskrá sjóðs eða stofnunar 
var staðfest að markmiðum þeim, sem skipulagsskrá gerir ráð íyrir, verður eigi náð eða stjóm verður ekki 
skipuð samkvæmt ákvæðum hennar og er dómsmálaráðherra þá heimilt að breyta skipulagsskrá. Við slíka 
breytingu skal þess gætt að fara eftir óskum stofhenda svo sem unnt er. Ef unnt er skal fá samþykki 
stjómar sjóðs eða stofhunar til breytinganna.

Eftir sömu reglum og greinir í 1. mgr. er dómsmálaráðherra heimilt að sameina tvo eða fleiri sjóði 
eða stofiianir í einn sjóð eða stofhun. Þá er dómsmálaráðherra heimilt að leggja niður staðfestan sjóð eða 
stofnun en eignum skal varið til málefha sem skyld eru hinum upphaflegu markmiðum.

Áður en breytt er staðfestri skipulagsskrá, sjóðir eða sto&anir sameinaðar eða lagðar niður skal ætíð 
leita umsagnar Ríkisendurskoðunar. Ríkisendurskoðun getur einnig átt frumkvæði að því að tekin verði 
afstaða tii aðgerða samkvæmt framansögðu.

7. gr.
Dómsmálaráðherra skal með reglugerð kveða nánar á um efhi og gerð skipulagsskráa og önnur atriði 

sem varða framkvæmd laga þessara. Má í því sambandi og í samráði við Ríkisendurskoðun setja nánari 
reglur um samstarf dómsmálaráðuneytis og Rikisendurskoðunar eftir því sem þurfa þykir.

8.g r.
Lög þessi öðlast gildi l.janúar 1989. ...

Ákvseði til bráðabirgða.
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